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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Τα Τέμπη είναι 
κάτι παραπάνω 
κι από έγκλημα

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Ένας νέος Αλέξης γεννιέται… μέσα στη Χαριλάου Τρικούπη ΣΕΛ. 2EDITORIAL

Συζήτηση για 
αναθεωρημένη ΚΑΠ
και το μέλλον 
της Αγροτικής 
Παραγωγής 

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

EUROPA

ΕΛΕΝΗ ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΥ

ΒΑΣIΛΗΣ ΚΟΡΚΙΔΗΣ
Ο οδηγός της ΑΑΔΕ 
δείχνει τον ασφαλή 
δρόμο αύξησης 
των ελληνικών εξαγωγών

Πολιτικές διαχείρισης 
και πρόληψης άσθματος

ΓΙΩΡΓΟΣ ΒΑΛΛΗΣ
Ο μαγικός κόσμος 
του ελληνικού yachting 
είναι εδώ

Γράφουν

ΣΕΛ.  22-23

Βουλευτής Τρικάλων με τη ΝΔ

Γενικός γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών
Πρώτων Υλών του ΥΠΕΝ

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ

«Δημιουργούμε 
μια ισχυρή, δίκαιη, 
πράσινη, ψηφιακή 

και κοινωνική Ελλάδα»
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ΣΕΛ.  14-15

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

«Στρατηγική 
προτεραιότητα 
η μετατροπή 
της χώρας 

σε εξαγωγό πράσινης
ενέργειας»

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΑΪΒΑΛΙΩΤΗΣ

ΣΕΛ.  18-19

Αυτές είναι οι «κόκκινες» 
περιοχές της ανήλικης 
εγκληματικότητας

Ακραίος 
λαϊκιστής

• Τάζει χρήμα 
που δεν υπάρχει

Ακραίος 
λαϊκιστής

• Τάζει χρήμα 
που δεν υπάρχει

Ακραίος 
λαϊκιστής

• Τάζει χρήμα 
που δεν υπάρχει

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ

ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ΕΡΝΤΟΓΑΝ 
ΜΕ 7,5 ΡΙΧΤΕΡ

ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ΕΡΝΤΟΓΑΝ 
ΜΕ 7,5 ΡΙΧΤΕΡ

ΣΕΛ. 26-27ΣΕΛ. 28-29

«ΣΤΟΧΟΣ ΝΑ ΓΙΝΕΙ Η ΔΕΗ ΚΟΡΥΦΑΙΟΣ ΠΑΙΚΤΗΣ
ΣΤΗΝ ΚΑΘΑΡΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΣΤΗ ΝΑ ΕΥΡΩΠΗ» ΣΕΛ. 36

Φόβοι για ντόμινο 
στην Ελλάδα 

από σεισμό-μαμούθ
στην Τουρκία 

ΕΤΟΙΜΑΖΑΝ ΜΕΓΑΛΟ ΧΤΥΠΗΜΑ

ΣΕΛ.  25

ΓΙΩΡΓΟΣ
ΣΤΑΣΣΗΣ

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ 
ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ

• Στις φυλακές Δομοκού ο αρχηγός

Έντονο παρασκήνιο για 
το νέο όνομα του ΣΥΡΙΖΑ

ΣΕΛ. 4-5, 9

ΝΙΚΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ

ΜΠΑΧΑΛAΚΗΔΩΝ
ΣΕ ΓΡΑΜΜH

για τα μη κρατικά ΑΕΙ
Κάνει το ΠΑΣΟΚ 

κόμμα διαμαρτυρίας
ΣΕΛ. 6

Δύο πυροτεχνουργοί 
του Στρατού έφτιαχναν βόμβες

για τους τρομοκράτες
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Η
περίπτωση του Νίκου Ανδρουλάκη θα μπο-
ρούσε να αποτελεί και case study. Είναι ίσως
ο μοναδικός πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ που κινεί-

ται στη σκιά των άλλων, κυρίως ως παρακολούθημα
του ΣΥΡΙΖΑ. Από την εποχή που στο τιμόνι της Κου-
μουνδούρου ήταν ο Αλέξης Τσίπρας, ο Ανδρουλάκης
φρόντισε να κινείται πάνω στην ατζέντα που διαμόρ-
φωνε ο πρώτος. Υιοθέτησε μια επιτηδευμένη πολιτι-
κή πονηριά, υπολογίζοντας ότι το ΠΑΣΟΚ έχει περισ-
σότερα να κερδίσει από τα αριστερά του παρά από το
Κέντρο. Οι εσωτερικοί του πολιτικοί αντίπαλοι τον κα-
τηγορούν ότι παραμένει περισσότερο ομαδάρχης -
όπως στην ΠΑΣΠ Θράκης- παρά επικεφαλής κόμμα-
τος και πολύ περισσότερο «παράταξης».

Έχασε ήδη την ευκαιρία να ανταποκριθεί στον ρό-
λο που του έδωσε η κομματική βάση: να επαναφέ-
ρει το ΠΑΣΟΚ στις ιδρυτικές ράγες του. Ο Ανδρέας
Παπανδρέου, τον οποίο επικαλείται στη χάση και
στη φέξη, δεν είχε καμία σχέση με τον συρφετό της

ριζοσπαστικής Αριστεράς την οποία έχει πλευρίσει
ο κ. Ανδρουλάκης.

Στην προηγούμενη προεκλογική περίοδο ακολού-
θησε μια σκοτεινή πορεία αφήνοντας υπονοούμενα
ότι μπορεί και να συνεργαστεί με τον Τσίπρα και τον
Βαρουφάκη για να φτιάξουν τη διαβόητη προοδευτι-
κή διακυβέρνηση, την τερατογένεση. Απασχολούσε
την επικαιρότητα με γρίφους περί κυβέρνησης ειδι-
κού σκοπού με πρωθυπουργό τον «άγνωστο Χ», τον
οποίο θα μας αποκάλυπτε μετά τις εθνικές εκλογές.
Ένας μικρός τακτικιστής που γοητεύτηκε από τον
τρόπο με τον οποίο πολιτευόταν ο Αλέξης Τσίπρας με
τον οποίο διαγκωνιζόταν για το ποιος είναι διάδοχος
του Ανδρέα Παπανδρέου. Ο μικρομεγαλισμός σε όλο
του το μεγαλείο! Όχι μόνο δεν κατάφερε να βάλει τον
πήχη ψηλά, αλλά το ΠΑΣΟΚ του κ. Ανδρουλάκη έχει
αρχίσει εδώ και καιρό να λαϊκίζει μιλώντας «για τη
φορολόγηση των πλουσίων» με αύξηση των φόρων
στα μερίσματα και τις γονικές παροχές. Ταυτόχρονα,

η θολή στάση που κρατά σε ζητήματα όπως ο γάμος
των ομόφυλων ζευγαριών και τα μη κρατικά ΑΕΙ δεί-
χνει ότι κινείται μόνο με μικροκομματικούς όρους και
δεν ενδιαφέρεται να προχωρήσουν οι μεταρρυθμί-
σεις και να γυρίσει σελίδα η χώρα. Ακολουθεί τον
δρόμο του κρατισμού. Μόνο που όταν ο Κυριάκος
Μητσοτάκης θα ολοκληρώσει τις αναγκαίες για τη
χώρα μεταρρυθμίσεις, ο Ανδρουλάκης θα μείνει πάλι
χωρίς αφήγημα, όπως έμεινε με την υπόθεση των
παρακολουθήσεων που δήθεν δεν γνώριζε το «για-
τί;». Το ίδιο θα πάθει όταν ολοκληρωθεί η πραγματική
αξιολόγηση στο Δημόσιο, όταν γίνουν πραγματικές
παρεμβάσεις βελτίωσης της αποτελεσματικότητας
των σχολείων και των νοσοκομείων. Θα φωνάζει ως
κόμμα διαμαρτυρίας, αλλά δεν θα τον ακούει κανείς.
Και στο τέλος θα καταλήξει να κάνει παρέα με το ίν-
δαλμά του σε κάποιο γραφείο-ίδρυμα σαν κι αυτό
που ετοιμάζει ο Τσίπρας.

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ

Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Ο Νίκος Ανδρουλάκης 
παρέμεινε ένας μικρός 

τακτικιστής που γοητεύτηκε
από τον τρόπο με 

τον οποίο πολιτευόταν 
ο Αλέξης Τσίπρας

Ένας νέος Αλέξης γεννιέται… 
μέσα στη Χαριλάου Τρικούπη
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Μ
πορεί το ερωτηματολόγιο στον
iSyriza να προκάλεσε την κρίση
που παραλίγο να διαλύσει το

κόμμα του, όμως ο Στέφανος Κασσελάκης
εξέλαβε τις ιαχές από τις εξέδρες του Τάε
Κβον Ντο ως εντολή να τα «αλλάξει όλα»
αλλά και ως «λευκή επιταγή μέχρι τις εθνι-
κές εκλογές».

Αυτό ισχυρίστηκε και στη συνέντευξή
του στην ΕΡΤ τη Δευτέρα, ξεκαθαρίζοντας
μάλιστα πως αυτό προτίθεται να κάνει και
επαναλαμβάνοντας τέσσερις φορές το
σύνθημα που φώναζαν οι γκρούπις του στο
Συνέδριο: «Κάτω τα χέρια από τον Κασσε-
λάκη».

«Καταρχάς ο ΣΥΡΙΖΑ είναι ένα ενιαίο
κόμμα αυτήν τη στιγμή, άρα ακόμη και η
λέξη “Συνασπισμός” στην ουσία δεν αντι-
κατοπτρίζει την πραγματικότητα. Αυτά που
πρεσβεύουμε είναι ξεκάθαρα. Θέλουμε
ανοιχτές αγορές, με εργασιακά δικαιώμα-
τα, με κοινωνικό κράτος, με κράτος πρό-
νοιας, με κράτος δικαίου, με μια εξωτερική
πολιτική που δεν βρίσκει τη χώρα μας να
εμπλέκεται σε περιπέτειες των ΗΠΑ και
άλλων χωρών και με μια στιβαρή άμυνα.
Και με ανθρώπινα δικαιώματα, τα οποία
δεν τίθενται υπό αμφισβήτηση».

Ψάχνει το... τάιμινγκ
Ο Συνασπισμός βέβαια και από το 1991

έως και τα μέσα της δεκαετίας του 2000
ήταν ενιαίο κόμμα, χωρίς κανείς να επιχει-
ρήσει να αλλάξει το όνομά του εξαιτίας αυ-
τού. Από το ιδρυτικό Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ
το 2013, οπότε και οι συνιστώσες του αυτο-
καταργήθηκαν, διατηρεί το ίδιο όνομα.

Ο πρόεδρος όμως έχει διαφορετική άπο-
ψη. Το πιθανότερο μάλιστα είναι πως παρά
το ότι αναφέρεται στον όρο «Συνασπι-
σμός», έχει μεγαλύτερο πρόβλημα με το
«Ριζοσπαστικής Αριστεράς». Δεν είναι άλ-
λωστε τυχαίο που ο Στέφανος Κασσελάκης
σε κάθε του παρουσία τονίζει περισσότερο
την «ουρά» του ονόματος του κόμματος
που προέκυψε μετά την επιχείρηση… δι-
εύρυνσης του 2019, το «Προοδευτική Συμ-
μαχία» δηλαδή, και λιγότερο το «ΣΥΡΙΖΑ».

Εκεί, στα παράγωγα του «προοδευτικού»
δηλαδή, αναμένεται -όταν θα έρθει η ώρα
μετά τις ευρωεκλογές πιθανότατα- να κι-
νηθεί η πρόταση του προέδρου.

Πάει για ηγέτης 
της προοδευτικής παράταξης;

Συνέντευξη 25 λεπτών θα παραχωρήσει
το Σάββατο ο Αλέξης Τσίπρας, στην οποία,
σύμφωνα με κάποιους, αναμένεται να δώ-
σει και το περίγραμμα του πού θα κινηθεί
μετά τις τελευταίες εξελίξεις στον χώρο
του ΣΥΡΙΖΑ.

Ο Αλέξης Τσίπρας, ο οποίος τον τελευ-
ταίο καιρό δεν συνηθίζει δύο παρεμβάσεις

σε τόσο σύντομο χρονικό διάστημα, θα μι-
λήσει στο Συνέδριο που οργανώνουν η
«Καθημερινή» και άλλοι φορείς με θέμα
«Μεταπολίτευση: 50 χρόνια μετά» στην
Εθνική Πινακοθήκη.

Το Ινστιτούτο του πρώην πρωθυπουρ-
γού και η πρώτη εκδήλωσή του αργούν
ακόμη, καθώς έχουν προγραμματιστεί για
μετά τις ευρωεκλογές. Ο Τσίπρας όμως
δεν πρόκειται να αφήσει να σέρνεται η

εκτίμηση ότι είναι ο ηττημένος του Συνε-
δρίου του κόμματός του. Πιθανότατα θα
κάνει ένα βήμα παραπάνω προς την κα-
τεύθυνση της αποσύνδεσης από το κόμμα
του, η οποία άλλωστε υπήρχε και στην
ανάρτησή του που έβαλε μπουρλότο στο
Συνέδριο του κόμματος. Άλλωστε και σε
αυτή μιλούσε για το μέλλον γενικότερα
της «προοδευτικής παράταξης» και όχι
στενά για αυτό του ΣΥΡΙΖΑ.

Κάποια σενάρια τον ήθελαν μάλιστα να
μην ενδιαφέρεται στο παραμικρό για τα
αποτελέσματα του Συνεδρίου του ΣΥΡΙΖΑ,
αλλά αντίθετα να έχει πετύχει τον σκοπό
του με την επιστολή, να αποτινάξει δηλαδή
από πάνω του την αντικειμενική, όπως
επιμένουν και τα στελέχη της Νέας Αρι-
στεράς, στήριξή του στον Στέφανο Κασσε-
λάκη, ο οποίος σήμερα διαλύει το κόμμα
που παρέλαβε.

Και σύμφωνα με τις ίδιες εκτιμήσεις, το
πράττει αυτό ώστε αναβαπτισμένος ο ίδιος
μετά τις ευρωεκλογές να ηγηθεί μιας κί-
νησης που θα έρθει να συνενώσει τα -πι-
θανότατα διαλυμένα από το αποτέλεσμα
των ευρωεκλογών- κόμματα της Κεντρο-
αριστεράς.

Βλέπει επιστροφή του Αλέξη
Άλλωστε, μόνο τυχαία δεν μπορεί να χα-

ρακτηριστεί η συνέντευξη του Γιώργου
Τσίπρα στο Πρώτο Πρόγραμμα, ο οποίος
ερωτηθείς αν θα απέκλειε την επιστροφή
του Αλέξη Τσίπρα στον ΣΥΡΙΖΑ και ευρύτε-
ρα στον προοδευτικό χώρο, τόνισε πως
«προσωπικά όχι μόνο δεν το αποκλείω, το
εύχομαι και νομίζω το εύχεται και πολύς
κόσμος, αλλά δεν αφορά το τώρα σε κάθε
περίπτωση. Αφορά το μέλλον».

Ο διευθυντής της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ επισή-
μανε πως ο Αλέξης Τσίπρας είναι ένα με-
γάλο κεφάλαιο συνολικά για τη δημοκρατι-
κή παράταξη και όχι μόνο για τον ΣΥΡΙΖΑ.
«Τον εμπιστεύεται και αναφέρεται σε αυ-
τόν πολύς κόσμος, όχι μόνο μέσα από τον
ΣΥΡΙΖΑ, νομίζω από τον ευρύτερο προ-
οδευτικό χώρο και με αυτή την έννοια κάθε
άλλο παρά έχει τελειώσει», προσέθεσε.

«Να το θέσω ως εξής. Μέχρι πριν από
τις εκλογές του ’23, του Μαΐου και του
Ιουνίου, ο κόσμος που τοποθετούνταν
εκλογικά αριστερά της ΝΔ ήταν άνω του
50%. Δεν θεωρώ, ακόμη και αν υπάρχουν
μεταβολές και προφανώς υπάρχουν με-
ταβολές, ότι έχουμε μια ισχυροποίηση
Δεξιάς και ακροδεξιάς μαζί στη χώρα μας
σε πρωτοφανή επίπεδα, δεν θεωρώ ότι
αυτός ο κόσμος έπαψε να υπάρχει, εξα-
τμίστηκε με κάποιο μαγικό τρόπο. Μπορεί
να πήγε σπίτι του, μπορεί να μην πήγε να
ψηφίσει, μπορεί να ψήφισε μικρότερα
κόμματα, αλλά ο κόσμος αυτός υπάρχει.
Αυτό που υπάρχει όμως ταυτόχρονα είναι
ένα τεράστιο έλλειμμα έκφρασης αυτού
του κόσμου. Προφανώς δεν καταφέραμε
να τον εκφράσουμε και για αυτό πήγαμε
και στο 18% αλλά ούτε και το ΠΑΣΟΚ τον
εκφράζει. 

Συνεπώς υπάρχει ένα μεγάλο κενό που
πρέπει να καλυφθεί, αν θέλουμε να υπάρ-
ξει δηλαδή ένας άλλος πόλος στην ελληνι-
κή κοινωνία που να εκφράζει προοδευτι-
κές πολιτικές», συμπλήρωσε. 

Σβήνει-γράφει
ο Στέφανος για

να βρει νέο όνομα
στον ΣΥΡΙΖΑ

Γιατί τον... χαλάει 
ο «Συνασπισμός» και
πολύ περισσότερο 
η «Ριζοσπαστική
Αριστερά» 
- Ποιες οι κινήσεις 
και τα σχέδια Τσίπρα
για την επόμενη μέρα
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Κ
ατά το δοκούν μετέφρασε το μήνυμα
του Συνεδρίου ο Στέφανος Κασσελά-
κης, όπως φάνηκε από την πρώτη του

συνέντευξη μετά τα όσα διημείφθησαν στο κλει-
στό του Τάε Κβον Ντο τις προηγούμενες μέρες.

Παραμερίζοντας την ίδια την απόφαση και
όσα προβλέπονται σε αυτήν, ο πρόεδρος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ μοιάζει να εξέλαβε τις φωνές του ακροα-
τηρίου, όπως το «κάτω τα χέρια από τον Στέφα-
νο» και «Στέφανε, προχώρα, άλλαξέ τα όλα»
που τόσο του αρέσουν, ως εντολή τριετίας αλλά
και λευκή επιταγή για να αλλάξει ό,τι επιθυμεί.

Τελειωμένη η Πολιτική Γραμματεία
Έτσι προχωρά στον μετασχηματισμό του ΣΥ-

ΡΙΖΑ σε ένα κόμμα ιδιωτικής χρήσης, όπως
προγραμμάτιζε εξαρχής, με σκοπό να παρα-
κάμψει τα όργανα που του πάνε κόντρα και ζη-
τούν πότε πότε εξηγήσεις για τους αιφνιδια-
σμούς που τους επιφυλάσσει κάθε τρεις και λί-
γο. Τελειωμένη θα πρέπει να θεωρείται ήδη η
Πολιτική Γραμματεία του κόμματος, καθώς τα
περισσότερα στελέχη που συμμετέχουν σε αυ-
τήν πήραν το μέρος του Αλέξη Τσίπρα στην κόν-
τρα που προέκυψε πριν και κατά τη διάρκεια του
Συνεδρίου.

Πρόκειται για τους γραμματείς Ράνια Σβίγκου
και Γιώργο Βασιλειάδη, οι οποίοι συντάχθηκαν
με το αίτημα του πρώην προέδρου για άμεση
προσφυγή στις κάλπες. Την Όλγα Γεροβασίλη
που προσπάθησε να σταθεί απέναντι στη λαίλα-

πα που λέγεται «Κασσελάκης», τον Κώστα Ζα-
χαριάδη, τον Θανάση Θεοχαρόπουλο, τη Ζωή
Καρκούλια, την Κατερίνα Νοτοπούλου, τον
Γιάννη Ραγκούση, τον Διονύση Τεμπονέρα και
τον Αλέκο Φλαμπουράρη.

Φύγε συ, έλα συ
Οι αλλαγές που προγραμματίζει ο Στέφανος

Κασσελάκης είναι σαρωτικές και δεν θα σταμα-
τούν στην Πολιτική Γραμματεία. Αρχικά φαίνε-
ται πως έχει ζητηθεί η συλλογική παραίτηση
των μελών της Πολιτικής Γραμματείας ώστε να

προκύψει καινούργια έπειτα από ψηφοφορία
της Κεντρικής Επιτροπής, η οποία θα συνέλθει
άμεσα. Τα στελέχη που προαναφέρθηκαν δύ-
σκολα θα βρουν και πάλι τον δρόμο για το όργα-
νο, κάτι που τα θέτει εκ των πραγμάτων σε θέση
«εσωκομματικής αντιπολίτευσης».

Δεδομένη θα πρέπει να θεωρείται η αντι-
κατάσταση των δύο γραμματέων Ράνιας Σβίγ-
κου και Γιώργου Βασιλειάδη, ενώ αμφίβολη
είναι και η παραμονή του Παυσανία Παπαγε-
ωργίου, αναπληρωτή εκπροσώπου Τύπου του
κόμματος, ο οποίος είχε τοποθετηθεί εκεί με

πρωτοβουλία του αναπληρωτή γραμματέα
του κόμματος. Δώρα Αυγέρη και Γιώργος Τσί-
πρας πιθανότατα θα καταλήξουν στο ευρω-
ψηφοδέλτιο του κόμματος και κάπως έτσι θα
αφήσουν τις θέσεις της εκπροσώπου Τύπου
και του διευθυντή της Κοινοβουλευτικής
Ομάδας αντίστοιχα.

Ο πρόεδρος θα συγκροτήσει το Εκτελεστικό
Γραφείο του κόμματος που προβλέπεται τόσο
καταστατικά όσο και από την απόφαση του Συ-
νεδρίου. Εκεί θα βρεθούν ο πρόεδρος της ΚΟ
Σωκράτης Φάμελλος, ο Νίκος Παππάς, η Ρένα
Δούρου και η Μαριλίζα Ξενογιαννακοπούλου, η
Θεοδώρα Τζάκρη και δύο ή τρία ακόμη μέλη της
νέας Πολιτικής Γραμματείας.

Η νέα Επιτροπή Δεοντολογίας
Οι νέοι συσχετισμοί στο κόμμα καταγράφη-

καν και στην Επιτροπή Δεοντολογίας του κόμ-
ματος που προέκυψε από το Συνέδριο. Πρώτος
σε σταυρούς εξελέγη ο Γιάννης Μπενίσης και
ακολούθησαν ο πατέρας του Νίκου Παππά, Στέ-
λιος, και οι Θόδωρος Καλογήρου, Δημήτρης
Μάρδας, Χριστίνα Αντωνοπούλου, Μανώλης
Παναγιωτάκης, Σωτήρης Κοντονάσιος, Κώστας
Αντωνιάδης, Φιλήμεας Ρούσσος, Τόνια Δαμί-
γου, Ζωή Χωματά, Κατερίνα Παπαθεοδώρου,
Ελένη Σακισλή, Έφη Ζήση και Μαργαρίτα
Μπουραντά. Τη μεγαλύτερη επιρροή στο νέο
αυτό όργανο έχουν ο Νίκος Παππάς και η Ρένα
Δούρου.

Όλγα Γεροβασίλη Κώστας Ζαχαριάδης Θανάσης Θεοχαρόπουλος Ράνια Σβίγκου Κατερίνα Νοτοπούλου

Γιάννης Ραγκούσης Διονύσης Τεμπονέρας Αλέκος Φλαμπουράρης Zωή Καρκούλια Γιώργος Βασιλειάδης

Ετοιμάζει τσουνάμι καρατομήσεων

Ποια στελέχη που πήραν το μέρος του Τσίπρα είναι στη λίστα των προγραφών
- Προχωρά σε σαρωτικές αλλαγές σε όλα τα όργανα του κόμματος

Σ Τ Ε Φ Α Ν Ο Σ  Κ Α Σ Σ Ε Λ Α Κ Η Σ
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Ο
ι οβιδιακές μεταμορφώσεις του
προέδρου του ΠΑΣΟΚ με δεδο-
μένη την πρόσφατη αλλαγή στά-

σης του στα μη κρατικά πανεπιστήμια δεν
είναι κεραυνός εν αιθρία. Ο Νίκος Αν-
δρουλάκης σε όλη του την πολιτική δια-
δρομή πορεύτηκε με την τακτική του χα-
μαιλέοντα, παρά το γεγονός ότι αρχικά κά-
ποιοι τον είχαν για… λέοντα. Έχει τη δυ-
νατότητα να αλλάζει χρώμα ανάλογα με το
περιβάλλον για να καλυφθεί και να παρα-
μείνει ζωντανός. Είναι μια μορφή πολιτι-
κού τακτικισμού όπου δεν χρειάζεται να
έχεις καθαρές και κρυστάλλινες θέσεις,
παρά μόνο «δημιουργική ασάφεια». 

Ταυτόχρονα, δηλώνει έτοιμος να προ-
χωρήσει σε «καμπάνες» εναντίον όσων
εκ των στελεχών/βουλευτών της Χαριλά-
ου Τρικούπη επιδιώξουν να στηρίξουν το
νομοσχέδιο για τα ιδιωτικά πανεπιστή-
μια. Και ταυτόχρονα σε ένα κρεσέντο πα-
ραλογισμού δηλώνει ότι συμφωνεί σε
συναίνεση.

Τα… αόρατα συμφέροντα
Είναι βέβαια ένα ερώτημα για ποια συ-

ναίνεση μιλάει ο κ. Ανδρουλάκης όταν δί-
νει γραμμή να μην ψηφίσει κανείς το νο-
μοσχέδιο του Κυριάκου Πιερρακάκη και
παράλληλα δηλώνει ότι η κυβέρνηση εξυ-
πηρετεί συμφέροντα με τα μη κρατικά ΑΕΙ!

Τα αόρατα συμφέροντα είναι βέβαια η
«σπεσιαλιτέ» του κ. Ανδρουλάκη, ο οποίος
τα επικαλείται με κάθε ευκαιρία. Πόσω
μάλλον τώρα που το κόμμα του δεν κερδί-
ζει απολύτως τίποτα δημοσκοπικά και
έχει πιάσει ταβάνι!

Στο εσωτερικό του ΠΑΣΟΚ επικρατεί τε-
ράστιος αναβρασμός, αφού γνωρίζουν
πολύ καλά ότι ο κ. Ανδρουλάκης άλλαξε τη
στάση του επειδή δήθεν δεν θέλει να δέ-
σει τα κορδόνια του Μητσοτάκη για κανέ-
να ζήτημα, όπως ο ίδιος έχει πει…

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ Νίκος
Ανδρουλάκης μάλλον πιστεύει ότι δεν εί-
ναι πολλοί οι διαφωνούντες/διαφωνού-
σες με την επίσημη -δική του- γραμμή και
παράλληλα ρίχνει δίχτυα στην εκλογική
δεξαμενή τού υπό διάλυση ΣΥΡΙΖΑ, κοινό
το οποίο είναι κατά της ίδρυσης μη κρατι-
κών ΑΕΙ.

Παρ’ όλα αυτά, η στρατηγική του κ. Αν-
δρουλάκη είναι βέβαιον ότι θα πυροδοτή-
σει μεγάλες αντιδράσεις, αφού ο πρό-
εδρος του ΠΑΣΟΚ επί του συγκεκριμένου
θέματος αλλάζει συνεχώς απόψεις, οδη-
γώντας αρκετούς να του προσάπτουν τα-
κτική πολιτικού χαμαιλέοντα. Ο Νίκος Αν-
δρουλάκης χτίζει ήδη το αφήγημά του για
την αποτροπή διαφοροποιήσεων στην
Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ. 

Κινείται με επίσημη γραμμή την κατα-
ψήφιση επί της αρχής του νομοσχεδίου
της ΝΔ για τα ΑΕΙ και την υπερψήφιση ορι-
σμένων άρθρων, όπως αυτού που αφορά
το εθνικό απολυτήριο. Μάλιστα, η ηγεσία
της Χαριλάου Τρικούπη εμφανίζεται να
διαμορφώνει μια σκληρή στάση, στα όρια
της κομματικής πειθαρχίας, απέναντι σε
διαφωνούντες/διαφωνούσες, με προ-
εξάρχουσα τη βουλευτή Νάντια Γιαννακο-
πούλου που ήδη έχει εκφραστεί υπέρ του
κυβερνητικού νομοσχεδίου.

Αποφασίζω και διατάσσω
Τα όργανα του ΠΑΣΟΚ, πάντως, δεν

έχουν συζητήσει επαρκώς το νομοσχέδιο.
Το τελευταίο εφεύρημα του Νίκου Αν-
δρουλάκη είναι ότι θα συμφωνήσει για τα
μη κρατικά ΑΕΙ όταν υπάρξει συνταγματι-
κή αναθεώρηση και αλλάξει το άρθρο 16!
Κοινώς, ζήσε, Μάη μου, να φας τριφύλλι,
αφού πρέπει να μεσολαβήσει αναθεωρη-
τική Βουλή και η αλλαγή θα ισχύσει από τη
μεθεπόμενη κοινοβουλευτική περίοδο.

Ο κ. Ανδρουλάκης απειλεί μάλιστα τα

στελέχη του λέγοντας: «Η θέση του ΠΑ-
ΣΟΚ για καταψήφιση επί της αρχής του
νομοσχεδίου για τα ιδιωτικά πανεπιστήμια
στηρίζεται στο πρόγραμμα του κόμματος
και επομένως όποια απόκλιση σε ένα μεί-
ζονος σημασίας ζήτημα δεν είναι ανεκτή.
Τα ζητήματα αυτά θα συζητηθούν περαιτέ-
ρω σε επικείμενη συνεδρίαση της Κοινο-
βουλευτικής Ομάδας».

Πριν δηλαδή συνεδριάσει η ΚΟ, ο κ. Αν-
δρουλάκης προκαταβάλλει ότι η θέση του
ΠΑΣΟΚ είναι η δική του θέση. Απλά,
όμορφα και δημοκρατικά. Αυτό που δεν
γίνεται αντιληπτό είναι γιατί πρέπει να συ-
νεδριάσει η ΚΟ του ΠΑΣΟΚ, αφού ο πρό-
εδρος έχει ήδη αποφασίσει μόνος του!

Αρκετοί πάντως θεωρούν ότι ο κ. Αν-
δρουλάκης βάζει σε τροχιά αναχρονισμού
το ΠΑΣΟΚ διευρύνοντας το χάσμα λόγων
και έργων μετά την απόφασή του να κατα-
ψηφίσει το νομοσχέδιο για τα μη κρατικά,
μη κερδοσκοπικά πανεπιστήμια. 

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, λένε και στη
ΝΔ, βαδίζει στα μονοπάτια του μικροκομ-
ματισμού και επιχειρεί καθώς φαίνεται να
καλύψει το πολιτικο-κοινωνικό κενό που
αφήνει ο ΣΥΡΙΖΑ με νότες μικροπολιτικής.
Αφενός γιατί πιστεύει ότι έτσι θα μπει σε
ένα παιχνίδι «επαναστατικής γυμναστι-
κής» απέναντι στη μεταρρυθμιστική διά-
θεση της κυβέρνησης, αφετέρου διότι θε-
ωρεί πως γυρίζοντας την πλάτη στο νομο-
σχέδιο του υπουργείου Παιδείας θα προ-
σελκύσει τους δυσαρεστημένους ψηφο-
φόρους του ΣΥΡΙΖΑ. 

Προς το παρόν, ο άνθρωπος που θεωρεί
τον εαυτό του εκφραστή του σοσιαλισμού
είναι πιο κρατιστής και από τη σοβιετία
του ΣΥΡΙΖΑ και συντάσσεται πλήρως με
τους μπαχαλάκηδες, τους κουκουλοφό-
ρους και τα ρόπαλα που επί δεκαετίες
γκρέμιζαν και υποβάθμιζαν τα ελληνικά
πανεπιστήμια. Τα δίνει όλα έστω και για
ένα ψηφαλάκι…

Μαρινάκης: «Ο πράσινος ΣΥΡΙΖΑ»
Στην αντεπίθεση πέρασε ο κυβερνητι-

κός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης.
«Αποδεικνύεται τελικά ότι πάμε να απο-
κτήσουμε ως αντιπολίτευση έναν πράσινο
ΣΥΡΙΖΑ», ανέφερε ο κυβερνητικός εκπρό-
σωπος, σημειώνοντας ότι «έχουμε την
ίδια ρητορική και την ίδια επιχειρηματο-
λογία, κενή περιεχομένου και το ίδιο ύφος
μηδενισμού και απαξίωσης». 

«Ένας παρωχημένος λόγος που δεν κά-
νει, νομίζω, στο τέλος της ημέρας καλό σε
κανέναν, ούτε στην αντιπολίτευση ούτε
στη χώρα ούτε στους πολίτες ούτε στους
φοιτητές», υποστήριξε. «Δεν μπορεί να
καταλάβει γιατί μπαίνει ως πρόφαση αυτό
που λέει το ΠΑΣΟΚ περί εξυπηρέτησης
συμφερόντων», πρόσθεσε ο υπουργός
Επικρατείας για το ΠΑΣΟΚ. 

Πετάει την μπάλα στην εξέδρα για τα μη κρατικά ΑΕΙ ζητώντας
αναθεώρηση του άρθρου 16 του Συντάγματος

Από λέων… 
χαμαιλέων

ΝΙΚΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ



Ποιο 
μεγάλο

πολιτικό
στέλεχος

εκδήλωσε ενδιαφέρον
για τη θέση του Επιτρό-

που στην Κομισιόν; 
Ο πρωθυπουργός έχει

πολύ καλή άποψη
για το στέλεχος αυτό… 

ΤΕΤΑΡΤΗ 28 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL KENTΡΙ7

Το τηλεφώνημα του Παππά στον Άδωνι 

Ο Σταμάτης 
σε δύσκολη αποστολή 

Σας έγραφα χθες ότι η ΝΔ δεν πρόκειται να
κρυφτεί στη θλιβερή επέτειο του δυστυχήμα-
τος στα Τέμπη και θα στείλει στελέχη της στο

μνημόσυνο που θα γίνει στον τόπο
του δυστυχήματος. Εκεί, λοι-

πόν, θα πάει σήμερα ο βου-
λευτής Επικρατείας Γιώρ-
γος Σταμάτης, ο οποίος εξε-
λίσσεται σε πρόσωπο για τις

δύσκολες αποστολές. Μου λέ-
νε ότι θα είναι και τοπικοί βουλευ-

τές. Πάντως, ο κ. Σταμάτης είναι συντονιστής
για την πρόσβαση σε ποιοτική μακροχρόνια
φροντίδα και υπεύθυνος της Γραμμής Αρωγής
για τους συγγενείς των θυμάτων, τους τραυμα-
τίες και τους επιβαίνοντες στο σιδηροδρομικό
δυστύχημα των Τεμπών. Είναι ο άνθρωπος,
παράλληλα, που είναι το μάτι και το αυτί του
πρωθυπουργού σε πληθυσμούς που δεν είναι
εύκολα προσιτοί, όπως οι Ρομά και οι μετανά-
στες, αλλά και για τους αστέγους για τους
οποίους εισηγήθηκε το πρόγραμμα στέγης το
οποίο έγινε στη συνέχεια κυβερνητική πολιτι-
κή, με τον πρωθυπουργό, μάλιστα, να συναν-
τιέται μαζί τους.

Στη γιορτή του Εφραίμ
στο Άγιο Όρος 
ο Λευτέρης Οικονόμου

Τη γιορτή του Όσιου Εφραίμ του Κατουνα-
κιώτου γιόρτασε χθες ο ηγούμενος της Μονής
Βατοπεδίου Εφραίμ και για τα ονομαστήρια

βρέθηκαν εκεί καλοί φίλοι του ιε-
ρομόναχου. Ανάμεσά τους εί-

δα και τον πρώην υφυπουρ-
γό Προστασίας του Πολίτη
Λευτέρη Οικονόμου, ενώ

ήταν εκεί και ο πρώην
υπουργός Νίκος Νικολόπου-

λος, οι οποίοι αμφότεροι πήγαν στο
Άγιο Όρος και για μερικές μέρες κατάνυξης
και προσευχής. Θυμίζουμε ότι ο πρώην
υπουργός είχε ακουστεί -και όχι τυχαία- από
διάφορους κύκλους ως ο επόμενος διοικητής
της αγιορείτικης πολιτείας, όμως τη θέση πή-
ρε ο πρέσβης Αναστάσιος Μητσιάλης. 

Ερώτηση της «P» 
για τα Τέμπη 
και τις ενέργειες 
της κυβέρνησης

Στο κυβερνητικό briefing μετά από ερώ-
τηση του πολιτικού μας συντάκτη Σωτήρη
Πίκουλα για τη θλιβερή επέτειο από το δυ-
στύχημα στα Τέμπη και τις ενέργειες που
έχει κάνει η κυβέρνηση για τα θύματα,
τους συγγενείς τους αλλά και τους υπαίτι-
ους της τραγωδίας, ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος Παύλος Μαρινάκης τόνισε με-
ταξύ άλλων ότι περιμένουν όλοι τη δικαιο-
σύνη και τα πορίσματά της, ενώ απαρίθμη-
σε τι έκανε η κυβέρνηση, δηλαδή, ότι «έχει
αναληφθεί από το αρμόδιο υπουργείο ένα
σύνολο πρωτο-
βουλιών για την
ανάταξη, για την
αναβάθμιση της
λειτουργίας του
ελληνικού σιδηρο-
δρόμου. Στις άμε-
σες ενέργειες πε-
ριλαμβάνονται οι
εργασίες αποκατά-
στασης του εξοπλισμού στο δίκτυο του
ΟΣΕ που αφορούν τις ηλεκτρομηχανολο-
γικές εγκαταστάσεις, τις σήραγγες και τις
ραδιοεπικοινωνίες. Η σύμβαση για την τη-
λεδιοίκηση και τη σηματοδότηση ολοκλη-
ρώθηκε εντός χρονοδιαγράμματος με ένα
μέρος αυτής, λόγω της κακοκαιρίας, του
σφοδρότατου φαινομένου της θεομηνίας
Ντάνιελ, να έχει καταστραφεί και να προ-
χωράει άμεσα η αποκατάσταση του τμήμα-
τος αυτού, στο τμήμα σήραγγας Όθρυος
μέχρι τη Λάρισα. Τον Δεκέμβριο επαναλει-
τούργησε η σιδηροδρομική γραμμή Αθήνα
- Θεσσαλονίκη, αρχικά για τις μεταφορές,
για τα επαγγελματικά, τα μεταφορικά και
στη συνέχεια για το επιβατικό κοινό. Τοπο-
θετήθηκαν 300 κάμερες παρακολούθησης
σε όλες τις σήραγγες βασικού άξονα για τη
συνεχή εποπτεία της κίνησης των συρμών.
Τα έργα μόνιμης αποκατάστασης από την
κακοκαιρία εκτιμώνται σήμερα σε 450
εκατομμύρια».

Το νέο γραφείο του Μιλτιάδη Βαρβιτσιώτη
Πριν από τρεις μέρες, όπως μαθαίνω από πηγές

του περιβάλλοντός του, ο Μιλτιάδης Βαρβιτσιώ-

της πέρασε την πόρτα του νέου του γραφείου στα

Ναυπηγεία Σκαραμαγκά. Το γραφείο του βρίσκε-

ται στο λεγόμενο Κτήριο Υποβρυχίων που του

εξασφαλίζει μία πολύ ωραία θέα. Τι θα κάνει εκεί

ο Μιλτιάδης; Κατ’ αρχάς, για όσους δεν γνωρί-

ζουν, έχει ειδίκευση στο ναυτιλιακό δίκαιο και

στα καθήκοντά του θα είναι το κλείσιμο συμβο-

λαίων μεταξύ των ναυπηγείων και των ναυτιλια-

κών εταιρειών. Όμως, μπορεί να επεκταθεί και στα συμβόλαια του ναυ-

πηγείου με το Πολεμικό Ναυτικό. Άλλωστε, υπάρχει ένα σύμφωνο συ-

νεργασίας με την πολύ γνωστή ThyssenKrupp που μπορεί να καλύψει

την αναβάθμιση των φρεγατών τύπου ΜΕΚΟ και τη συντήρηση των υπο-

βρυχίων. Όπως και να έχει, ο Μίλτος θα έχει αρκετή δουλίτσα πλέον.

Τ
ελικά ο πρωθυπουρ-
γός Κυριάκος Μη-
τσοτάκης αποφάσισε

να μην πάει στα Τίρανα για
να παρευρεθεί στη Σύνοδο
Κορυφής Ουκρανίας - Χω-
ρών Νοτιοανατολικής Ευ-
ρώπης, όπου βρίσκεται από
χθες ο Ουκρανός πρόεδρος
Βολοντίμιρ Ζελένσκι.

Ο λόγος είναι προφανής.
Δεν ήθελε να νομιμοποιήσει
με την παρουσία του την κα-
θεστωτική πρακτική του Αλ-
βανού πρωθυπουργού Έντι
Ράμα απέναντι στην ελληνι-
κή ομογένεια και τον Φρέντι
Μπελέρη, που ακόμα δεν
έχει ορκιστεί δήμαρχος Χι-
μάρας, ευρισκόμενος στη φυλακή χωρίς δίκη. Όμως, είναι και κάτι άλλο.

Στέλεχος με γνώση των διεθνών μού είπε και τη λεπτομέρεια ότι δεν εί-
ναι Σύνοδος της Ευρωπαϊκής Ένωσης με χώρες των Δυτικών Βαλκανίων,
όπου ο κ. Μητσοτάκης θα έπρεπε να παρευρεθεί. Η Αλβανία απέχει παρα-
σάγγας, με το ελλιπές κράτος δικαίου, να γίνει… Ευρώπη. 

Σας έχω ένα ωραίο παρασκήνιο. Όταν βγήκε
ο υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης να
σχολιάσει το συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ, όπου με λί-
γες λέξεις τα είπε όλα, άρχισαν τα τηλέφωνα
από «γαλάζια» και άλλα κυβερνητικά στελέχη
για το πόσο ωραία διακωμώδησε τον Κασσελά-
κη. Δέχτηκε, όμως, και ένα τηλεφώνημα που
δεν το περίμενε. Τον πήρε τηλέφωνο ο ίδιος ο
Νίκος Παππάς, ο οποίος του είπε, μάλιστα,

«πολύ καλά τα είπες». Βεβαίως, το μεγαλοστέ-
λεχος του ΣΥΡΙΖΑ χάρηκε ιδιαίτερα με τις απο-
στροφές του Άδωνι στην τηλεόραση ότι «ο
Παππάς ήταν ο μεγάλος νικητής του συνεδρί-
ου» ή ότι «ο Παππάς καθάρισε τον Τσίπρα σαν
αυγό» και τον ευχαρίστησε, διότι, όπως είναι
προφανές, καθιέρωνε στις συνειδήσεις των
ψηφοφόρων (και μη) τον Νίκο Παππά ως το
απόλυτο αφεντικό του ΣΥΡΙΖΑ… 

Δεν θα πάει στα Τίρανα
ο Μητσοτάκης



E
χει γούστο ο κ. Κασσελάκης όταν στα νυ-
χτοπερπατήματά του «ανταμώνει» με τους
νεαρούς συναδέλφους των lifestyle εκ-

πομπών, καθώς αποτελεί ένα από τα αγαπημένα
τους θέματα. Άσε που με αυτούς έχει και πιο καλή
επικοινωνία.

Ο πρόεδρος Κασσελάκης λοιπόν έχει μάθει
πλέον ότι αυτού του τύπου η «δημοσιογραφική
πολιορκία» απαιτεί τουλάχιστον ένα καλό τηλεο-
πτικό πλάνο και μια δηλωσούλα. Για αυτό πάει
προετοιμασμένος, λέει το ποίημα και τέλος! Έλα
όμως που έχει αρχίσει να υποκύπτει στη γοητεία
του τηλεοπτικού φακού και παίρνει πρωτοβου-
λίες… εκτός θέματος! Όπως το κήρυγμα για να
σταματήσουν οι νεαροί συνάδελφοι την προπα-
γάνδα του Μητσοτάκη. Επική ατάκα! Ταρακουνή-
θηκε το πολιτικό σύστημα! Είναι αυτό που λέμε
πως ό,τι ακούει, λέει… Ή αλλιώς «λίθοι και πλίν-
θοι και ξύλα και κέραμοι ατάκτως ερριμμένα»…
αλλά αυτή η φράση θέλει υπότιτλους…
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Ο Μητσοτάκης στη ΔΑΠ
Με το βλέμμα στραμμένο στο μέλλον και με

γνώμονα την αναβάθμιση της Παιδείας, μετά

από έξι χρόνια συγκαλείται το κορυφαίο

συλλογικό όργανο της ΔΑΠ-ΝΔΦΚ, η Εθνική

Συνδιάσκεψη. Η Εθνική Συνδιάσκεψη της

ΔΑΠ-ΝΔΦΚ θα πραγματοποιηθεί 1 και 2

Μαρτίου, στη Δάφνη Αττικής, στο κλειστό Γυ-

μναστήριο «Μιχάλης Μουρούτσος». Την Πα-

ρασκευή μάλιστα θα μιλήσει ο Κυριάκος Μη-

τσοτάκης με σύνθημα «φεύγουμε μπροστά

στη μάχη των ιδεών». 

Λίθοι και πλίνθοι
και ξύλα 
και κέραμοι…

Ποιον θα βάλει ο Στέφανος εκπρόσωπο Τύπου στη θέ-
ση της Δώρας Αυγέρη, την οποία προετοιμάζει για την
Ευρωβουλή; Μαθαίνω ότι ασκεί στενό πρέσινγκ σε
γνωστό τηλεοπτικό δημοσιογράφο. Και κάτι τελευ-
ταίο… Προετοιμάζει γνωστό πρώην «πασοκονεολαίο»
για θεσμική θέση στο κόμμα. Εννοείται πως δεν μιλάω
για τους Σπίρτζη, Ραγκούση… 
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Θα την πληρώσει ακριβά
ο Ανδρουλάκης 

Μαλλιά κουβάρια με ενημερώνουν ότι έχουν
γίνει στο ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ με την απόφαση του
Νίκου Ανδρουλάκη να καταθέσει το κόμμα δική
του πρόταση και να καταψηφίσει το νομοσχέδιο
για τα μη κρατικά, μη κερδοσκοπικά πανεπιστή-
μια. Λογικό. Οι κορυφαίοι του κόμματος, ο
Ευάγγελος Βενιζέλος (πανεπιστημιακός, γαρ)
και σιωπηρώς ο πρώην πρωθυπουργός Κώστας
Σημίτης, τάσσονται υπέρ του νομοσχεδίου, ενώ
αρκετοί είναι οι βουλευτές του που θα ήθελαν
να το υπερψηφίσουν, διαισθανόμενοι ότι η
εκλογική τους βάση είναι υπέρ. Ο κ. Ανδρουλά-
κης, όμως, έχει άλλη άποψη. Και θα την πληρώ-
σει, εκτιμούν οι «γαλάζιοι»…

Δράσεις για 
την παραβατικότητα 
των ανηλίκων

Εντυπωσιακή η προσέλευση στην ημερί-
δα με θέμα «Η παραβατικότητα των ανηλί-
κων» στο Λαύριο που διοργανώθηκε από τον
Δήμο Λαυρεωτικής και την Ένωση Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Νοτιοανατολικής Αττι-
κής. Ομιλήτρια ήταν και η δρ Σοφία Φ. Κα-
τσίγιαννη, ως πρόεδρος της κοινωνικής ορ-
γάνωσης «ΕΙΜΑΣΤΕ ΕΝΑ», αποδεικνύοντας
για ακόμα μία φορά έμπρακτα ότι είναι ου-
σιαστικά δίπλα στους πολίτες σε οποιοδή-
ποτε πρόβλημα και αν προκύπτει. Κατά τη
διάρκεια της ομιλίας της, η κ. Κατσίγιαννη
ξεκαθάρισε ότι υπάρχει σημαντική αύξηση
των εγκλημάτων βίας, καθώς ενώ μέχρι
πριν από λίγα χρόνια η πλειονότητα των συλ-
λήψεων (περίπου 80%) αφορούσε παραβά-
σεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, τα
πρόσφατα στοιχεία δείχνουν ότι σήμερα κυ-
κλοφορούν «άγουροι συμμορίτες», που δεν
παίζουν απλώς ξύλο μεταξύ τους, αλλά
στρατολογούνται ακόμη και από το οργανω-
μένο έγκλημα για διάφορους λόγους.

Σας ενημερώσαμε αναλυτικά από χθες για
τον ρόλο του Νίκου Παππά στην πολιτική
εξόντωση του Αλέξη Τσίπρα και το παρα-
σκήνιο που επιβεβαί-
ωσε πως ο στενότερος
συνεργάτης του τέως
πρωθυπουργού στις μέ-
ρες της παντοδυναμίας
του είναι σήμερα ο σφο-
δρότερος επικριτής του.
Κι όμως! Ξεχειλίζει το
μίσος εναντίον του. Μου
μεταφέρουν ότι ανατρίχιασαν πολλοί από
όσα έλεγε για τον Αλέξη Τσίπρα. «Το έχει
περιγράψει αυτό με τον καλύτερο τρόπο ο
Θουκυδίδης με το γνωστό ρητό ουδείς αχα-
ριστότερος του ευεργετηθέντος», μου είπε
ένας από την παλιά τους παρέα…
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Όχι με Ελληνίδα πάντως. Η σύζυγος του πρωθυπουργού

Μαρέβα Γκραμπόφσκι-Μητσοτάκη είδε χθες την πρώτη κυρία

της Αρμενίας, Άννα Βατσίκι Ακομπιάν, 46 ετών, η οποία είναι

δημοσιογράφος και αρχισυντάκτρια της μεγαλύτερης εφημε-

ρίδας της χώρας «Haykakan Zhamanak» («Armenian Times»,

δηλαδή). Μάλιστα η κ. Ακομπιάν έχει ιδρύσει και την πρώτη

στρατιωτική μονάδα που αποτελείται αποκλειστικά από γυναί-

κες στις αρμενικές Ένοπλες Δυνάμεις.Τα
..

. 
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Πύρρος Δήμας:
«Πιστεύω 
στον Μητσοτάκη»   

Σε συνέντευξή του σε σάιτ της Κοζάνης
ο Πύρρος Δήμας δέχτηκε ερώτηση αν θα
βρίσκεται στο ψηφοδέλτιο της Νέας Δη-
μοκρατίας για τις ευρωεκλογές: «Αυτό εί-
ναι στο χέρι του Κυριάκου Μητσοτάκη.
Έχω εκφράσει την επιθυμία μου να βρί-
σκομαι στο ψηφοδέλτιο. Πιστεύω στον
Κυριάκο Μητσοτάκη. Η συζήτηση έγινε
και από τις δύο πλευρές».  

Ποια ήταν 
η χρηματοδότηση 
επί ΣΥΡΙΖΑ;  

Η κυβέρνηση μπαίνει στη μάχη για
την ίδρυση μη κρατικών πανεπιστημίων
με στοιχεία και αριθμούς που αποδει-
κνύουν ότι στα ένδοξα χρόνια του ΣΥΡΙ-
ΖΑ η χρηματοδότηση της τριτοβάθμιας
εκπαίδευσης έφτασε σε ιστορικό χαμη-
λό. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με απόλυτα
αξιόπιστες κυβερνητικές πηγές, το 2018
άγγιξε πάτο με μόλις 92 εκατ. ευρώ.
Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, από το 2019
και μέχρι σήμερα, ξεκίνησε μια αυξητι-
κή πορεία, φτάνοντας το 2023 στα 133
εκατ. ευρώ. Μιλάμε για αύξηση ύψους
50%! Αυτά για να τα λάβουν υπ’ όψιν όταν
θα μιλήσουν για την Παιδεία οι κ. Στέφα-
νος Κασσελάκης και Νίκος Ανδρουλά-
κης, ο οποίος ζήλεψε τη δόξα του πρώ-
του και αποφάσισε να κάνει «αντάρτικο»
στο νομοσχέδιο.

Οι κρυμμένοι
«γαλάζιοι»

Τώρα με το μπάχαλο που επι-
κρατεί στον ΣΥΡΙΖΑ βρήκαν την
ευκαιρία να κρυφτούν πιο βα-
θιά και πολλοί «γαλάζιοι», που
έτσι κι αλλιώς εδώ και καιρό
είναι άφαντοι από την επικαι-
ρότητα. Ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης σχεδόν μόνος του κλείνει
το ένα μέτωπο μετά το άλλο
(αγροτικό, ποινικός κώδικας,
ομόφυλα, πανεπιστήμια κ.λπ.),
ενώ πολλοί λαλίστατοι -κατά το
παρελθόν- υπουργοί του δεν
βγαίνουν να υπερασπιστούν τις
μεταρρυθμίσεις… 

Δεν αλλάζουν 
οι άνθρωποι

Με ποιους μπορεί να συναν-
τήθηκε ο Χαρίτσης στη Θράκη;
Πού πάει ο νους σας; Με τον
πρόεδρο της λεγόμενης Τουρ-
κικής Ένωσης Ξάνθης! Δεν αλ-
λάζουν οι άνθρωποι με τίποτα.
Είναι αδιόρθωτοι. Ο επικεφα-
λής της Νέας Αριστεράς, Αλέ-
ξης Χαρίτσης, με την κίνησή
του αυτή τον αναγνωρίζει ου-
σιαστικά ως συνομιλητή. Ποι-
ον; Έναν από τους σκληρότε-
ρους υποστηρικτές του τουρκι-
σμού στη Θράκη. Και πήγε αγ-
καζέ με τον βουλευτή που έχει
προσχωρήσει στη Νέα Αριστε-
ρά, τον Χουσεΐν Ζεϊμπέκ.

Με ποια δημοσιογράφο
συναντήθηκε η Μαρέβα; 

Γ
ραμματέ-
ας Κοι-
νωνικής

Αλληλεγγύης
της ΝΔ ανέλαβε
προχθές η κυρία
Έλενα Ράπτη (όχι
η υφυπουργός
τη φωτογραφία
της οποίας βά-
λαμε εκ παρα-
δρομής), αλλά η
αξιωματικός του
Πυροσβεστικού
Σώματος! Η κυ-
ρία Ράπτη είναι
δικηγόρος της
Πυροσβεστικής
από τον Αλμυρό,
44 ετών, ειδική γραμματέας της Περιφέρειας Αττικής, αξιωματικός του Πυροσβεστικού
Σώματος (υπηρέτησε και στην Πολιτική Προστασία ως στενή συνεργάτιδα του τότε υφυ-
πουργού Νίκου Χαρδαλιά), απόφοιτη της Νομικής Σχολής Αθηνών, υποψήφια διδάκτωρ
Ευρωπαϊκού Δικαίου ΔΠΘ, με μεταπτυχιακές σπουδές στη Διοίκηση Επιχειρήσεων
(ΜΒΑ) και στο Διεθνές Δίκαιο & Διπλωματικές Σπουδές. Είναι παντρεμένη και μητέρα
δύο παιδιών. Μιλάει άπταιστα αγγλικά και γαλλικά. 

«Ευχαριστώ τον πρωθυπουργό και πρόεδρο της ΝΔ Κυριάκο Μητσοτάκη για τον ορι-
σμό μου, με σημερινή απόφασή του, ως γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης της ΝΔ. Εί-
ναι ιδιαίτερη τιμή και ξεχωριστή για μένα ευθύνη! Στο πλευρό και υπό την καθοδήγηση
της γραμματέως της Πολιτικής μας Επιτροπής Μαρίας Συρεγγέλα και μαζί με τους εξαι-
ρετικούς συναδέλφους του Διαγραμματειακού, όλοι μαζί, θα δώσουμε τον καλύτερο
εαυτό μας! Θα ενώσουμε δυνάμεις ώστε η χρονιά των 50 χρόνων ίδρυσης της μεγάλης
φιλελεύθερης παράταξης μας να αποτελέσει χρονιά-ορόσημο για την κοινωνία και τους
πολίτες!», έγραψε η κυρία Ράπτη στα social media.

Η λάθος φωτογραφία 
και η επανόρθωση 

Μοιράζει κρατικό χρήμα που δεν υπάρχει
Ο άνθρωπος είναι χειρότερος και από τον προκάτοχό του, τον Αλέξη. Πήγε χθες
στην ΑΔΕΔΥ και υποσχέθηκε 10% αυξήσεις στο Δημόσιο, 13ο και 14ο μισθό! Βρε
Κασσελάκη, πού θα τα βρεις τα λεφτά δεν μας είπες; Δανεικά από τα δικά σου θα
μας τα δώσεις; Εδώ δεν μπορείς να πληρώσεις τους μισθούς στο κόμμα… Γελά-
νε και τα τσιμέντα…
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Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση

Π
αράθυρο για να διορθωθούν οι
αρρυθμίες που προκαλεί η
τρέχουσα Κοινή Αγροτική Πο-

λιτική ανοίγει η Ευρωπαϊκή Ένωση.
Στη σκιά των αλλεπάλληλων αντιδρά-
σεων των εκπροσώπων του αγροτικού
κόσμου σε ολόκληρη την Ευρώπη και
των διαρκών κινητοποιήσεων ακόμα
και έξω από τα κτήρια των ευρωπαϊ-
κών θεσμών στις Βρυξέλλες, τα ανώ-
τατα κλιμάκια της ευρωπαϊκής πολιτι-
κής αποφάσισαν να δράσουν άμεσα
και να δημιουργήσουν έναν νέο ανθε-
κτικό χάρτη για τον πρωτογενή τομέα,
ο οποίος θα είναι προσαρμοσμένος
στα σημερινά δεδομένα και θα δίνει
ελπίδα και προοπτική στους εκατοντά-
δες χιλιάδες αγρότες σε όλη την Ευ-
ρώπη, που αγωνιούν για την επόμενη
μέρα και την επιβίωσή τους σε ένα ιδι-
αίτερα ανταγωνιστικό και αβέβαιο πε-
ριβάλλον. 

Τα πραγματικά προβλήματα
που αντιμετωπίζουν οι παραγω-
γοί δεν αφήνουν περιθώρια για
εφησυχασμό και χρονοτριβή.
Για αυτό, βασικός στόχος της ΕΕ
είναι η επίσπευση των διαδικα-
σιών αναθεώρησης, με τον πρό-
εδρο του Συμβουλίου Υπουργών
Γεωργίας και Αλιείας να έχει
ήδη δεσμευτεί ότι η αναθεώρη-
ση θα προχωρήσει υπό την πα-
ρούσα σύνθεση του Ευρωκοινο-
βουλίου, δηλαδή πριν από το κα-
λοκαίρι του 2024. Σύμφωνα με
τον τρέχοντα σχεδιασμό, η Ειδι-
κή Επιτροπή Γεωργίας πρόκει-
ται να εξετάσει μέσα σε συγκε-
κριμένο και σύντομο χρονικό
ορίζοντα τις άμεσες διαδικα-
σίες, ενώ η προεδρία του Συμ-
βουλίου θα αποστείλει τις σχετι-
κές προτάσεις προς την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή, προκειμένου η
αναθεώρηση να λάβει σάρκα και
οστά μέσα σε ένα συγκεκριμένο
χρονικό πλαίσιο υπό τις οδηγίες
της Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν. 

Τα κράτη-μέλη κατέθεσαν
ήδη τις δικές τους προτάσεις
που θα τεθούν στη δεξαμενή του
διαλόγου για την εξεύρεση του
κοινού τόπου. Στο πλαίσιο αυτό,
και η ελληνική πλευρά συνέ-
δραμε στην προσπάθεια αυτή με
μια δέσμη εξειδικευμένων μέ-
τρων, τα οποία μπορούν να δώ-
σουν απαντήσεις στα αιτήματα
των αγροτών και να αλλάξουν τα
δεδομένα προς το θετικότερο.
Από αυτά ξεχωρίζουν η διευκό-

λυνση της μεταφοράς αδιάθε-
των ποσών και μεταξύ ετών για
τις ετήσιες παρεμβάσεις του
πρώτου πυλώνα, η απλοποί-
ηση των ελέγχων και ο εξορ-
θολογισμός των κυρώσεων,
καθώς και ότι οι ελεγκτικές
διαδικασίες δεν μπορεί να είναι
αποσυνδεμένες από την πραγ-
ματικότητα στο χωράφι. Στο
τραπέζι τέθηκε επίσης η απλο-

ποίηση και επιτάχυνση της δια-
δικασίας έγκρισης των τροπο-
ποιήσεων των Στρατηγικών Σχε-
δίων, καθώς και η αύξηση του
αριθμού επιτρεπόμενων τροπο-
ποιήσεων, και άλλα. Μπροστά σε
αυτά τα νέα δεδομένα, οι αγρό-
τες θα τηρήσουν για ένα χρονικό
διάστημα στάση αναμονής. 

Το σίγουρο είναι ότι οι μαζικό-
τατες κινητοποιήσεις σε ολό-

κληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση δημι-
ούργησαν ασφυκτική πίεση σε πολιτι-
κό επίπεδο και άνοιξαν ουσιαστικά τη
συζήτηση για τις αναγκαίες αλλαγές
στην ΚΑΠ. Το πρόβλημα, εξάλλου,
αφορά ολόκληρη την Ευρωπαϊκή
Ένωση, όπου οι αγρότες ζητούν λύσεις
και απαντήσεις στα πολυάριθμα προ-
βλήματα που αντιμετωπίζουν σήμερα
και τα οποία λειτουργούν αποτρεπτικά
σε οποιαδήποτε θετική προοπτική για
το μέλλον. Η κατάσταση είναι ταυτό-
χρονα σύνθετη και δύσκολη, ενώ η
εξεύρεση ανθεκτικών πολιτικών για
την πρωτογενή παραγωγή προϋποθέ-
τει ένα ολιστικό σχέδιο με πανευρω-
παϊκό αποτύπωμα. 

Οι επικείμενες αλλαγές στην ΚΑΠ
αναμένεται να βοηθήσουν δραστικά
για να βρεθεί ο κοινός παρονομαστής
συνεννόησης ανάμεσα στους ευρω-
παϊκούς θεσμούς, τις εθνικές κυβερ-

νήσεις και τους εκπροσώπους
των αγροτών και να επανέλθει η
κανονικότητα σε έναν πολύ ευαί-
σθητο τομέα. Οι παραγωγοί  δεν
μπορούν με τα σημερινά δεδο-
μένα να διαχειριστούν αποτελε-
σματικά τις προκλήσεις, καθώς
το υψηλό κόστος παραγωγής, οι
μειωμένες επιδοτήσεις και η
πράσινη μετάβαση προκαλούν
αναχώματα για την επιβίωση κά-
θε Ευρωπαίου παραγωγού.

Όσο πιο γρήγορα ληφθούν
κοινές αποφάσεις, τόσο πιο εύ-
κολα θα αποκατασταθούν οι σχέ-
σεις εμπιστοσύνης με τους εκ-
προσώπους του αγροτικού κό-
σμου και μάλιστα σε μια κρίσιμη
πολιτικά περίοδο, λίγο πριν τη
διεξαγωγή των ευρωπαϊκών
εκλογών. Κανείς δεν πρέπει να
ξεχνά ότι τα κόμματα της άκρας
Δεξιάς επενδύουν σε αυτό το
ρήγμα για να αποκομίσουν εκλο-
γικά οφέλη, ενώ προσπαθούν να
εκμεταλλευτούν τη δυσαρέσκεια
και την οργή για να ενισχύσουν
τη θέση τους στην ευρωπαϊκή
πολιτική σκακιέρα.

Στη σκιά αυτών των εξελίξεων,
γίνεται αντιληπτό πως η προ-
εκλογική περίοδος ανοίγει μέσα
σε κλίμα έντασης και πόλωσης,
σε μια Ευρώπη που χρειάζεται να
επενδύσει περισσότερο σε έν-
νοιες όπως η συνεργασία και η
αλληλεγγύη, καθώς τα δύσκολα
είναι μπροστά και η ανθεκτικό-
τητά της θα δοκιμαστεί σε πολλά
επίπεδα.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Συζήτηση για 
αναθεωρημένη ΚΑΠ και
το μέλλον της Αγροτικής

Παραγωγής 
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Σ ήμερα που διαβάζετε αυτό το κείμενο, κάποιοι από εσάς
απεργείτε. Είναι μια απεργία μνήμης, αλλά και αιτημάτων
ταυτόχρονα. Κυρίως είναι μια απεργία, με όσο συμβολικό χα-

ρακτήρα μπορεί να έχει μια 24ωρη απεργία, υπενθύμισης: Έναν χρόνο
μετά το δυστύχημα των Τεμπών, κανείς δεν έχει πάρει ουσιαστικές
απαντήσεις, πολύ απλά επειδή κανείς δεν έχει δώσει ουσιαστικές
απαντήσεις. 

Αν στα Τέμπη είχε εκτροχιαστεί ένα τρένο χωρίς επιβάτες, ίσως όλα
αυτά να μην είχαν μεγάλη σημασία, θα κουβεντιάζαμε για λίγο το «πό-
σο άχρηστη χώρα είμαστε», αλ-
λά μετά η επικαιρότητα θα κανι-
βάλιζε το θέμα και μαζί του και
τη σοβαρότητα του να μην έχεις
ασφαλείς σιδηροδρομικές συγ-
κοινωνίες στον 21ο αιώνα: Η Κα-
τερίνα Καινούργιου και ο πρώην
της, οι ενδοοικογενειακοί κα-
βγάδες του ΣΥΡΙΖΑ, η ακρίβεια,
και τα λοιπά…

Θα ήταν και κάπως βολικό αυ-
τό, στη χώρα και την εποχή των
λωτοφάγων. Τα προβλήματα
κουβεντιάζονται όσο κρατάει ο
εντυπωσιασμός που προκαλούν.
Μετά ξεχνιούνται και σπανιότα-
τα λύνονται.

Μια «ενόχληση» 
που δεν θα φύγει

Πενήντα επτά νεκροί, όμως,
και οι οικογένειές τους χαλάνε
την τόσο γνώριμη συνταγή. Και
θα συνεχίσουν, όπως φαίνεται,
να τη χαλάνε. Μόλις πριν από
τρεις μέρες, η Επιτροπή Διερεύ-
νησης Ανεξάρτητων Πραγματο-
γνωμόνων Οικογενειών, των οι-
κογενειών των 57 ανθρώπων
που έχασαν τη ζωή τους στο δυ-
στύχημα, παρουσίασαν τα στοι-
χεία που έχουν συγκεντρώσει
και έκαναν, για ακόμη μια φορά, λόγο για έγκλημα.

Λίγο νωρίτερα, η εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Γεωργία
Αδειλίνη, είχε ζητήσει τη διερεύνηση των καταγγελιών θυμά-
των, συγγενών τους και ΜΜΕ για συγκάλυψη των πραγματικών
ευθυνών στο πολύνεκρο σιδηροδρομικό δυστύχημα. 

Τα στοιχεία της ΕΔΑΠΟ ήταν πολλά και αποκάλυψαν αυτό που
ήδη γνωρίζουμε: Μια σειρά εγκληματικών παραλείψεων και ελ-
λείψεων στους ελληνικούς σιδηροδρόμους. Μια διαρκή απρο-
θυμία να τεθεί το ζήτημα στις πραγματικές και ολοκληρωμένες
του βάσεις. Τη γενικότερη αίσθηση ότι αν συνεχίσουμε να αγνοούμε
τα πραγματικά προβλήματα, η ενόχληση θα φύγει, θα ξεχαστεί, θα πε-
ράσει κι αυτό και θα πάμε παρακάτω. 

Δεν θα φύγει. 

Τα Τέμπη αποδεικνύονται μια πληγή που δεν κλείνει ούτε με ημιτε-
λείς εξεταστικές στη Βουλή ούτε με σιωπή. Και δεν θα κλείσει όσο οι
οικογένειες των θυμάτων δεν παίρνουν απαντήσεις και η δική τους
αγωνία διαχέεται στην κοινωνία. 

Ένα βαθύ «ως εδώ»
Θα μπορούσαν να είναι τα δικά μας παιδιά μέσα στο μοιραίο τρένο.

Αυτό μας το υπενθυμίζει κάθε φορά που μιλάει καθένας από τους γο-
νείς. Υπό μια έννοια, εξάλλου,
ήταν πράγματι τα δικά μας παι-
διά μέσα στο μοιραίο τρένο. Τα
παιδιά όλων μας. Τα παιδιά που
εμπιστεύθηκαν όσους τους εί-
παν ότι «τα τρένα είναι ασφαλή»,
ότι εμείς φροντίζουμε για αυτά,
ότι όλα λειτουργούν όπως πρέ-
πει. Αυτό είναι που έχει συγκλο-
νίσει πιο πολύ από όλα την κοι-
νωνία, ότι 57 αθώοι άνθρωποι
έκαναν το αυτονόητο, έβγαλαν
ένα εισιτήριο να πάνε στις δου-
λειές και τις σχολές τους και
δεν έφτασαν ποτέ, χωρίς να φέ-
ρουν απολύτως καμία ευθύνη
για αυτό, χωρίς να συμβεί κά-
ποια κοσμική και απρόβλεπτη
καταστροφή, χωρίς να υπάρξει
καμία εξήγηση. Ότι αυτοί οι 57
άνθρωποι εμπιστεύθηκαν το
κράτος τους σε ένα πολύ απλό
πράγμα κι αυτό τους πρόδωσε. 

Είναι, νομίζω, κάτι πολύ παρα-
πάνω από ένα δυστύχημα που
αναζητά υπευθύνους ή ένα έγ-
κλημα που αναζητά ενόχους τα
Τέμπη. 

Είναι η συνολική μας αγανά-
κτηση απέναντι σε όσους έχουν
υποχρέωση να μας φροντίζουν

και να είναι στοιχειωδώς συνεπείς απέναντί μας και παρ’ όλα
αυτά δεν το κάνουν. Είναι ένα «ως εδώ», που βγαίνει πηχτό και
βαρύ από τα σπλάχνα της ελληνικής κοινωνίας. Είναι η απελπι-
σία απέναντι στην ατιμωρησία και την ανευθυνότητα. Είναι μια
κραυγή που συσσωρεύεται και αν δεν τη βγάλεις, θα σε πνίξει.

Η απαίτηση για πλήρη διαλεύκανση της υπόθεσης των Τεμπών
είναι ένα αίτημα που, όσος καιρός και αν περάσει, δεν θα ξεχα-
στεί, θα επανέρχεται ξανά και ξανά με κάθε αφορμή. Μπορεί να

κοπάζει πού και πού, αλλά δεν θα τελειώσει ποτέ. Μέχρι κάποιος να
δώσει απαντήσεις. 

Καλύτερα να το κάνει σύντομα. Για να αρχίσουν να κλείνουν οι πλη-
γές. Αλλιώς, θα τις βρίσκουμε διαρκώς μπροστά μας ορθάνοιχτες. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Τα Τέμπη είναι 
κάτι παραπάνω 
κι από έγκλημα



Χ
αρακτηριστικά μετωπικής σύγκρουσης
με αμιγώς ιδεολογικό πρόσημο αποκτά
η κοινοβουλευτική μάχη επί του νομο-

σχεδίου για τα μη κρατικά πανεπιστήμια, η
επεξεργασία του οποίου ξεκίνησε στην Επι-
τροπή Μορφωτικών Υποθέσεων της Βουλής. 

Για την κυβέρνηση πρόκειται για μια εμβλη-
ματική μεταρρύθμιση, πρόδρομο της αναθεώ-
ρησης του άρθρου 16 που είχε αποτελέσει κεν-
τρική προεκλογική της δέσμευση, με τον Κυ-
ριάκο Πιερρακάκη να υπεραμύνεται της ρύθ-

μισης και να διαβεβαιώνει ότι
ο δημόσιος χαρακτήρας των
πανεπιστημίων δεν θα υπο-
βαθμιστεί. 

«Κορυφαίοι συνταγματολό-
γοι έχουν τοποθετηθεί υπέρ
του νομοσχεδίου, δεν τίθεται
θέμα αντισυνταγματικότητας.
Το νομοσχέδιο έχει μια ενιαία
φιλοσοφία που το διέπει με

την αύξηση εκπαιδευτικών ευκαιριών και πώς
θα φέρουμε πίσω Έλληνες φοιτητές και πώς
θα απευθυνθούμε στην ακαδημαϊκή διασπορά.
Σκοπός είναι να γίνει η Ελλάδα περιφερειακό
κέντρο εκπαίδευσης», σημείωσε με την έναρ-
ξη της συνεδρίασης ο υπουργός Παιδείας. 

«40.000 φοιτητές είναι στο εξωτερικό»
«Χρειάζεται να αλλάξει το άρθρο 16 γιατί

εκτός από εγκατάσταση μη κρατικών πανεπι-
στημίων πρέπει να δούμε σήμερα και τη σύ-
σταση πανεπιστημίων. Αυτό επιθυμούμε να
πετύχουμε. Να μεγιστοποιήσουμε την κοινω-
νική κινητικότητα. Δεν μπορούμε να κρυβόμα-
στε πίσω από το δάχτυλό μας και να μη βλέ-
πουμε ότι υπάρχουν 40.000 Έλληνες φοιτητές
στο εξωτερικό ή ότι λειτουργούν στη χώρα μας
δεκάδες κολέγια με επαγγελματικά δικαιώμα-
τα. Δεν έχουμε άλλο χρόνο για χάσιμο».

Τα κόμματα της αντιπολίτευσης χαρακτήρι-
σαν αντισυνταγματικό το νομοσχέδιο. Μάλιστα,
ΣΥΡΙΖΑ, ΚΚΕ, Ελληνική Λύση, Νέα Αριστερά
και Πλεύση Ελευθερίας κάλεσαν την κυβέρνη-
ση να το αποσύρει, κάνοντας λόγο για «πολιτει-
ακή εκτροπή».

Ο υπουργός με τη σειρά του κατηγόρησε την
αντιπολίτευση για υποκρισία, εξηγώντας πως
σήμερα υπάρχουν ελληνικά πανεπιστήμια που
συνεργάζονται για μεταπτυχιακές σπουδές με
κερδοσκοπικά πανεπιστήμια άλλων χωρών.
Επίσης ανέφερε ότι «από τη συζήτηση προκύ-
πτει ότι η διαφωνία μας είναι θεμελιώδης και
αφορά το ερώτημα: μπορεί η χώρα να περιμέ-
νει ή όχι; Συζητάμε το ίδιο θέμα πενήντα χρόνια
τώρα. Η χώρα πρέπει να βρεθεί σε κίνηση».

Ο υπουργός Παιδείας εξήγησε τους λόγους
και τη σημασία της λειτουργίας μη κερδοσκο-
πικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων
στη χώρα μας. «Το νομοσχέδιο θα αυξήσει τις
εκπαιδευτικές ευκαιρίες και θα επαναπατρίσει
χιλιάδες Έλληνες που σπουδάζουν στο εξωτε-
ρικό. Θα πρέπει στην Ελλάδα να τελειώσει η
εποχή της αυταρέσκειας. Ενώ έχουμε σπου-
δαίους ανθρώπους στην ακαδημαϊκή κοινότη-
τα, δεν έχουμε καταφέρει να γίνουμε κέντρο

περιφερειακής εκπαίδευσης», είπε και εξήγη-
σε ότι οι σχολές θα είναι μη κερδοσκοπικά
ιδρύματα και θα υπάρχει αυστηρή εποπτεία.
Μάλιστα αν παρατηρηθεί παραβίαση, θα αφαι-
ρείται η άδεια. 

«Η εισαγωγή των φοιτητών θα γίνεται με
βαθμολογικά κριτήρια και κάποιος με βαθμό 8
δεν θα μπορεί να εισάγεται, όταν χρειάζεται

18», ανέφερε ο υπουργός, ενώ εξηγώντας τα
ελάχιστα όρια που θα πρέπει να έχει μια αίτηση
ξένου ιδρύματος, ξεκαθάρισε πως δεν μπορεί
να εξεταστεί πρόταση για δημιουργία με λιγό-
τερους από 30 καθηγητές και τρεις σχολές. 

«Πρέπει να ρυθμιστεί το Ελ Ντοράντο!»
Σύμφωνα με τον Κ. Πιερρακάκη, «η κατώτα-

τη βάση εισαγωγής θα είναι ο κατώτατος βαθ-
μός πρόσβασης στο δημόσιο σύστημα. Δεν
μπορεί κάποιος να μην έχει πρόσβαση στο δη-
μόσιο και να έχει στο ιδιωτικό. Από εκεί και πέ-
ρα, κάθε σχολή θα ορίζει όρους πρόσβασης.
Θα εγκρίνονται από Ανεξάρτητη Αρχή. Οι όροι
πρόσβασης θα πρέπει να είναι αντίστοιχοι με
το μητρικό ίδρυμα».

Εξήγησε για ακόμη μια φορά πως το ρυθμι-
στικό πλαίσιο είναι το αυστηρότερο της Ευρώ-
πης, κατηγορώντας την αντιπολίτευση για «φε-
στιβάλ υποκρισίας». «Έχουμε ήδη επί της ου-
σίας ιδιωτική τριτοβάθμια εκπαίδευση. Θέλου-
με να βάλουμε κανόνες ή θέλουμε να υποκρι-
νόμαστε; Πρέπει να ρυθμιστεί το Ελ Ντοράν-
το!», είπε ο υπουργός Παιδείας.

«Κολέγια έχουμε στην Ελλάδα, 33. Έχουν
32.000 σπουδαστές και αυτά τα κολέγια δίνουν
πλήρη επαγγελματικά δικαιώματα. Αυτή τη
στιγμή οι απόφοιτοι κολεγίων παίρνουν μόρια
για τον ΑΣΕΠ, μπορούν να πάνε και στη σχολή
δικαστών. Στην πράξη είχαμε παραδώσει το
σύστημα αξιολόγησης και ελέγχου των ιδιωτι-
κών ιδρυμάτων που ήδη λειτουργούν στη χώρα
μας σε τρίτους. Αυτό είναι παράλογο. Αυτό
διορθώνουμε», τόνισε ο κ. Πιερρακάκης.

Τέλος, αναφέρθηκε και στα δημόσια πανεπι-
στήμια λέγοντας ότι από τα 206 άρθρα του νο-
μοσχεδίου, 176 αφορούν την αναβάθμιση των
δημόσιων ΑΕΙ. Σημείωσε ότι το νομοσχέδιο
αναβαθμίζει το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο αλ-
λά και το ΕΑΠ, το οποίο αυτονομείται από το
υπουργείο Παιδείας.

Οι αντιδράσεις των άλλων κομμάτων
Με την έναρξη της συνεδρίασης, ο εισηγη-

τής του ΣΥΡΙΖΑ Διονύσης Καλαματιανός χαρα-
κτήρισε το νομοσχέδιο «ξεκάθαρα αντισυνταγ-
ματικό, καθώς παραβιάζει το άρθρο 16 του
Συντάγματος που ορίζει ότι η ανώτατη εκπαί-
δευση παρέχεται από ΝΠΔΔ υπό την εποπτεία
του κράτους». Στο ίδιο μήκος κύματος κινήθη-
καν και η βουλευτής της Νέας Αριστεράς Με-
ρόπη Τζούφη και η εκπρόσωπος του ΚΚΕ
Αφροδίτη Κτενά.

Η επίσημη θέση του ΠΑΣΟΚ εκφράστηκε
μέσω του εισηγητή του Στέφανου Παραστατί-
δη, που έκανε λόγο για «διάρρηξη του Συντάγ-
ματος», προτείνοντας η αλλαγή που προτείνε-
ται, να γίνει όχι με πειραματισμούς αλλά μέσω
της διαδικασίας της Συνταγματικής Αναθεώ-
ρησης, που μπορεί να ολοκληρωθεί μέσα σε
δύο χρόνια. Πάντως, η Νάντια Γιαννακοπούλου
και ο Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος εμφανί-
ζονται να μη θέλουν να καταψηφίσουν το νο-
μοσχέδιο. 

Ο πρώην πρωθυπουργός Γιώργος Παπαν-
δρέου τόνισε ότι «η κυβέρνηση σπεύδει να
υποκύψει στις πιέσεις των λόμπι κι αυτό είναι
μεγάλο λάθος», λέγοντας ότι θα καταψηφίσει
το νομοσχέδιο, το οποίο «θα δημιουργήσει νέ-
ες ανισότητες». Όπως είπε, «η κυβέρνηση αντί
να αρχίσει μια σοβαρή διαβούλευση για την
αναθεώρηση του άρθρου 16 του Συντάγματος,
σπεύδει άρον άρον να νομιμοποιήσει κάποιες
ιδιωτικές πρωτοβουλίες».
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Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr

ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΙΑ ΤΑ ΜΗ ΚΡΑΤΙΚΑ ΑΕΙ

«Θα λειτουργούν
με τις πιο αυστηρές 
προϋποθέσεις σε 
όλη την Ευρώπη»

Ο υπουργός Παιδείας σφυροκόπησε την αντιπολίτευση 
στη Βουλή, κατηγορώντας τη για «φεστιβάλ υποκρισίας» 

- Ξεκαθάρισε ότι θα υπάρχει αυστηρή εποπτεία των ιδρυμάτων
και αν παρατηρηθεί παραβίαση, θα αφαιρείται η άδεια

Επεισόδιο με τον «αψύ» Πολάκη
Τα αίματα άναψαν όταν, παρότι δεν είναι μέλος της επιτροπής, εμφανίστηκε ο Παύ-

λος Πολάκης, ο οποίος άρχισε να προκαλεί φωνάζοντας εκτός μικροφώνου ότι η Νί-
κη Κεραμέως ήταν εκείνη που έδωσε «πελατεία» στα ιδιωτικά κολέγια.

«Ντροπή! Εσείς το κάνατε. Πολύ απλά, μη δουλευόμαστε! Καταργήσατε τη μεταλυ-
κειακή εκπαίδευση και σπρώξατε πελατεία στα κολέγια και τώρα λέτε ότι δεν ανα-
γνωρίζετε το πρόβλημα. Τι λέτε, καλέ; Αφού εσείς το φτιάξετε το πρόβλημα!», ανέ-
φερε ο κ. Πολάκης, με «γαλάζιο» βουλευτή μάλιστα να σχολιάζει από τα έδρανα τα
όσα συνέβησαν στο συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ κι εκείνον να αναφέρει με το χαρακτηριστι-
κό του ύφος «άσε μας κι εσύ με τα συνέδρια».
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Μ
ε την ψήφιση του νόμου για την
ίδρυση μη κρατικών, μη κερδο-
σκοπικών πανεπιστημίων στις 8

Μαρτίου το Μέγαρο Μαξίμου κλείνει τα μέ-
τωπα που, όπως ανέμενε, προκάλεσαν μια
σειρά από εμβληματικές για τη χώρα με-
ταρρυθμίσεις και νομοθετικές πρωτοβου-
λίες. Παράλληλα, στο ραντεβού με τους
αγρότες της Θεσσαλίας στις 11 Μαρτίου στη
Λάρισα ο πρωθυπουργός φιλοδοξεί να δο-

θεί το σύνθημα για τον τυπι-
κό τερματισμό και των
αγροτικών κινητοποιήσεων.

Χθες επιβεβαιώθηκαν οι
εκτιμήσεις κυβερνητικών
στελεχών ότι ήταν θέμα
χρόνου να αρχίσει η απο-
κλιμάκωση των αγροτικών
κινητοποιήσεων, με την Πα-

νελλήνια Επιτροπή των μπλόκων να ανα-
κοινώνει την αποχώρηση των αγροτών και
τη συνέχιση του αγώνα με άλλες μορφές.
«Την Τρίτη 27/2 (σ.σ.: χθες) επιστρέφουμε
στα χωριά μας οργανωμένα και συντονι-
σμένα σε όλη τη χώρα, με το κεφάλι ψηλά,
περήφανοι για τον αγώνα μας, ο οποίος συ-
νεχίζεται με διάφορες μορφές. Καταγγέλ-
λουμε την κυβέρνηση για την αδιαλλαξία
της και την προειδοποιούμε ότι θα μας βρί-
σκει συνεχώς μπροστά της», ανέφερε σε
ανακοίνωσή της ανακοινώνοντας την απο-
χώρηση των τρακτέρ.

Συνάντηση με αγρότες
Οι αγρότες της Θεσσαλίας, οι οποίοι όλο

το προηγούμενο διάστημα βρέθηκαν στην
αιχμή των κινητοποιήσεων λόγω των πο-
λυεπίπεδων προβλημάτων που αντιμετω-
πίζουν εξαιτίας της ολικής καταστροφής
που υπέστησαν από την κακοκαιρία Daniel,
αναμένουν τη συνάντησή τους με τον πρω-
θυπουργό στις 11 Μαρτίου στη Λάρισα,
στην οποία ο κ. Μητσοτάκης θα προεδρεύ-
σει ευρείας κυβερνητικής σύσκεψης προ-
κειμένου να τεθούν όλα επί τάπητος.

Μια μέρα νωρίτερα, στις 10 Μαρτίου, οι
Θεσσαλοί αγρότες θα βρεθούν στο Κιλελέρ
με αφορμή την 114η επέτειο, ενώ, όπως
ανακοίνωσε η πανελλαδική τους επιτροπή,
θα συμμετάσχουν και στη σημερινή 24ωρη
απεργία της ΑΔΕΔΥ με αφορμή τη συμπλή-
ρωση ενός χρόνου από την τραγωδία των
Τεμπών.

Αναθεώρηση ΚΑΠ
Οι εκπρόσωποι των αγροτών πανελλαδι-

κά ενημερώνονται διαρκώς και για τις εξε-

λίξεις που δρομολογούνται στην ΕΕ μετά
και την προχθεσινή Σύνοδο των υπουργών
Γεωργίας και Αλιείας στις Βρυξέλλες με
φόντο εκτεταμένες κινητοποιήσεις των
Βέλγων παραγωγών. Υπενθυμίζεται ότι οι
υπουργοί Γεωργίας και Αλιείας αποφάσι-
σαν να ξεκινήσουν η διαδικασία αναθεώ-
ρησης της νέας ΚΑΠ και η ολοκλήρωσή της
πριν από τη διεξαγωγή των ευρωεκλογών.
Ταυτόχρονα, ο Ευρωπαίος επίτροπος Γε-
ωργίας Janusz Wojciechowski αναγνώρι-
σε την ανάγκη αλλαγών και τόνισε ότι πρέ-
πει να επιδειχθεί ευελιξία απέναντι στους
αγρότες και όχι τιμωρητική διάθεση, ενώ
αποφασίστηκε να αναληφθεί πρωτοβουλία
στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο για τον περιορι-
σμό της γραφειοκρατίας στις αγροτικές
επιδοτήσεις.

«Η Ελλάδα, μετά την αποδοχή των περισ-
σοτέρων προτάσεων που έκανε στο Συμ-
βούλιο Υπουργών Γεωργίας και Αλιείας της
ΕΕ, θα συνεχίσει με την ίδια αποφασιστι-
κότητα για την υιοθέτηση περισσοτέρων
τεχνικών βελτιώσεων αλλά και δομικών
αλλαγών στη νέα ΚΑΠ», δήλωσε ο υπουρ-
γός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
Λευτέρης Αυγενάκης.

Εξάλλου, την ανάγκη για γρήγορες διαρ-
θρωτικές λύσεις στο πρόβλημα που έχει

δημιουργηθεί στον αγροτικό τομέα με την
εφαρμογή της νέας ΚΑΠ, πριν από τις ευ-
ρωεκλογές, επισήμαναν οι εννέα υπουργοί
Γεωργίας -περιλαμβανομένου και του
Λευτέρη Αυγενάκη- που συμμετείχαν στο
Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα (ΕΡΡ) και οι
οποίοι συνεδρίασαν τη Δευτέρα στις Βρυ-
ξέλλες πριν από το Συμβούλιο των 27.

Μάλιστα, με πρωτοβουλία της Ελλάδας
τις επόμενες μέρες θα διαμορφωθεί κοινή
δήλωση των χωρών-μελών του Ευρωπαϊ-
κού Λαϊκού Κόμματος (ΕΡΡ), στο οποίο
ανήκει και η ΝΔ, με στόχο την επιτάχυνση
των διαδικασιών για αλλαγές στην ΚΑΠ.

Μεταρρύθμιση 
στην τριτοβάθμια εκπαίδευση

Στο κυβερνητικό επιτελείο ετοιμάζονται
πυρετωδώς για την υλοποίηση της εμβλη-
ματικής, όπως τη χαρακτηρίζουν, μεταρ-
ρύθμισης στον χώρο της τριτοβάθμιας εκ-
παίδευσης με την ίδρυση μη κρατικών, μη
κερδοσκοπικών πανεπιστημίων και με
ταυτόχρονη ενίσχυση των δημοσίων πανε-
πιστημιακών ιδρυμάτων, ενώ ήδη κάνουν...
προθέρμανση για τη σφοδρή σύγκρουση
που αναμένεται κατά την ψήφιση του νομο-
σχεδίου με τα κόμματα της αντιπολίτευσης.

«Αποδεικνύεται ότι πάμε να αποκτήσου-

με ως αντιπολίτευση έναν πράσινο ΣΥΡΙ-
ΖΑ», τόνισε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
Παύλος Μαρινάκης, κατά τη χθεσινή ενη-
μέρωση των πολιτικών συντακτών, δίνον-
τας το στίγμα της σύγκρουσης που αναμέ-
νεται να ακολουθήσει μεταξύ ΝΔ και ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ. Όπως είπε, «έχουν την ίδια
ρητορική, την ίδια επιχειρηματολογία κε-
νού περιεχομένου και το ίδιο ύφος, έναν
μηδενισμό που δεν κάνει καλό σε κανέναν.
Ο Νίκος Ανδρουλάκης μιλάει για διευθέτη-
ση συμφερόντων, όμως καλύτερα είναι τα
δεδομένα από τα λόγια του αέρα... Κατα-
ψηφίζει κάτι που αποτελεί προεκλογική
πρόταση του ΠΑΣΟΚ».

Ο κ. Μαρινάκης επιτέθηκε και στον πρό-
εδρο του ΣΥΡΙΖΑ Στέφανο Κασσελάκη:
«Προσπερνώντας τις φορές που αναφέρ-
θηκε στον εαυτό του και την αυτοαποθέω-
σή του και την αποθέωσή του από τον κό-
σμο, μέσα σε λίγα λεπτά συμπύκνωσε όλη
αυτή την υποκρισία ενός συγκεκριμένου
χώρου. Μας λέει ότι αν ένα παιδί έχει την
οικονομική δυνατότητα να πάει στο εξωτε-
ρικό, καλώς να πάει. Αν δεν μπορεί, ας μην
πάει», είπε.

Η στρατηγική του Μεγάρου Μαξίμου το-
ποθετεί την έναρξη της αντίστροφης μέ-
τρησης προς τις ευρωεκλογές περί τα μέσα
Μαρτίου, όταν θα έχουν πλέον κλείσει όλα
τα ανοιχτά μέτωπα και η κυβέρνηση θα
μπορεί να «τροχοδρομήσει» σε πολιτικά
ελεύθερο διάδρομο για τις κάλπες του ερ-
χόμενου Ιουνίου.

Η κυβέρνηση κλείνει όλα τα μέτωπα

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου

ellitriant@yahoo.com

Το Μέγαρο Μαξίμου προχώρα σε μια σειρά από εμβληματικές 
για τη χώρα μεταρρυθμίσεις και νομοθετικές πρωτοβουλίες
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H
βουλευτής Τρικάλων της ΝΔ Κατερίνα Παπακώστα
στη συνέντευξή της στην «Political» σχολιάζει τις κι-
νητοποιήσεις των αγροτών, υποστηρίζοντας ότι «θα

συνεχιστεί ο διάλογος με τους αγρότες για τα δομικά
θέματα που συνεχίζουν να υφίστανται», αναφέρεται
στην ακρίβεια, ενώ στέκεται και στις πρόσφατες εσω-
κομματικές αναταράξεις που προκλήθηκαν πριν από
την ψήφιση του νομοσχεδίου για τα ομόφυλα ζευγάρια.
Για το πρόβλημα της στέγασης των νέων τονίζει ότι «η
κυβέρνηση έχει ενεργοποιήσει σημαντικά εργαλεία
που έχουν στο επίκεντρο τη στήριξη των νέων και των
οικογενειών», ενώ ξεκαθαρίζει ότι «προχωράμε στα-
θερά προς την υλοποίηση του στόχου που θέσαμε
προεκλογικά για τη σταδιακή αύξηση του κατώτατου μισθού
στα 950 ευρώ έως το τέλος της τετραετίας».

Έπειτα από καιρό οι αγρότες δείχνουν αδιάλλακτοι και
επιμένουν στις κινητοποιήσεις τους. Είναι αρκετά
αυτά που έχουν γίνει από την κυβέρνηση;

Η σχέση της χώρας μας και της οικονομίας της με τον
πρωτογενή τομέα υπήρξε πάντοτε αμφίδρομη. Η ευ-
ζωία και ανάπτυξη του ενός συνδεόταν αδιάρρηκτα
με την αντίστοιχη συνθήκη του άλλου. Αυτός είναι ο
λόγος που «το αγροτικό ζήτημα», σε ό,τι διάσταση
και αν λάβει, δεν εξαιρείται ποτέ από την ατζέντα των
προτεραιοτήτων της κυβέρνησης. Οι πόροι που τρο-
φοδοτούν όμως τις ανάγκες του αγροτικού κόσμου
δυστυχώς δεν είναι ανεξάντλητοι παρά τις προθέσεις
της κυβέρνησης να συνδράμει με κάθε μέσο.

Ερχόμενοι στο σήμερα, οφείλουμε να αναγνωρίσουμε
πως ακόμη και η πρόθεση ξεπέρασε κάθε ιστορικό προ-

ηγούμενο, καθώς τα αιτήματα των αγροτών ικανοποιήθηκαν
σε μεγαλύτερο από το αναμενόμενο ποσοστό και μάλιστα
ακόμη και με τολμηρά μέτρα που προωθήθηκαν για πρώτη
φορά, όπως αυτό της εξασφάλισης φθηνότερου ρεύματος
για όλους τους αγρότες για 2+8 χρόνια.

Ταυτόχρονα όμως με τις ad hoc παρεμβάσεις που απαν-
τούν στα τρέχοντα ζητήματα που θέτει ο αγροτικός κόσμος, η
κυβέρνηση υιοθετώντας μια ολιστική προσέγγιση συνεχίζει
να εντείνει τους ελέγχους για την αποτροπή παράνομων ελ-
ληνοποιήσεων, λειτουργώντας ως safety net για τους Έλλη-
νες αγρότες και ενισχύει τη θέση της σε επίπεδο Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης συμμετέχοντας εποικοδομητικά στη διαπραγ-
μάτευση της νέας ΚΑΠ προκειμένου να συνδιαμορφώσει ένα
πιο βιώσιμο περιβάλλον εργασίας και ανάπτυξης για τον
κλάδο.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Μέχρι σήμερα το κυβερνητικό
πρόγραμμα προχωρά ακριβώς

όπως είχε σχεδιαστεί και
ανακοινωθεί προεκλογικά.

Αξιολογούμε και αναβαθμίζουμε
τις κρατικές υπηρεσίες 

και εισάγουμε τομές 
που βελτιώνουν 

την καθημερινότητα 
και τη ζωή όλων 

αδιακρίτως των πολιτών

Β
ου

λε
υτ

ής
 Τρ

ικ
άλ

ω
ν 

με
 τη

 Ν
Δ

Κ
Α

Τ
Ε

Ρ
ΙΝ

Α
 Π

Α
Π

Α
Κ

Ω
Σ

Τ
Α

στον Μίλτο 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

«

«Δημιουργούμε μια ισχυρή, 
δίκαιη, πράσινη, ψηφιακή 
και κοινωνική Ελλάδα»



Η απορρόφηση των συνεπειών των ενωσιακών υποχρεώ-
σεων που επιβλήθηκαν στον αγροτικό τομέα και η κάλυψη
των έκτακτων αναγκών που προέκυψαν συνεπεία της ενερ-
γειακής αλλά και κλιματικής κρίσης έχουν εξαντλήσει προ-
σωρινά τα δημοσιονομικά περιθώρια που υπήρχαν, χωρίς
όμως αυτό να σημαίνει πως ο διάλογος με τους αγρότες για
τα δομικά θέματα που συνεχίζουν να υφίστανται ολοκληρώ-
νεται εδώ.

Σας προβληματίζει η ακρίβεια; Η κατάσταση φαίνεται να
είναι ανησυχητική. Πρέπει να γίνουν περισσότερα;

Είναι δυστυχώς οξύμωρο, αν αναλογιστεί κανείς τα βήματα
προόδου που έχουν συντελεστεί στην οικονομία της χώρας.
Οι Έλληνες έχουν δικαίωμα να βιώσουν αυτή την αλλαγή και
να απολαύσουν τους καρπούς των θυσιών της τελευταίας
δεκαετίας. Αν η ακρίβεια περιοριζόταν εντός συνόρων, σί-
γουρα οι πολιτικές που εφαρμόζουμε θα είχαν τελείως δια-
φορετικό αποτύπωμα στην αγορά αλλά και στον οικογενει-
ακό προϋπολογισμό των πολιτών. Πρόκειται όμως για μια
πληγή πανευρωπαϊκών διαστάσεων που επιβαρύνει τον
πληθωρισμό, ο οποίος αποκλιμακώνεται μεν, αλλά με αργό
ρυθμό, κρατώντας σε πολύ υψηλά επίπεδα τις τιμές των
προϊόντων.

Μέχρι στιγμής οι πρωτοβουλίες που έχουν ληφθεί φαίνε-
ται να αποδίδουν, καθώς με τη διενέργεια ελέγχων και την
ανάλογη επιβολή προστίμων, αλλά και με τον εύλογο περιο-
ρισμό στα περιθώρια κέρδους, έχουμε καταφέρει να δημι-
ουργήσουμε έναν ισχυρό αμυντικό μηχανισμό ενάντια σε
φαινόμενα αισχροκέρδειας, χτίζοντας παράλληλα στρατηγι-
κές συμμαχίες με κοινωνικό πρόσημο με τις επιχειρήσεις οι
οποίες συμμετέχουν στο πρόγραμμα μόνιμης μείωσης τιμής
αλλά και στα μόνιμα και εποχικά καλάθια αγορών.

Και φυσικά προχωράμε σταθερά προς την υλοποίηση του
στόχου που θέσαμε προεκλογικά για τη σταδιακή αύξηση
του κατώτατου μισθού στα 950 ευρώ έως το τέλος της τετρα-
ετίας. Και αυτό δεν είναι αποτέλεσμα μόνο μιας ισχυρής οι-
κονομικής πολιτικής. Αλλά ενός συνόλου κυβερνητικών
ενεργειών που στρέφονται προς την κατεύθυνση της ολικής
οικονομικής αναδιάρθρωσης της χώρας και των επιμέρους
οικονομικών συνθηκών για τους πολίτες. Ως εκ τούτου, νο-
μίζω ότι είναι σαφές πως η προσπάθεια αυτή και η ταυτό-
χρονη διαδικασία εξισορρόπησης που επιχειρείται απέναντι
στην ακρίβεια είναι δυναμική και επιβάλλει διαρκή επαγρύ-
πνηση, ανατροφοδότηση, αξιολόγηση και στρατηγικό σχε-
διασμό.

Διαταράχθηκε έως έναν βαθμό η πολιτική οικογένεια
της ΝΔ από το νομοσχέδιο για τον γάμο των ομόφυλων
ζευγαριών;

Η πολιτική οικογένεια της Νέας Δημοκρατίας υπήρξε ανέ-
καθεν υπέρμαχος του σεβασμού της διαφορετικότητας και
της ίσης μεταχείρισης. Αυτό προωθεί μέσω του νομοθετι-
κού της έργου, αυτό πρεσβεύει και εντός των κόλπων του
κόμματος. Όπως τόνισε επανειλημμένως και ο πρωθυπουρ-
γός, η στάση των βουλευτών απέναντι στο εν λόγω νομοσχέ-
διο δεν δημιουργεί συνθήκες δύο ή τριών ταχυτήτων και σα-
φώς δεν αποτελεί αφορμή διχασμού. Έγινε ένας πολιτισμέ-
νος, δημοκρατικός διάλογος όπου ο καθένας και η καθεμία
από εμάς ανέπτυξαν την επιχειρηματολογία υπέρ ή κατά
μιας ευαίσθητης -κατά κοινή ομολογία- ρύθμισης. Ο μεγά-
λος νικητής αυτής της δημοκρατικής αναμέτρησης, υπήρξε
αναμφίβολα η ίδια η δημοκρατία, η οποία εκφράστηκε τόσο

στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας όσο όμως και στην ενδο-
κομματική συνοχή που εκ του αποτελέσματος αποδείχτηκε
πως δεν διαταράχθηκε στο ελάχιστο.

Το πρόβλημα της στέγασης είναι αρκετά σοβαρό για
τους νέους. Τα ενοίκια αυξάνονται διαρκώς. Θεωρείτε
ότι πρέπει να γίνουν κι αλλά για την αντιμετώπιση του
ζητήματος;

Σε σχετική επίκαιρη ερώτηση που έθεσε το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ,

ο πρωθυπουργός παρουσίασε αναλυτικά όχι μόνο τα προ-

γράμματα και τα μέτρα που λαμβάνονται για την αντιμετώπι-

ση του ζητήματος, αλλά και την πρόθεση της κυβέρνησης να

αναθεωρήσει ή και να ενισχύσει περαιτέρω, πολιτικές που

θα λειτουργήσουν διορθωτικά, όπως για παράδειγμα η αύ-

ξηση των ορίων της Golden Visa ή η επανεξέταση της λει-

τουργίας της αγοράς βραχυχρόνιων μισθώσεων. Ως κυβέρ-

νηση έχουμε ήδη ενεργοποιήσει σημαντικά εργαλεία που

έχουν στο επίκεντρο τη στήριξη των νέων και των οικογενει-

ών. Από την εξασφάλιση της πρώτης κατοικίας μέχρι την

υποστήριξη δημιουργίας οικογένειας είναι η πρώτη φορά

που η χώρα διαμορφώνει μια τόσο συμπεριληπτική κοινω-

νική πολιτική, εντάσσοντας στον πυρήνα κάθε κυβερνητικής

πρωτοβουλίας τη βελτίωση της ποιότητας ζωής των πολιτών

σε κάθε πτυχή της καθημερινότητάς τους.
Στη λογική αυτή οι επιδοματικές πολιτικές και τα επιδοτού-

μενα προγράμματα λειτουργούν σαφώς υποστηρικτικά και
αυτή είναι μια διαπίστωση που προκύπτει από τα πραγματικά
δεδομένα: τους δικαιούχους των προγραμμάτων, τα ποσά που
εκταμιεύονται, τον αριθμό των αιτήσεων που υποβάλλονται.
Αυτό όμως δεν σημαίνει πως στον ορίζοντα της τετραετίας
που διανύουμε δεν υπάρχουν περιθώρια για νέες τομές με
μακροχρόνιο αποτύπωμα που σταδιακά θα ενδυναμώσουν τα
εισοδήματα των πολιτών και θα τους απαγκιστρώσουν από
την πρόνοια του κράτους. Το ζητούμενο για εμάς είναι να κυ-
βερνούμε μια χώρα αυτόνομων και οικονομικά ανεξάρτητων
πολιτών, στην οποία ως Πολιτεία θα παρεμβαίνουμε διορθω-
τικά για να δίνουμε ώθηση για περαιτέρω ανάπτυξη.

Έχετε μια έντονη κοινοβουλευτική δραστηριότητα και
νομίζω πως συχνά κρίνεστε για την ένθερμη
υποστήριξή σας στις κυβερνητικές πρωτοβουλίες, αλλά
και στο πρόσωπο του πρωθυπουργού. Πιστεύετε πως
υπάρχει πολιτικό κόστος για αυτό;

Στηρίζω συνειδητά την επιλογή μου να συνταχθώ με όσα

πρεσβεύει αυτή η κυβέρνηση. Και πιστεύω πως αν θέλουμε

να στεκόμαστε με ειλικρίνεια και ηθική απέναντι στους πο-

λίτες που μας εμπιστεύθηκαν με την ψήφο τους, οφείλουμε

να μην παρεκκλίνουμε απ’ όσα υποσχεθήκαμε. Μέχρι σήμε-

ρα το κυβερνητικό πρόγραμμα προχωρά ακριβώς όπως είχε

σχεδιαστεί και ανακοινωθεί προεκλογικά. Αξιολογούμε και

αναβαθμίζουμε τις κρατικές υπηρεσίες, εισάγουμε τομές

που βελτιώνουν την καθημερινότητα και τη ζωή όλων αδια-

κρίτως των πολιτών, δημιουργούμε μια ισχυρή, δίκαιη, πα-

ραγωγική, πράσινη, ψηφιακή και κοινωνική Ελλάδα. Επι-

πλέον, όσοι εξ ημών εκπροσωπούμε την περιφέρεια επιδιώ-

κουμε πάντοτε οι πολιτικές που διαμορφώνονται να σέβον-

ται και να ενσωματώνουν τις ιδιαιτερότητες και τις ανάγκες

των περιφερειών της χώρας.

Προσωπικά θέτω ως στόχο να είμαι ουσιαστικά παρού-

σα και πάντοτε χρήσιμη για τον τόπο και τους συμπολίτες

μου και να τους εκπροσωπώ με σεβασμό, ήθος και ειλι-

κρίνεια. Για αυτό και επιλέγω να τοποθετούμαι στην πλει-

ονότητα των νομοθετημάτων που εισάγονται προς ψήφιση

και να μη διστάζω, αναλαμβάνοντας θέσεις ευθύνης, να

διαδραματίζω πιο ενεργό ρόλο στην εξέλιξη των κοινω-

νιών μας.

Αντιλαμβάνομαι όμως και σέβομαι το δικαίωμα του καθε-

νός να μην ενστερνίζεται κάθε πρωτοβουλία της κυβέρνη-

σης ή να μη συμφωνεί με κάθε προσωπική μου τοποθέτηση.

Η πολιτική κριτική είναι πάντα ευπρόσδεκτη. Αυτό δεν ση-

μαίνει πως καθορίζει εξολοκλήρου τις αποφάσεις μας. Το

αν αυτές θα έχουν τελικά πολιτικό κόστος θα κριθεί και πάλι

από την ψήφο των πολιτών στην επόμενη εθνική εκλογική

αναμέτρηση.
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Μέχρι στιγμής οι πρωτοβουλίες που έχουν ληφθεί για το χτύπημα της ακρίβειας φαίνεται 
να αποδίδουν, καθώς με τη διενέργεια ελέγχων και την ανάλογη επιβολή προστίμων, 
αλλά και με τον εύλογο περιορισμό στα περιθώρια κέρδους έχουμε καταφέρει 
να δημιουργήσουμε έναν ισχυρό αμυντικό μηχανισμό ενάντια σε φαινόμενα αισχροκέρδειας
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Η
κυβέρνηση βγάζει τη μάσκα του
προοδευτικού από τον Νίκο Αν-
δρουλάκη, με την οποία ο πρό-

εδρος του ΠΑΣΟΚ κρύβει το προσωπείο
του οπισθοδρομισμού σε μια καταφανή
προσπάθειά του να κρύψει το βέρτιγκο
στο οποίο βρίσκεται το κόμμα του για
ακόμη μια μεγάλη αλλαγή. Στην κυβέρνη-
ση στρέφουν στην εμφανή μεταμόρφωση
του ΠΑΣΟΚ σε ΣΥΡΙΖΑ και με πολιτικά
σκληρά επιχειρήματα αποδομούν τη νέα

πιρουέτα του Κρητικού
πολιτικού, ο οποίος προ-
σπαθεί να σπάσει τον κύ-
κλο εσωστρέφειας που
δημιουργείται στο ΠΑΣΟΚ.

«Αποδεικνύεται τελικά
ότι πάμε να αποκτήσουμε
ως αντιπολίτευση έναν
πράσινο ΣΥΡΙΖΑ», ήταν η

φράση που χρησιμοποίησε ο κυβερνητι-
κός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης για
να αναδείξει με δηκτικό τρόπο τις παλι-
νωδίες που ταλανίζουν την ηγεσία του
ΠΑΣΟΚ. Παλινωδίες οι οποίες, σύμφωνα
με το Μέγαρο Μαξίμου, αφορούν ζητή-
ματα όπως εκείνα τριτοβάθμιας εκπαί-
δευσης, τα οποία δεν χωράνε παλαιοκομ-
ματικές προσεγγίσεις, καθώς πρωτίστως
το νομοσχέδιο που εισήχθη στην επιτρο-
πή μορφωτικών υποθέσεων αφορά την
αναβάθμιση του δημόσιου πανεπιστημί-
ου. «Έχουμε την ίδια ρητορική, την ίδια
επιχειρηματολογία κενή περιεχομένου
και το ίδιο ύφος, το ύφος μηδενισμού και
απαξίωσης», λένε καυστικά από την
Ηρώδου Αττικού.

ΣΥΡΙΖΑ στη θέση του ΣΥΡΙΖΑ
Μάλιστα, ο κ. Μαρινάκης έβαλε στην

αιχμή των κυβερνητικών βελών κατά του
ΠΑΣΟΚ τη φράση «ένας παρωχημένος
λόγος ο οποίος δεν κάνει στο τέλος της
ημέρας καλό σε κανέναν. Ούτε στην αντι-
πολίτευση, ούτε στη χώρα, ούτε στους πο-
λίτες, ούτε στους φοιτητές». Η εστίαση
της πλειονότητας των διατάξεων του νο-
μοσχεδίου του υπουργείου Παιδείας στην
ενίσχυση και την αναβάθμιση των κρατι-
κών ΑΕΙ αποτελεί το βασικό όπλο με το
οποίο η κυβέρνηση εξουδετερώνει την
αβάσιμη κατηγορία που της προσάπτει ο
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ ότι εξυπηρετεί
συμφέροντα. Συγκεκριμένα, παραπάνω
από το 70% των άρθρων του σχεδίου που
έχει επεξεργαστεί η ηγεσία του υπουρ-
γείου Παιδείας έχει στο επίκεντρό του τα
δημόσια πανεπιστήμια. Ο κ. Ανδρουλάκης
μάλιστα στην προσπάθειά του να γίνει ΣΥ-
ΡΙΖΑ στη θέση του ΣΥΡΙΖΑ προσπερνάει,
σύμφωνα με την Ηρώδου Αττικού, και το
γεγονός ότι οι πρόνοιες που λαμβάνει το

νομοσχέδιο αφορούν και το Δημοκρίτειο
Πανεπιστήμιο Θράκης, του οποίου ο ίδιος
είναι απόφοιτος. Ο κ. Ανδρουλάκης ανε-
βάζοντας τον βαθμό της αρνητικής έκθε-
σής του για το ίδιο ζήτημα καταψηφίζει
ακόμη και τις διατάξεις που αναφέρονται
στο Ελληνικό Ανοιχτό Πανεπιστήμιο.

Καταψηφίζουν τις προεκλογικές
τους προτάσεις

Το Ελληνικό Ανοιχτό Πανεπιστήμιο θα
είναι πλέον, όπως λέει ο νόμος, αυτοδιοί-
κητο και η διοίκησή του δεν θα διορίζεται
από το υπουργείο Παιδείας. «Παίρνει δύ-
ναμη το Ανοιχτό Πανεπιστήμιο και ξέρετε
ποιο είναι το φοβερό; Ότι αυτό αποτελεί
και την πρόταση του ΠΑΣΟΚ όχι του ’80,
όχι πριν από 15 με 20 χρόνια, αλλά τώρα.
Είναι η προεκλογική του πρόταση και το
καταψηφίζει και αυτό», ανέφερε σε αιχ-
μηρό τόνο ο κ. Μαρινάκης.

Στην κυβέρνηση επιπλέον επιμένουν
και στη συνταγματικότητα του νομοσχε-
δίου. Μάλιστα, καλούν τον Νίκο Ανδρου-
λάκη να τείνει ευήκωα ώτα προς τους κα-
θηγητές του συνταγματικού δικαίου που
δεν έχουν καμία ιδεολογική αναφορά στη

Νέα Δημοκρατία, όπως ο Ευάγγελος Βε-
νιζέλος και ο Νίκος Αλιβιζάτος, οι οποίοι
δεν εγείρουν τέτοια ζητήματα. Κλιμακώ-
νοντας πάντως την πολεμική του εναντίον
του προέδρου του ΠΑΣΟΚ, το Μέγαρο
Μαξίμου υπενθυμίζει στον πρόεδρο του
ΠΑΣΟΚ: «Οι πολίτες έχουν απορρίψει τη
μηδενιστική λογική». 

Στο Μέγαρο Μαξίμου επίσης δεν θα
επιτρέψουν τα αντιπολιτευτικά «κροταλί-
σματα» στα οποία ο ΣΥΡΙΖΑ αναζητά πο-
λιτικό οξυγόνο για να ανταπεξέλθει στην
εσωκομματική και την πολιτική κατάπτω-
ση στην οποία έχει περιέλθει. Τρανταχτό
παράδειγμα η ανοίκεια επίθεση του βου-
λευτή της αξιωματικής αντιπολίτευσης
Γιάννη Σαρακιώτη, ο οποίος για να περι-
γράψει την πραγματικότητα, κατά τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, παρομοίασε την κατάσταση για την
εγκληματικότητα με εκείνη στο Σικάγο
του Μεσοπολέμου. Ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος σήκωσε το γάντι και χαρακτή-
ρισε τις αιτιάσεις Σαρακιώτη ως ένα με-
γάλο ψέμα: «Αν εγώ ήμουν ένας εκ των
βουλευτών που ψήφισαν τον Ποινικό
Κώδικα το 2019, θα ντρεπόμουν να μιλή-
σω για τον Ποινικό Κώδικα».

Έπεσε η μάσκα 
του ΠΑΣΟΚ

Κυβερνητικός εκπρόσωπος: «Ο παρωχημένος λόγος 
του ΠΑΣΟΚ δεν κάνει καλό σε κανέναν. Ούτε στην αντιπολίτευση,

ούτε στη χώρα, ούτε στους πολίτες, ούτε στους φοιτητές»

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

Η Ελλάδα είναι πάντα 
με την πλευρά 
του διεθνούς δικαίου

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης αξιοποίησε τη
συνάντηση με τον πρωθυπουργό της Αρ-
μενίας Νικόλ Πασινιάν στο Μέγαρο Μαξί-
μου για να εκπέμψει για ακόμη μια φορά
το ηχηρό μήνυμα ότι «η Ελλάδα είναι πάν-
τα με την πλευρά του διεθνούς δικαίου
απέναντι σε κάθε απειλή για χρήση βίας
και με σεβασμό στην εδαφική ακεραιότη-
τα και στην εθνική κυριαρχία του κάθε
κράτους». 

Ο κ. Μητσοτάκης χαρακτήρισε ιστορι-
κές τις σχέσεις της Ελλάδας και της Αρμε-
νίας, κάνοντας ιδιαίτερη αναφορά στη με-
γάλη κοινότητα των Αρμενίων που ζουν
στην Ελλάδα. «Οι 100.000 πρόσφυγες του
Καραμπάχ πρέπει να ανακουφιστούν και
η Ελλάδα στηρίζει κάθε προσπάθεια για
διπλωματική λύση με το Αζερμπαϊτζάν.
Μόνο η πρόοδος των λαών μπορεί να
αποκρούσει τα σχέδια αυταρχικών ηγε-
τών», σημείωσε ο Έλληνας πρωθυπουρ-
γός. Από την πλευρά του, ο πρωθυπουρ-
γός της Αρμενίας τόνισε πως είναι πολύ
σημαντική η βοήθεια της Ελλάδας στην
προσπάθεια της χώρας του να προωθήσει
μια σειρά από μεταρρυθμίσεις.

Κανένα ζήτημα 
αποστολής ευρωπαϊκών
δυνάμεων του ΝΑΤΟ

Ο πρωθυπουργός από τη διάσκεψη που
διοργάνωσε ο Εμανουέλ Μακρόν στο Πα-
ρίσι έβαλε τα πράγματα στη θέση τους σε
ό,τι αφορά τη νέα μορφή που θα διαλάβει
η ευρωπαϊκή στήριξη προς την Ουκρανία.
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης ξεκαθάρισε ότι
«δεν υπάρχει κανένα ζήτημα αποστολής
ευρωπαϊκών δυνάμεων του ΝΑΤΟ εντός
της Ουκρανίας, ένα ζήτημα το οποίο για
την Ελλάδα δεν υφίσταται και πιστεύω δεν
υφίσταται και για τη μεγάλη πλειοψηφία
των ομολόγων μας». 

Σε ερώτηση δημοσιογράφου αν τέθηκε
θέμα ευρωπαϊκού στρατού στη συζήτηση,
ο κ. Μητσοτάκης απάντησε: «Όπως σας
είπα, δεν υφίσταται τέτοιο ζήτημα και νο-
μίζω ότι αυτή η συζήτηση αποπροσανατο-
λίζει και από την ουσία της προσπάθειάς
μας να στηρίξουμε έμπρακτα αυτή τη
στιγμή την Ουκρανία». Από την άλλη, ο
πρωθυπουργός εξέφρασε την πεποίθησή
του ότι στη διάσκεψη «επιβεβαιώθηκαν η
ενότητα και η αποφασιστικότητα να στηρί-
ξουμε την Ουκρανία έτσι ώστε να μπορέ-
σει να αμυνθεί με τον καλύτερο δυνατό
τρόπο απέναντι στη ρωσική εισβολή».



Με τα Βαλκάνια να αποτελούν σταθερά προτε-
ραιότητα της ελληνικής εξωτερικής πολιτικής, ο
Γιώργος Γεραπετρίτης συναντήθηκε στη Σόφια με
την αναπληρώτρια πρωθυπουργό και υπουργό
Εξωτερικών της Βουλγαρίας Mαρία Γκάμπριελ. Κα-
τά τη συνάντησή τους, συζήτησαν για τις διμερείς
οικονομικές και εμπορικές σχέσεις, οι οποίες
έχουν αποκτήσει αυξημένη δυναμική, με τη Βουλ-
γαρία να αποτελεί τον δεύτερο εξαγωγικό προορι-
σμό για την Ελλάδα και τις ελληνικές
επενδύσεις να βρίσκονται στην τρί-
τη θέση της σχετικής κατάταξης
στη γειτονική χώρα. 

«Το άριστο επίπεδο και ο
στρατηγικός χαρακτήρας των
διμερών σχέσεων Ελλάδας -
Βουλγαρίας αποτελούν πρό-
τυπο συνεργασίας για την πε-
ριοχή μας αλλά και παράδειγμα
μετασχηματισμού των σχέσεων
δύο χωρών που βαδίζουν μαζί στο κοι-
νό ευρωπαϊκό τους μέλλον», τόνισε ο κ. Γερα-
πετρίτης σε δηλώσεις του.

«Δεν είναι μόνο η γεωγραφία που μας ενώνει
αλλά και η συναντίληψη στα θεμελιώδη», ανέφερε
και συγχάρηκε την ομόλογό του για την επικείμενη
ένταξη της Βουλγαρίας στη Ζώνη Σένγκεν με την
κατάργηση των συνοριακών ελέγχων στις εναέ-
ριες και θαλάσσιες μεταφορές. Πιστός στην πάγια
πολιτική της Ελλάδας, η οποία πρωτοστάτησε στην
ένταξη της Βουλγαρίας στην ΕΕ και το ΝΑΤΟ, ο κ.
Γεραπετρίτης εξέφρασε την υποστήριξη της ελλη-
νικής κυβέρνησης στην ένταξη της Βουλγαρίας

στην Ευρωζώνη και τον ΟΟΣΑ, αναγνωρίζοντας
ταυτόχρονα την ουσιαστική πρόοδο που έχει ση-
μειώσει η Σόφια.

Δήλωσε επίσης ότι Ελλάδα και Βουλγαρία
έχουν εξελιχθεί σε έναν διευρωπαϊκό κόμβο με-
ταφορών, επικοινωνιών και ενέργειας, ο οποίος
διαμορφώθηκε επί τη βάσει του Κάθετου Διαδρό-
μου Νότου-Βορρά. «Οι χώρες μας έχουν αναδεί-
ξει τη σημασία της αλληλεγγύης σε δύσκολους

καιρούς», επεσήμανε. 
Η Ελλάδα τροφοδότησε τη Βουλ-
γαρία με φυσικό αέριο την άνοιξη

του 2022, όταν η Ρωσία διέκο-
ψε την τροφοδοσία. Τον Οκτώ-
βριο του 2022 εγκαινιάστηκε
ο διασυνδετήριος αγωγός
IGB, ο οποίος συνέβαλε στη

μεγάλη αύξηση των ποσοτήτων
φυσικού αερίου που διακινούν-

ται μεταξύ των δύο χωρών, ενώ το
καλοκαίρι του 2023 θεμελιώθηκε το

δεύτερο ηλεκτρικό καλώδιο που συνδέει Ελ-
λάδα και Βουλγαρία. Η δε επικείμενη λειτουργία
της πλωτής μονάδας αποθήκευσης και επαναεριο-
ποίησης της Αλεξανδρούπολης είναι ένα έργο που
θα μετασχηματίσει θετικά την ενεργειακή ασφά-
λεια ολόκληρης της περιοχής. 

Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στο θέμα της διαχείρι-
σης των υδάτων του ποταμού Άρδα, με την ελληνική
πλευρά να εκφράζει την προσδοκία ότι θα υπάρξει
άμεση και σύμφωνη με το δίκαιο της ΕΕ διευθέτηση
του ζητήματος επ’ ωφελεία και των δύο χωρών. 

ΑΑλεξία Τασούλη
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Τουρκοκύπριος ηγέτης Ερσίν Τατάρ σε συνέντευξή του στην τουρκική
διαδικτυακή εκπομπή «Yetkin Report», αναφερόμενος στην τουρκική
εισβολή στην Κύπρο το 1974, ισχυρίστηκε ότι «η Τουρκία χρησιμοποί-

ησε το δικαίωμα μονομερούς επέμβασης που απορρέει από τη συνθήκη εγγύη-
σης με την επιχείρηση ειρήνης για να προστατεύσει τον τουρκοκυπριακό λαό».
Επίσης ξεκαθάρισε ότι από εδώ και στο εξής δεν θα καθίσει στο τραπέζι των
διαπραγματεύσεων για καμία συμφωνία επίλυσης του Κυπριακού που δεν προ-
βλέπει την κυρίαρχη ισότητα του τουρκοκυπριακού λαού.

«Κανενός δεν έσπασε η μύτη»
Ο Τατάρ, εξηγώντας τους λόγους που αντιδρά σε μια ενδεχόμενη νέα

διαπραγμάτευση για τη λύση του Κυπριακού, απάντησε ότι δεν υπάρχει
καμία σύγκρουση στην Κύπρο από το 1974. «Εκτός από μερικά μεμονω-
μένα περιστατικά, κανενός δεν έσπασε η μύτη», ανέφερε. «Για ποια κρίση
μιλάνε στην Κύπρο όταν στην περιοχή δεν υπάρχει αιματοχυσία; Η συμ-
φωνία του 1960 ήταν μια καλή συμφωνία παρά ταύτα, αλλά παραβιάστηκε
πρώτα το 1963 με τις επιθέσεις των ματωμένων Χριστουγέννων και μετά το
1974 με το πραξικόπημα των αγωνιστών της ΕΟΚΑ σε συνεργασία με τη
στρατιωτική χούντα στην Ελλάδα. Η Τουρκία χρησιμοποίησε το δικαίωμα
μονομερούς επέμβασης που απορρέει από τη συνθήκη εγγύησης με την
επιχείρηση ειρήνης για να προστατεύσει τον τουρκοκυπριακό λαό», ισχυ-
ρίστηκε, συμπληρώνοντας πως «τώρα λέμε ότι μπορεί να γίνει κάτι καλύ-
τερο από τη Συμφωνία του 1960;».

Το «πείραμα» Ανάν
Σε ερώτηση για το σχέδιο Ανάν και αν η επιθυμία είναι να αναβιώσει ένα τέ-

τοιο «πείραμα» για την επανένωση του νησιού, ο Τατάρ είπε ότι υπήρξε μια δυ-
νατότητα για συμφωνία τότε και υποστήριξε ότι η ΕΕ ξεγέλασε τότε τους Τουρ-
κοκύπριους και την Τουρκία. «Η τουρκοκυπριακή πλευρά ενέκρινε τότε το σχέ-
διο Ανάν, τα εμπάργκο επρόκειτο να αρθούν, αλλά αυτό δεν έγινε. Η ελληνοκυ-
πριακή πλευρά που δεν αποδέχθηκε το σχέδιο Ανάν ανταμείφθηκε με την έντα-
ξη στην ΕΕ».

«Δεν θέλουμε να ξαναπαίξουμε αυτό το παιχνίδι. Δεν συμμετέχουμε πλέον
σε καμία συμφωνία που δεν προβλέπει την κυριαρχική ισότητα του τουρκοκυ-
πριακού λαού. Δεν θα διαπραγματευτούμε μια συμφωνία που αγνοεί την κυ-
ριαρχική ισότητά μας. Διεκδικούμε την κυριαρχική ισότητά μας, την οποία ονο-
μάζουμε εγγενές κεκτημένο δικαίωμα για λύση δύο κρατών. Θέλουμε μια ρεα-
λιστική και βιώσιμη συμφωνία στη βάση δύο κρατών όπου ο τουρκοκυπριακός
και ο ελληνοκυπριακός λαός θα ζουν δίπλα δίπλα».

Ζητά αναγνώριση του ψευδοκράτους

Απειλεί ότι δεν θα δεχτεί καμία διαπραγμάτευση
για επίλυση του Κυπριακού, αν δεν προβλέπεται
ισότητα του… τουρκοκυπριακού λαού - 
Μιλά για συμφωνία στη βάση δύο κρατών

Γεραπετρίτης από Βουλγαρία: «Στρατηγικός 
ο χαρακτήρας των διμερών σχέσεών μας»
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ην πρόθεση της πολιτικής ηγεσίας του υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-
λαγής (ΥΠΕΝ) και της κυβέρνησης συνολικότερα

να επιμείνει «πράσινα», δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στις
νέες τεχνολογίες, ανέδειξε μεταξύ άλλων ο γενικός
γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών Αρι-
στοτέλης Αϊβαλιώτης, μιλώντας σε συνέντευξη που πα-
ραχώρησε στην «Political».

Ειδικότερα, ο γγ του ΥΠΕΝ αναφέρθηκε στις δράσεις
που σχεδιάζει το υπουργείο για το αμέσως επόμενο διά-
στημα και στόχο έχουν να στηρίξουν την ανάπτυξη κρίσι-
μων τεχνολογιών για την πράσινη μετάβαση όπως είναι
το βιομεθάνιο, το υδρογόνο και η δέσμευση και αποθή-
κευση διοξειδίου του άνθρακα. Αυτό θα γίνει μέσα από

σχήματα στήριξης, που ωστόσο χρειάζε-
ται να σχεδιαστούν προσεκτικά, όπως
ανέφερε χαρακτηριστικά ο ίδιος.

Επιπρόσθετα, σημείωσε ότι η μέχρι
στιγμής εικόνα στην αγορά λιανικής με τη
μείωση των τιμών και την ενίσχυση του
ανταγωνισμού μεταξύ των εταιρειών
«επισφραγίζει» την επιτυχία του νέου
μοντέλου τιμολόγησης που βρίσκεται σε
ισχύ από τις αρχές του χρόνου. Τέλος,

αναφέρθηκε στη δυνατότητα της χώρας, μέσα από την
ανάπτυξη ενός πλέγματος υποδομών σε φυσικό αέριο
και ηλεκτρική ενέργεια, να αξιοποιήσει τη γεωγραφική
της θέση και να καταστεί κόμβος ενέργειας στην ευρύτε-
ρη περιοχή. 

Βρισκόμαστε πλέον στη μετα-ενεργειακή κρίση
εποχή, όπου κατά μία έννοια έχουν φύγει από το
ενεργειακό προσκήνιο οι κατεπείγουσες
πολιτικές. Μπορούμε να πούμε ότι πλέον
υπάρχει χώρος για στρατηγική μεσοπρόθεσμα
και μακροπρόθεσμα. Ποια είναι λοιπόν τα
βασικά προτάγματα και οι στόχοι του
υπουργείου για την ενεργειακή πολιτική της
χώρας την επόμενη μέρα;

Είναι γεγονός ότι βρισκόμαστε έπειτα από αρκετό καιρό
εκτός ενεργειακής κρίσης. Μπορούμε πλέον να πούμε
ότι οι υψηλές τιμές ενέργειας είναι παρελθόν, με προ-
οπτική να δούμε ακόμη χαμηλότερες τιμές ενέργειας το
επόμενο διάστημα, ειδικά στην περίπτωση που το TTF, το
ευρωπαϊκό benchmark φυσικού αερίου, συνεχίσει σε
πτωτική τροχιά. Αυτό προφανώς έχει αντανάκλαση στις
τιμές ηλεκτρικής ενέργειας που αντικρίζει ο καταναλω-
τής στον μηνιαίο του λογαριασμό.

Επιπρόσθετα, πρέπει να σημειώσουμε ότι η ελληνική
οικονομία παρουσιάζει ισχυρούς ρυθμούς ανάπτυξης σε
σχέση με την Ευρώπη, πράγμα που σε συνάρτηση με τις
χαμηλές τιμές ενέργειας καθιστά περιττές τις οριζόντιες
επιδοτήσεις ενέργειας. Συνεχίζουμε βέβαια να στηρί-
ζουμε τους ευάλωτους και τους λιγότερο προνομιού-
χους, ωστόσο η άρση των οριζόντιων επιδοτήσεων δημι-
ουργεί χώρο ώστε να στηρίξουμε περαιτέρω τις προσπά-
θειες πράσινης μετάβασης και τους εθνικούς στόχους,
όπως συμβαίνει με μια σειρά πρωτοβουλίες και χρημα-
τοδοτικά εργαλεία που εγκαινιάζουμε για τις νέες τεχνο-
λογίες που ολοένα και περισσότερο εισέρχονται στο
ενεργειακό προσκήνιο.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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«Στρατηγική προτεραιότητα 
η μετατροπή της χώρας σε 

εξαγωγό πράσινης ενέργειας»

Τα μέχρι τώρα δείγματα γραφής του νέου συστήματος τιμολόγησης 
στη λιανική ρεύματος αποδεικνύουν την αποτελεσματικότητά του, 
καθώς ο ανταγωνισμός έχει ενισχυθεί και οι τιμές έχουν υποχωρήσει 
σε χαμηλότερα επίπεδα σε σχέση με την περίοδο των οριζόντιων επιδοτήσεων

στον
Μιχάλη  

Μαστοράκη
mikle_mastorakis@msn.com



Η πρόθεσή μας είναι να προχωρήσουμε λελογισμένα ανα-
γνωρίζοντας αφενός ότι μιλάμε για ανώριμες σε έναν βαθμό
τεχνολογίες, αφετέρου τις συγκεκριμένες δυνατότητες που
μας δίνουν τα δημοσιονομικά περιθώρια. Για παράδειγμα,
έχουμε στις προτεραιότητές μας σχήματα στήριξης για τα
ανανεώσιμα αέρια, βιομεθάνιο, υδρογόνο, για τη δέσμευση
και αποθήκευση διοξειδίου του άνθρακα, ωστόσο αυτό θα
γίνει στον βαθμό που διαμορφώνει προϋποθέσεις για την
ανάπτυξη της οικείας εφοδιαστικής αλυσίδας. Σε αυτή την
κατεύθυνση θα αξιοποιηθούν οι πόροι από τις δημοπρασίες
των δικαιωμάτων ρύπων. Στην περίπτωση δε του υδρογόνου,
θα πάμε με τη λογική «first in, first out», καθώς οι διαθέσιμοι
πόροι είναι συγκεκριμένοι και ενδεχόμενα να μην μπορέ-
σουμε να χρηματοδοτήσουμε το σύνολο του στόχου των 300
MW σε συστήματα ηλεκτρόλυσης για παραγωγή πράσινου
υδρογόνου που τίθεται στο νέο ΕΣΕΚ. Τόσο για το βιομεθάνιο
όσο και για το υδρογόνο θα αξιοποιηθούν τα κεφάλαια που
έχουμε διασφαλίσει από το Ταμείο Ανάκαμψης, συνολικά 75
εκατ. ευρώ που θα διατεθούν ως grants. Μάλιστα, θα προ-
χωρήσουμε σε σχετικό διαγωνισμό το επόμενο διάστημα.

Αντίστοιχα εξετάζουμε για το CCS, όπου εδώ ήδη κάποιοι
παραγωγοί (Motor Oil, ΤΙΤΑΝ) έχουν διασφαλίσει χρηματο-
δότηση για το κομμάτι του capturing και εργαζόμαστε να
προωθήσουμε το κομμάτι της μεταφοράς και της αποθήκευ-
σης, ώστε εν συνόλω να διαμορφώνουμε το περιβάλλον για
μια ολόκληρη βιομηχανία. Κατανοούμε ότι πρόκειται για κά-
τι καινούργιο και οραματικό, ωστόσο οι περιβαλλοντικές δε-
σμεύσεις επιτάσσουν να κινηθούμε προς αυτή την κατεύ-
θυνση.

Ξεχωριστή σημασία στις στρατηγικές προτεραιότητες του
υπουργείου έχουν τα υπεράκτια αιολικά. Ως προς το νομο-
θετικό κομμάτι, αν και έχουμε καθυστερήσει, διατηρούμε
τον στόχο να οριστικοποιήσουμε το ρυθμιστικό πλαίσιο εν-
τός του 2024 με την έγκριση της ΣΜΠΕ αλλά και τη δημιουρ-
γία SPV από την ΕΔΕΥΕΠ, η οποία θα χρηματοδοτήσει όλες
τις ανεμολογικές μελέτες και τις μελέτες βυθού. Ο στόχος εί-
ναι να είναι έτοιμες μέχρι το 2027, όταν και έχουμε προγραμ-
ματίσει τους διαγωνισμούς για την παραχώρηση των οικο-
πέδων που έχουν προεπιλεγεί. Πρόκειται για δύσκολα,
ωστόσο αναγκαία βήματα προκειμένου να προχωρήσει η
ανάπτυξη της εφοδιαστικής αλυσίδας, όπου να σημειώσου-
με ότι ήδη εκφράζεται σημαντικό ενδιαφέρον.

Αρχές Ιανουαρίου εγκαινιάσαμε ένα νέο σύστημα
τιμολόγησης στη λιανική ρεύματος. Ποια
συμπεράσματα προκύπτουν μέχρι σήμερα;

Τα μέχρι τώρα δείγματα γραφής του νέου συστήματος τιμο-
λόγησης στη λιανική ρεύματος αποδεικνύουν την αποτελε-
σματικότητά του, καθώς ο ανταγωνισμός έχει ενισχυθεί και οι
τιμές έχουν υποχωρήσει σε χαμηλότερα επίπεδα σε σχέση
με την περίοδο των οριζόντιων επιδοτήσεων. Καταλυτικό ρό-
λο έχει παίξει το ειδικό τιμολόγιο (πράσινο) του ΥΠΕΝ που
ώθησε τις εταιρείες προμήθειας να αναπροσαρμόσουν την
τιμολογιακή τους πολιτική προκειμένου να παραμείνουν αν-
ταγωνιστικές. Αν, όπως προαναφέραμε, συνεχιστεί η πτωτική
τροχιά στις τιμές του φυσικού αερίου, είναι πολύ πιθανό να
δούμε τιμές και κάτω από 10 λεπτά στα τιμολόγια ρεύματος. 

Η πρόσφατη ενεργειακή κρίση πυροδότησε μια
συζήτηση για το κόστος της ενεργειακής μετάβασης
που συνεχίζει με παρεμβάσεις τόσο από την πλευρά

της αγοράς όσο και σε θεσμικό επίπεδο. Προφανώς
δεν περιορίζεται στα σύνορα της χώρας μας. Θα ήθελα
την οπτική σας πάνω σε αυτό το ζήτημα δεδομένου ότι
αυτό έρχεται να μετρήσει ο καταναλωτής σε τελευταία
ανάλυση, ακούγοντας για πράσινους στόχους και
ενεργειακή μετάβαση...

Οι ανησυχίες πράγματι υπάρχουν. Είναι αλήθεια ότι η Ευρώ-
πη, προσπαθώντας να πετύχει τους στόχους της για την πρά-
σινη μετάβαση όπως αποτυπώνονται στους ευρωπαϊκούς
κανονισμούς (Fit for 55), και ιδιαίτερα όσες χώρες προσπα-
θούν να πρωταγωνιστήσουν σε αυτό όπως η Γερμανία δημι-
ουργούν πολιτικές οι οποίες είναι λίγο πιεστικές για τη συνή-
θεια των ανθρώπων. Για παράδειγμα, από του χρόνου θα
εφαρμοστεί το ETS στα κτήρια. Αυτό θα οδηγήσει σε μια σει-
ρά από μεταβολές που είτε άμεσα είτε έμμεσα, γρηγορότερα
ή αργότερα θα επιφέρουν αλλαγές στην καθημερινότητα αλ-
λά και στον τρόπο προσέγγισης ορισμένων πραγμάτων.

Για παράδειγμα, σήμερα επιδοτούμε το πετρέλαιο θέρ-
μανσης, πράγμα που σε καθεστώς ETS δεν μπορεί να συνε-
χιστεί παρά να αντικατασταθεί με φόρο για τη χρήση πετρε-
λαίου θέρμανσης. Μια ακόμη σημαντική διάσταση αφορά το
«κενό» που θα υπάρξει δημοσιονομικά από την απόσυρση
των βενζινοκίνητων με στροφή στην ηλεκτροκίνηση. Πρό-
κειται για πράγματα του μέλλοντος, που ωστόσο θα πρέπει
να μελετήσουμε προσεκτικά την εφαρμογή τους. Ένα ακόμη
παράδειγμα αποτελεί ο νέος κανονισμός της ΕΕ, ο οποίος
αφορά την ενεργειακή αναβάθμιση των κτηρίων. Τα κτήρια
που κατατάσσονται σήμερα σε ΣΤ και Ζ κλάση θα πρέπει
υποχρεωτικά να αναβαθμιστούν ενεργειακά μέχρι το 2035,
καθώς διαφορετικά δεν θα μπορούν να τυγχάνουν πώλησης,
κληρονομιάς ή ακόμη και ενοικίασης. Ενδεικτικά, επειδή το
έχω ψάξει, να σας πω ότι αυτά τα κτήρια υπολογίζονται σε
1.300.000 στην Ελλάδα, πράγμα που απαιτεί σημαντικά πολ-
λαπλάσια κεφάλαια σε «εξοικονομώ» για να αναβαθμιστούν
όλα αυτά.

Όλα αυτά λοιπόν μας προβληματίζουν ως προς την εφαρ-
μογή τους και θα πρέπει να υπάρξει ειδική μέριμνα από τη
μεριά της Πολιτείας ως προς τον οδικό χάρτη για να φτάσου-
με εκεί. Πιο μακροσκοπικά η συζήτηση περί ύπαρξης ή μη
κλιματικής αλλαγής συνιστά ένα θέμα ανησυχίας, σε συνάρ-
τηση πάντα με τις εξελίξεις και με το δεδομένο ότι η Ελλάδα,

αυτήν τη στιγμή, πρωταγωνιστεί σε θέματα ενεργειακής με-
τάβασης σε επίπεδο Ευρώπης. Επομένως, αν για τον α’ ή β’
λόγο υπάρξει μια επαναπροσέγγιση ζητημάτων σε διεθνές
επίπεδο, επόμενο είναι να επιδράσει -άγνωστο πώς και σε
ποιο βαθμό- και στη χώρα μας. Βέβαια, αυτήν τη στιγμή δια-
τηρούμε την αισιοδοξία που προκύπτει τόσο από τους θετι-
κούς ρυθμούς ανάπτυξης της οικονομίας όσο και από την
επίτευξη των κλιματικών και ενεργειακών στόχων και συνε-
χίζουμε.

Τέλος, θα ήθελα να σταθούμε στο κομμάτι των
υποδομών. Με δεδομένο ότι βλέπουμε μια σειρά από
σχέδια για ανάπτυξη υποδομών στους τομείς φυσικού
αερίου και ηλεκτρικής ενέργειας, θα ήθελα να σας
ρωτήσω τι σημαίνουν όλα αυτά για την Ελλάδα τού
αύριο.

Χωρίς να μπαίνω σε λεπτομέρειες για το κάθε έργο ξεχωρι-
στά, δεδομένου ότι πολλά βρίσκονται σε διαδικασία ωρίμαν-
σης τόσο σε τεχνικό επίπεδο όσο και σε πολιτικό, οικονομι-
κό, θέλω να επισημάνω ότι η μετατροπή της χώρας σε κόμβο
πράσινης ενέργειας αποτελεί έναν διακηρυγμένο στόχο της
εθνικής ενεργειακής στρατηγικής και υλοποιείται βήμα
προς βήμα.

Η διασύνδεση Great Sea Interconnector Ελλάδα-Κύ-
προς-Ισραήλ, η ηλεκτρική διασύνδεση GREGY Ελλάδας-Αι-
γύπτου αλλά και το νέο έργο Green Aegean για τη διασύνδε-
ση της χώρας μας με την Κεντρική Ευρώπη και τη Γερμανία
συνιστούν δείγματα της εν λόγω στρατηγικής που ήδη υλο-
ποιείται σε έναν βαθμό. Ανάλογα έργα βλέπουμε και στο
κομμάτι του φυσικού αερίου με ανοιχτή την «πόρτα» στο
υδρογόνο.

Επομένως, η διασύνδεση τόσο της αγοράς φυσικού αερί-
ου όσο και της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας, που προωθεί-
ται μέσα από μια σειρά από έργα, όπως αυτά που προαναφέ-
ραμε, δημιουργεί προϋποθέσεις ώστε πράγματι η Ελλάδα να
μετατραπεί σε κόμβο από την μια φυσικού αερίου και από
την άλλη πράσινης ενέργειας. Πρόκειται για ένα φιλόδοξο
σχέδιο, ωστόσο ρεαλιστικό και συνεπές με τις ανάγκες της
περιοχής και της Ευρώπης ευρύτερα. Βέβαια, όλα αυτά μέ-
νει να αποδειχθούν γνωρίζοντας ότι η κρίσιμη παράμετρος
παραμένει η χρηματοδότηση των έργων.
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Η διασύνδεση τόσο της αγοράς
φυσικού αερίου όσο και 
της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας
που προωθείται μέσα από 
μια σειρά από έργα δημιουργεί
προϋποθέσεις ώστε η Ελλάδα 
να μετατραπεί σε κόμβο από 
τη μία φυσικού αερίου και από 
την άλλη πράσινης ενέργειας.
Πρόκειται για ένα φιλόδοξο 
σχέδιο, ωστόσο ρεαλιστικό 
και συνεπές με τις ανάγκες
της περιοχής και 
της Ευρώπης ευρύτερα

«
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Ν
α αμβλύνουν τις εντυπώσεις με το
βλέμμα στραμμένο στο εσωτερικό
της ΚΟ επιχειρούν στο ΠΑΣΟΚ μετά

την απόφαση της ηγεσίας να καταψηφίσει το
νομοσχέδιο για τα μη κρατικά, μη κερδοσκο-
πικά πανεπιστήμια. Ύστερα από την παρέμ-
βαση του Νίκου Ανδρουλάκη με την οποία
έδωσε το πολιτικό σκεπτικό και παρουσίασε
τη δική τους πρόταση, χθες προβεβλημένα
στελέχη του κόμματος επιχείρησαν να δρά-

σουν ως πολλαπλασιαστές
του μηνύματος που θέλει να
περάσει η Χαριλάου Τρικού-
πη, ώστε να προλάβουν τυ-
χόν νέες δημόσιες διαφω-
νίες με την κεντρική γραμμή
και να απαντήσουν στην κρι-
τική που δέχονται για ανα-
χρονισμό και μικροπολιτική

αντιμετώπιση μιας σημαντικής μεταρρύθμι-
σης για την Παιδεία. 

Στη δεδομένη περίπτωση, όμως, είναι δύ-
σκολο να πείσουν για τη στροφή που έχουν
πραγματοποιήσει, αφού εξαρχής είχαν προ-
ϊδεάσει ότι δεν είναι αρνητικοί στα μη κρατικά
πανεπιστήμια. Στην πορεία, ωστόσο, τα πράγ-
ματα άλλαξαν, προφανώς υπολογίζοντας το
πολιτικό κόστος ως ιδιαίτερα βαρύ, ή θεώρη-
σαν ότι με τις εξελίξεις στον ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να
αλλάξει ο πολιτικός τους προσανατολισμός. 

Στροφή προς τα αριστερά
Αντί, δηλαδή, να εστιάζουν στο Κέντρο,

όπου η μάχη εκεί είναι λίγο πολύ κερδισμένη
από τον Κυριάκο Μητσοτάκη, επικεντρώνουν
στους δυσαρεστημένους ψηφοφόρους του
ΣΥΡΙΖΑ προβάλλοντας ένα πιο αριστερό αγω-
νιστικό προφίλ και καταγγέλλοντας την κυ-
βέρνηση για διευθέτηση συμφερόντων. «Τι
κάνει σήμερα η Νέα Δημοκρατία; Ένα fund
και ένα κερδοσκοπικό πανεπιστήμιο του
εξωτερικού θα συνεργαστούν -λένε- για να
κάνουν δήθεν ένα μη κερδοσκοπικό στην Ελ-
λάδα. Μα, ποιον κοροϊδεύουν; Η Νέα Δημο-
κρατία κάνει διευθέτηση συμφερόντων. Εκ-
μεταλλεύονται, επιπλέον, ότι πρέπει επιτέ-
λους να γίνει. Συμφωνούμε. Να γίνει σύννομα
με το Σύνταγμα. Δηλαδή, να αναθεωρήσουμε
το άρθρο 16 και να επιτρέπονται», είναι η
γραμμή που προτάσσει ο κ. Ανδρουλάκης. 

«Από παραμύθια προτιμώ της κ. Κοσιώνη
που είναι και διδακτικό. Η ιδέα ότι ένα δυο
funds και κερδοσκοπικά πανεπιστήμια του
εξωτερικού θα ιδρύσουν μη κερδοσκοπικό
παράρτημα στην Ελλάδα δεν αντέχει σε καμία
κριτική», υποστήριξε χθες στον ΣΚΑΪ με σκω-
πτικό ύφος ο Παναγιώτης Δουδωνής.

Μπορεί να επιδιώκεται μια αποφόρτιση του
εσωκομματικού τοπίου, όμως μετά τις διαρ-
ροές που σημειώθηκαν στην ψηφοφορία για
τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών και την
εντύπωση που δημιουργήθηκε για «βουλευ-
τές δύο ταχυτήτων», φαίνεται ότι τίποτα δεν

θα είναι ίδιο και ειδικά με την πειθαρχία βου-
λευτών σε θέσεις που είναι κόντρα στις από-
ψεις τους ή στις προγραμματικές διακηρύ-
ξεις του κόμματος. 

Ενδεικτική είναι η δημόσια διαφοροποί-
ηση της Νάντιας Γιαννακοπούλου όπως και
άλλων βουλευτών που ακόμη δεν έχουν
ανοίξει τα χαρτιά τους. Επίσης θα πρέπει να
καταγραφεί ότι έχει αρχίσει να συγκροτείται
μια διαφορετική τάση, η οποία εκφράζεται
πλέον ανοιχτά απέναντι σε κεντρικές επιλο-
γές της ηγεσίας. Στην περίπτωση, δε, που
επιβληθεί καθεστώς κομματικής πειθαρχίας
συνοδεία απειλών διαγραφής, θα πρέπει να
θεωρείται βέβαιο ότι θα δημιουργηθεί ένα
εκρηκτικό τοπίο. 

Πάντως, σε μια πιο ρεαλιστική αποτύπωση,
κατά τη διάρκεια της συζήτησης στην Ολομέ-
λεια, το ΠΑΣΟΚ δεν αποκλείεται να ακολουθή-
σει το μοντέλο που εφάρμοσε με τους Ποινι-
κούς Κώδικες, όπου χρησιμοποίησε έναν έν-

τονα καταγγελτικό λόγο και μετά ψήφισε 76
από τα 138 άρθρα.Έχει, ωστόσο, σημασία πώς
αντιμετωπίζουν αυτή τη μεταρρυθμιστική
πρωτοβουλία στελέχη που έχουν αφήσει ισχυ-
ρό αποτύπωμα τόσο στον χώρο του ΠΑΣΟΚ όσο
κυρίως στον πανεπιστημιακή κοινότητα.

Ο Ανδρέας Λοβέρδος λειτουργώντας σαν
«αλογόμυγα», κατά τη σωκρατική σκέψη,
επισήμανε πως «η άρνηση επί της αρχής στο
νομοσχέδιο για τα μη κρατικά μη κερδοσκο-
πικά πανεπιστήμια αποτελεί σαφή απόδειξη
αντιμεταρρυθμιστικής στάσης. Οι αρνητές
συγκροτούν ένα απολύτως ευδιάκριτο μέτω-
πο οπισθοδρόμησης».

«Εκτός θέματος η επίκληση 
του άρθρου 16»

Ως απάντηση, όμως, στην επιχειρηματολο-
γία που προβάλλει το ΠΑΣΟΚ μπορεί να εκλη-
φθεί το κοινό άρθρο που υπέγραψαν στην
«Καθημερινή» ο πρώην πρόεδρος του ΠΑ-

ΣΟΚ και καθηγητής της Νομικής Σχολής του
ΑΠΘ Ευάγγελος Βενιζέλος και ο Βασίλειος
Σκουρής, ομότιμος καθηγητής της Νομικής
Σχολής του ΑΠΘ και πρώην πρόεδρος του Δι-
καστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο
οποίο σημειώνουν μεταξύ άλλων, με την
αδιαμφισβήτητη επιστημοσύνη που τους δια-
κρίνει: «Η αντίκρουση μιας παρόμοιας νομο-
θετικής πρωτοβουλίας με επίκληση των απο-
λύτως απαγορευτικών διατυπώσεων των
παρ. 5 και 8 του άρθρου 16 του εθνικού Συν-
τάγματος είναι, κατά τη γνώμη μας, εκτός θέ-
ματος, γιατί κινείται στο πεδίο της εθνικής και
όχι της ενωσιακής έννομης τάξης. Είναι δε
τουλάχιστον παράδοξο στη σημερινή εποχή
να επικαλείσαι το εθνικό Σύνταγμα έναντι του
Δικαίου της ΕΕ και του Διεθνούς Δικαίου για
να περιορίσεις την άσκηση της ακαδημαϊκής,
αλλά και της επιχειρηματικής ελευθερίας. 

Το ζητούμενο και δυστυχώς συχνά ανα-
γκαίο είναι το αντίστροφο: να επικαλούμαστε
την ΕΣΔΑ και τη νομολογία του Στρασβούρ-
γου, τον Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων,
συνολικά το Δίκαιο της ΕΕ και τη νομολογία
του Λουξεμβούργου προκειμένου να απο-
τρέψουμε τις προσβολές ανθρωπίνων δι-
καιωμάτων, την υποβάθμιση του κράτους δι-
καίου και την αμφισβήτηση των δημοκρατι-
κών εγγυήσεων σε εθνικό επίπεδο. Με τον
τρόπο άλλωστε αυτό συγκροτείται το “επαυ-
ξημένο Σύνταγμα” που παρέχει τη μέγιστη
δυνατή προστασία στη φιλελεύθερη δημο-
κρατία και διασφαλίζει με τον πιο αποτελε-
σματικό τρόπο τη λειτουργία της ιστορικής
κατάκτησης του τυπικού Συντάγματος, την
οποία προκάλεσε, αλλά και από την οποία
τροφοδοτείται ο συνταγματισμός ως πυλώνας
του ευρωπαϊκού θεσμικού πολιτισμού».

ΝΙΚΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ

Φοβάται γενικευμένο 
«αντάρτικο» στελεχών

Στο ΠΑΣΟΚ τρέχουν να προλάβουν νέες δημόσιες διαφωνίες
«πράσινων» στελεχών που στηρίζουν τη μεταρρύθμιση 

για τα μη κρατικά ΑΕΙ - Πρόβλημα η πειθαρχία των βουλευτών
κατά την ψήφιση του νομοσχεδίου

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 
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Μ
έσα στη νύχτα, χωρίς τυμπανοκρου-
σίες, χωρίς τα φώτα των καμερών και
της δημοσιότητας, η φρεγάτα «Ύδρα»

απέπλευσε αργά το βράδυ της Δευτέρας από τον
Ναύσταθμο Σαλαμίνας, προκειμένου να συμμε-
τάσχει στην επιχείρηση EUNAVFOR ASPIDES.
Πλήρωμα και πλοίο, σε πλήρη ετοιμότητα για μια
ακόμα κρίσιμη και εξαιρετικά σημαντική απο-
στολή για τον ελληνικό στόλο, την προστασία της
παγκόσμιας ναυσιπλοΐας στην περιοχή της Ερυ-
θράς Θάλασσας από τις επιθέσεις των ανταρτών
Χούθι της Υεμένης. 

Μια αποστολή που η Ελλάδα, ως η μεγαλύτε-
ρη ναυτιλιακή δύναμη στον κόσμο, δεν θα μπο-
ρούσε να απουσιάζει από την ευρωπαϊκή αρμά-
δα, η οποία, αποτελούμενη από τις πανίσχυρες
Γαλλία, Ιταλία και Γερμανία, θα επιχειρήσει να

προστατεύσει τον παγκόσμιο
εμπορικό στόλο που διέρχεται
την εμπόλεμη ζώνη της Ερυ-
θράς Θάλασσας.  «Αυτό ακρι-
βώς επιτάσσει το εθνικό συμ-
φέρον», όπως χαρακτηριστικά
τόνισε ο υπουργός Άμυνας Νί-
κος Δένδιας, ο οποίος επισκέ-
φθηκε τη φρεγάτα «Ύδρα» λίγο

πριν λύσει κάβους, αναγνωρίζοντας πως η συμ-
μετοχή στην επιχείρηση εμπεριέχει κινδύνους
και μάλιστα σημαντικούς. «Αλλά το Πολεμικό
Ναυτικό της πατρίδας μας, με την υψηλή αίσθη-
ση καθήκοντος και τον επαγγελματισμό που δια-
κρίνει τα στελέχη του, ιστορικά δεν έχει κρυφτεί
απέναντι στις προκλήσεις», είπε ο υπουργός,
εξαίροντας την ελληνική ναυτοσύνη.

Η φρεγάτα «Ύδρα» διέσχισε ήδη το Αιγαίο και
πραγματοποίησε την πρώτη στάση στην Κρήτη.
Προφανώς ολιγόωρη, για διευθέτηση ορισμένων
επιχειρησιακών ζητημάτων. Ανεφοδιασμός δεν
έγινε καθώς το πλοίο έφυγε από τη Σαλαμίνα με
τις δεξαμενές καυσίμων υπερπλήρεις. Ο από-
πλους άμεσος λοιπόν, με ρότα προς το λιμάνι του
Πορτ Σάιντ, στη βορειοανατολική Αίγυπτο. Από
εκεί, η «Ύδρα» θα κατέβει και θα διασχίσει τη
Διώρυγα του Σουέζ και τον Κόλπο του Σουέζ με
στόχο να βρεθεί στο βόρειο τμήμα της Ερυθράς. 

Αναζητούν ασφαλή λιμάνια
Εκεί θα αναμένει τις εντολές του Έλληνα δι-

οικητή, αρχιπλοιάρχου (ΠΝ) Βασίλη Γρυπάρη

από το Στρατηγείο της Λάρισας και του Ιταλού
διοικητή εν πλω, για το πού θα κατευθυνθεί στη
διακεκαυμένη ζώνη, πού θα συναντήσει τα
υπόλοιπα ευρωπαϊκά πλοία και πώς θα αναλά-
βουν άμεσα δράση. 

Η Ερυθρά Θάλασσα δεν είναι ούτε Ευβοϊκός
Κόλπος ούτε Αιγαίο. Είναι μια αφιλόξενη θά-
λασσα, με δύσκολες συνθήκες, που εκτείνεται
σε χιλιάδες τετραγωνικά μίλια. Οι απειλές και
οι κίνδυνοι ελλοχεύουν παντού, ενώ είναι δε-
δομένο πως ένας δυτικός στολίσκος δεν είναι
καθόλου ευπρόσδεκτος σε αρκετές χώρες της

περιοχής. Αυτό το γνωρίζουν καλά οι επικε-
φαλής της επιχείρησης, που εδώ και μέρες
αναζητούσαν ασφαλή λιμάνια στην περιοχή
για τον ανεφοδιασμό των ευρωπαϊκών πλοίων,
με τη λύση του Τζιμπουτί να είναι η πιο σίγου-
ρη μέχρι στιγμής. 

Περιοχή δράσης αποτελούν τα Στενά του
Μπαμπ ελ Μαντέμπ και του Ορμούζ, τα διεθνή
ύδατα στην Ερυθρά Θάλασσα, ο Κόλπος του Άν-
τεν, η Αραβική Θάλασσα, ο Κόλπος του Ομάν και
ο Περσικός. Κύρια αποστολή της ευρωπαϊκής
αρμάδας θα είναι η συνοδεία εμπορικών πλοίων,

η συγκέντρωση πληροφοριών για την επίγνωση
της επιχειρησιακής κατάστασης στη θάλασσα
και η προστασία της ναυσιπλοΐας από τις επιθέ-
σεις των Χούθι, με την Επιτροπή να έχει ήδη ορί-
σει και τους κανόνες εμπλοκής της επιχείρησης,
η οποία έχει αμυντικό χαρακτήρα. Αυτό σημαίνει
πως η χρήση των οπλικών συστημάτων των
πλοίων θα στοχεύει στην αντιμετώπιση απειλών,
πυραύλων και μη επανδρωμένων (αεροσκαφών,
επιφανείας και υποβρυχίων) και όχι σε επιθετι-
κές ενέργειες εναντίον των Χούθι. Αυτό το έχουν
αναλάβει Αμερικανοί και Βρετανοί, οι οποίοι
βάλλουν καθημερινά πλέον κατά θέσεων των
Χούθι στην Υεμένη. 

Σε απόλυτη συνεννόηση, ο αρχιπλοίαρχος
Γρυπάρης και ο Ιταλός διοικητής εν πλω θα κα-
τευθύνουν τα πλοία. Στόχος, σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, είναι η ευρωπαϊκή αρμάδα να παρα-
λαμβάνει έναν αριθμό πλοίων και να τον οδηγεί
με ασφάλεια στον διάπλου της Ερυθράς. Οι
ακριβείς λεπτομέρειες για τον τρόπο προστα-
σίας καθορίζονται αυτές τις ώρες. Δηλαδή, αν η
τετράδα των ευρωπαϊκών πλοίων θα χωριστεί σε
δύο τμήματα, με τη μία να συνοδεύει τον κομβόι
των εμπορικών πλοίων και μετά να το παραλαμ-
βάνουν τα άλλα δύο ή αν θα συνοδεύουν τα τρία
και το τέταρτο θα έχει ρόλο επιτήρησης… Τα
συγκεκριμένα σχέδια καταρτίζονται αυτές τις
ώρες και είναι προφανές πως θα προσαρμόζον-
ται αναλόγως των συνθηκών. 

Επίδειξη σημαίας
Οι προκλήσεις που αναδύονται για την πατρί-

δα μας ξεπερνούν πλέον τα στενά όρια του Αι-
γαίου. Η χώρα μας καλείται να αντιμετωπίσει
απειλές μακριά από το άμεσο πεδίο ενδιαφέ-
ροντος, με το Πολεμικό μας Ναυτικό να βγαίνει
και πάλι μπροστά πραγματοποιώντας επίδειξη
σημαίας ακόμα και χιλιάδες μίλια μακριά από τα
χωρικά μας ύδατα.

Πάντα πρωτοπόρο στους νικηφόρους αγώνες
του έθνους μας, το Πολεμικό Ναυτικό δηλώνει
και πάλι «παρών» σε μια απαιτητική συμμαχική
αποστολή. Χωρίς να διαθέτει τα μεγάλα και πανί-
σχυρα πλοία συμμαχικών χωρών, με τα σκαριά
γερασμένα, αλλά με πάθος, με σώμα και ψυχή
δυνατό και πανίσχυρο όπλο την ελληνική ναυτο-
σύνη, το πλήρωμα της φρεγάτας «Ύδρα» γράφει
ήδη μια ακόμα σελίδα δόξας για τον Στόλο μας. 

Η ελληνική φρεγάτα βρίσκεται ήδη καθοδόν προς την Ερυθρά Θάλασσα,
συμμετέχοντας στην επιχείρηση «Ασπίδες» κατά των ανταρτών 
Χούθι - Τι εντολές θα λάβει εν πλω και ποιο το σχέδιο δράσης

Η «Ύδρα»
ξεκίνησε την
επικίνδυνη

αποστολή της

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com
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Π
αραδοσιακά η χώρα μας στηρίζε-
ται στους δύο βασικούς πυλώνες
της οικονομίας της, τη ναυτιλία

και τον τουρισμό. Το μοναδικό επάγγελμα
που συνδυάζει και τα δύο είναι το yach-
ting. Και είναι πολλοί οι λόγοι που κάνουν
την εργασία σε μια θαλαμηγό ή σε ένα
σκάφος ελκυστική για έναν νέο ή νέα που
αγαπά τη θάλασσα και δεν φοβάται τη
δουλειά. Η ποιότητα ζωής που προσφέρει
η δουλειά στο yachting. O Έλληνας ναυτι-
κός στον χώρο του yachting μπορεί κάλλι-
στα να δημιουργήσει οικογέ-
νεια, καθώς λείπει μεν από το
σπίτι του, πολύ λιγότερο όμως
απ’ ό,τι αν ταξίδευε με την πον-
τοπόρο ναυτιλία. Υπάρχει ποι-
ότητα εργασίας. Στη διάρκεια
της σεζόν το εκάστοτε σκάφος
έχει τα ναύλα, αλλά τον χειμώνα
για περίπου 9 μήνες η εργασία
είναι όπως της στεριάς αλλά σα-
φώς με μεγαλύτερες αποδοχές.
Φυσικά η αμοιβή για έναν εργα-
ζόμενο στο yachting αυξάνεται
αφού στην πλειοψηφία των σκα-
φών υπάρχουν εξαιρετικά υψη-
λά φιλοδωρήματα από τους πε-
λάτες. Η συνεχής επιμόρφωση
μέσω σεμιναρίων της ένωσης
PUPYC.

Παράλληλα, οι εγκαταστάσεις όλων των
μαρίνων εκσυγχρονίζονται, οπότε το ίδιο
το περιβάλλον της εργασίας πέραν του
σκάφους γίνεται πολύ φιλικότερο προς
τον εργαζόμενο. Οι απολαβές, οι οποίες
ξεκινούν από τα €1.500 (καθαρά) για πλη-
ρώματα καταστρώματος και ξενοδοχει-
ακού και από τα €2.500 για αξιωματικούς
γέφυρας και μηχανής. Το μέλλον της ελ-
ληνικής τουριστικής ναυτιλίας τα τελευ-
ταία έτη διαγράφεται λαμπρό, αφού η Ελ-
λάδα βρίσκεται ήδη παγκοσμίως στη 2η
θέση του συγκεκριμένου κλάδου, γεγονός
που υποδηλώνει την εξαιρετικά δυναμική
ανέλιξη του κλάδου στον τόπο μας. Τα μι-
σθολόγια σαφώς δεν θα μπορούσαν να
μην ακολουθήσουν τη φυσική ροή της
εξέλιξης αυτής, αφού και τα ίδια τα πλη-
ρώματα εκπαιδεύονται καλύτερα με συνέ-
πεια να είναι μονόδρομος οι καλύτερες
απολαβές. Η συγκεκριμένη δυναμική της
χώρας συμβάλλει στην αναβάθμιση της
προαναφερθείσας ανάπτυξης των υποδο-
μών (λιμάνια, μαρίνες αγκυροβόλια).
Εκτός όμως από το μέλλον των νέων ναυ-
τικών που τους θέλουμε κοντά μας, είναι
και οι συνεχείς δράσεις της Πανελλήνιας
Ένωσης Πληρωμάτων Ιδιωτικών και

Επαγγελματικών Θαλαμηγών με σκοπό
την προστασία των εργαζομένων στο ya-
chting αλλά και την ασφάλεια των επιβα-
τών. Με συνεχείς παρεμβάσεις μας και
επιστολές μας προς το υπουργείο Ναυτι-
λίας ενημερώνουμε πως είμαστε στη διά-
θεσή τους για οποιοδήποτε θέμα αφορά
τη θάλασσα, τα σκάφη και τη ναυτιλία με
τη γνώση και την πολυετή εμπειρία μας. 

Από την Ένωσή μας έχει προταθεί η
αναβάθμιση της προστασίας της υγείας,
της πρόληψης και της αντιμετώπισης

προβλημάτων υγείας εν πλω τό-
σο για τα πληρώματα όσο και για
τους επιβάτες/πελάτες. Η μέθο-
δος της τηλεϊατρικής και η χρή-
ση απινιδωτή στα επαγγελματικά
σκάφη αναψυχής θα βοηθήσουν
στην αντιμετώπιση επειγόντων
καρδιολογικών περιστατικών.
Προτάθηκε η αυστηροποίηση
της χρήσης φωτοβολίδων ώστε
να γίνεται έλεγχος ποιος έχει
πρόσβαση σε αυτές, πώς τις
προμηθεύεται κάποιος και τι γί-
νονται όταν λήξουν ή έχουν πα-
λιώσει. Σίγουρα αυτές σε λάθος
χέρια μπορούν να μετατραπούν
σε φονικά όπλα και το είδαμε
πρόσφατα με τον αστυνομικό-
θύμα οπαδικής βίας που έχασε

τη ζωή του έπειτα από ακρωτηριασμό και
νοσηλεία στη ΜΕΘ. Έχουμε μιλήσει ως
Ένωση εκτενώς για την αλλαγή στη φορο-
λόγηση των ναυτικών ώστε να μην υπάρ-
χει άνιση φορολόγηση μεταξύ των ναυτι-
κών σε σκάφη αναψυχής και των ναυτι-
κών στις λοιπές κατηγορίες του εμπορι-
κού ναυτικού. Επιθυμούμε ως Ένωση τα
πληρώματά μας να είναι σωστά καταρτι-
σμένα και με όρεξη για εργασία, καθώς η
χώρα μας είναι ιδανική για εργασία στα
σκάφη αναψυχής.

Ενόψει και της τουριστικής σεζόν και
παρά τα άσχημα γεγονότα με τους πολέ-
μους σε εξέλιξη και τις ομηρίες σε πλοία,
ελπίζουμε και ευχόμαστε με στοχευμέ-
νες δράσεις σε παγκόσμιο επίπεδο, να
προστατευτεί η ναυτιλία και η χώρα μας
να καταφέρει να μην επηρεαστεί ώστε να
έχουμε μια πετυχημένη τουριστική σεζόν.
Στην πλειοψηφία τους όσοι νοικιάζουν
πολυτελή σκάφη είναι Αμερικανοί, Σαου-
δάραβες και εν συνεχεία Ευρωπαίοι. Φυ-
σικά υπάρχουν και ειδικά σκάφη ή προσι-
τά πακέτα και για ελληνικές οικογένειες.
Ο μαγικός κόσμος του ελληνικού yach-
ting είναι εδώ, αρκεί να υπάρχει διάθεση
να τον ανακαλύψετε.

Ο μαγικός κόσμος του ελληνικού yachting είναι εδώ

του
Cpt. Γιώργου

Βάλλη

Πρόεδρος 
της Πανελλήνιας

Ένωσης
Πληρωμάτων
Ιδιωτικών &

Επαγγελματικών
Θαλαμηγών -

PUPYC

Πολιτικές διαχείρισης και πρόληψης άσθματος 

Τ
ο άσθμα είναι ένα μείζον πρόβλημα δημόσιας υγείας τόσο σε παγκόσμιο όσο και σε
εθνικό επίπεδο, καθώς επηρεάζει όλες τις ηλικιακές ομάδες, παρουσιάζοντας αυξα-
νόμενη επίπτωση σε πολλές αναπτυσσόμενες χώρες με συνοδό αυξανόμενο κόστος.

Το άσθμα περιλαμβάνεται στο Παγκόσμιο Σχέδιο Δράσης του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγεί-
ας για την Πρόληψη και τον Έλεγχο των Μη Μεταδοτικών Νοσημάτων αλλά και στην Ατζέντα
των Ηνωμένων Εθνών 2030 για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη. Σε παγκόσμιο επίπεδο πλήττει 334
εκατομμύρια άτομα, ενώ αποτελεί μια χρόνια νόσο επηρεάζοντας την ποιότητα ζωής, την πα-
ραγωγικότητα στην εργασία και στο σχολείο, καθώς και τη χρήση της υγειονομικής περίθαλ-
ψης, αφού δυνητικά μπορεί να οδηγήσει σε θάνατο. Τόσο η επίπτωση όσο και ο επιπολασμός
του άσθματος βρίσκονται σε ανοδική πορεία. Στο Ηνωμένο Βασίλειο παρατηρούνται τα υψη-
λότερα ποσοστά επικράτησης, ενώ στην Ευρώπη υπάρχουν 5,4 εκατομμύρια ασθενείς με
άσθμα επηρεάζοντας ένα στα πέντε νοικοκυριά. Το ποσοστό θνησιμότητας για το άσθμα δεν
έχει μειωθεί τα τελευταία έτη, ενώ η κατάσταση οδηγεί σε σημαντική νοσηρότητα, όπως η αύ-

ξηση των επισκέψεων στο ΤΕΠ και η μείωση της παραγωγικότητας λό-
γω χαμένων ημερών στο σχολείο ή την εργασία. Επιδημιολογικές μελέ-
τες αναφέρουν αναμφισβήτητη αύξηση του άσθματος τόσο στη χώρα
μας όσο και παγκοσμίως, ενώ υπογραμμίζουν και το οικονομικό κόστος
της νόσου, το οποίο βαίνει συνεχώς αυξανόμενο. Η βελτιωμένη πρό-
σβαση στην υγειονομική περίθαλψη είναι σημαντική, αλλά εξίσου ου-
σιαστική είναι η αυτοδιαχείριση των ασθενών με άσθμα έπειτα από κα-
τάλληλη εκπαίδευση. 

Η διαχείριση του άσθματος από τους θεράποντες αλλά και από τους
λειτουργούς δημόσιας υγείας, ειδικότερα στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα
Υγείας (ΠΦΥ), μπορεί να συνδράμει στον έλεγχο αυτής της «επιδημίας»,

μειώνοντας τις επισκέψεις στη δευτεροβάθμια δομή υγείας, περιορίζοντας το συνεχώς αυξα-
νόμενο κόστος που σχετίζεται με τη διαχείριση της διαδεδομένης νόσου. Σύμφωνα με τη με-
ταρρύθμιση της ΠΦΥ, Ν 4486/2017, στο άρθρο 1 αναφέρεται ότι το κράτος έχει την ευθύνη για
δωρεάν καθολική υγειονομική κάλυψη και παροχή ποιοτικών υπηρεσιών με σεβασμό στα δι-
καιώματα και στις ανάγκες του πληθυσμού. Η λήψη τεκμηριωμένων αποφάσεων σχετικά με
την κατανομή των περιορισμένων πόρων δημόσιας υγείας διαδραματίζει σημαντικό ρόλο στις
καλές πρακτικές διαχείρισης του άσθματος.

Το κόστος του άσθματος αυξάνεται, καθώς μειώνεται ο έλεγχος της νόσου, ενώ θα μπορού-
σε να επιτευχθεί σημαντική εξοικονόμηση κόστους μέσω της σωστής διαχείρισης. Ο καλύτε-
ρος έλεγχος του άσθματος μπορεί να βελτιώσει την ποιότητα ζωής των ασθενών και να μει-
ώσει το σχετικό κόστος για τα εθνικά συστήματα υγείας και για την κοινωνία, ενώ οι θάνατοι θα
μπορούσαν να αποφευχθούν με την καλύτερη βασική φροντίδα. 

Ο πρωταρχικός στόχος είναι η κατανόηση των περιστάσεων που αφορούν τους θανάτους
από άσθμα προκειμένου να προσδιοριστούν οι παράγοντες που μπορούν να αποφευχθούν και
να διατυπωθούν συστάσεις για τη βελτίωση της περίθαλψης και τη μείωση του αριθμού των
θανάτων. Σχετικά με τις αντιλήψεις των ασθενών για τους παράγοντες κινδύνου αναφέρεται
ότι (α) η αυτοδιαχείριση των ασθενών θα πρέπει να ενθαρρύνεται, (β) ένα ιστορικό καπνίσμα-
τος ή έκθεσης στο παθητικό κάπνισμα θα πρέπει να τεκμηριώνεται στα ιατρικά αρχεία όλων
των ατόμων με άσθμα, (γ) οι γονείς και τα παιδιά, καθώς και όσοι φροντίζουν ή διδάσκουν, να
εκπαιδεύονται για τη διαχείριση του άσθματος και (δ) να δοθεί έμφαση στις προσπάθειες ελα-
χιστοποίησης της έκθεσης σε αλλεργιογόνα (συμπεριλαμβανομένης της έκθεσης σε ατμο-
σφαιρική ρύπανση σε εξωτερικούς και εσωτερικούς χώρους, σε ακάρεα οικιακής σκόνης,
μούχλα και επαγγελματική έκθεση σε χημικές ουσίες, έκθεση στον καπνό του τσιγάρου, ανα-
θυμιάσεις και σκόνη), ιδιαίτερα στους νέους με άσθμα. Επιπρόσθετα παιδιά και ενήλικες που
είναι υπέρβαροι ή παχύσαρκοι διατρέχουν μεγαλύτερο κίνδυνο άσθματος. 

Η σημασία της αυτοδιαχείρισης των ασθματικών ασθενών είναι σημαντική και προϋποθέτει
καλύτερη πρόσβαση στην υγειονομική περίθαλψη με τη βελτίωση της εκπαίδευσης. Σημαντι-
κό είναι ο ασθενής με άσθμα να αντιμετωπίζεται από την ιατρονοσηλευτική ομάδα καθώς και
να καθοδηγείται από τους ειδικούς ως ψυχοσωματική οντότητα, διερευνώντας και καταγρά-
φοντας τα συμπτώματα του άσθματος και τις συνθήκες διαμονής του ασθενούς, με απώτερο
στόχο την εξάλειψη των συμπτωμάτων και τον περιορισμό των παροξύνσεων, διατηρώντας
συγχρόνως ένα καλό επίπεδο ποιότητας ζωής.

* PhD (c), MSc Εθνικής Σχολής Δημόσιας Υγείας, MSc Διοίκηση Μονάδων Υγείας & Κοι-
νωνικής Πρόνοιας ΠΑΔΑ & Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου, εκπαιδευτικός, RN ΓΝΑ
ΚΑΤ, ακαδημαϊκή υπότροφος ΠΑΔΑ, μέλος Ελληνικής Εταιρείας Εσωτερικής Παθολογίας,
Member PCRS-UK, πρώην στέλεχος ΚΕΕΛΠΝΟ (νυν ΕΟΔΥ) υπουργείο Υγείας

της
Ελένης 

Σταματοπούλου*
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Η
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, στο πλαί-
σιο της στρατηγικής για την αναβάθμιση της
ποιότητας της εξυπηρέτησης των οικονομικών

φορέων και των πολιτών από τις τελωνειακές υπηρεσίες
της ΑΑΔΕ, εξέδωσε το «Εγχειρίδιο-Οδηγό για την εξα-
γωγή εμπορευμάτων» για την παροχή ορθής, έγκυρης
και ακριβούς πληροφόρησης στους οικονομικούς φο-
ρείς και στους εν γένει συναλλασσόμενους, σε θέματα
αρμοδιότητας των υπηρεσιών της. Στο εξαιρετικά χρήσι-
μο και πρακτικό εγχειρίδιο, που συντάχθηκε από τη Δι-
εύθυνση Τελωνειακών Διαδικασιών της Γενικής Διεύ-
θυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης,
καταγράφονται, με συνοπτικό και κατανοητό τρόπο, όλα
όσα πρέπει να γνωρίζουν οι ενδιαφερόμενοι εξαγωγείς,
τόσο οι οικονομικοί φορείς όσο και οι συναλλασσόμενοι
γενικότερα.

Η έκδοση του εγχειριδίου εντάσσεται στον Στρατηγικό
Στόχο ΓΔΤ & ΕΦΚ σχετικά με τη δημιουργία μιας εξω-
στρεφούς, αποτελεσματικής και αποδοτικής τελωνειακής
υπηρεσίας με σεβασμό προς τον πολίτη και αποσκοπεί
στη διευκόλυνση της άσκησης της οικονομικής δραστη-
ριότητας των ενδιαφερομένων και στην περαιτέρω βελ-
τίωση της ποιότητας των υπηρεσιών που παρέχουν οι
υπαγόμενες στη Γενική Διεύθυνση υπηρεσίες. Η απλού-
στευση των διαδικασιών, μέσω της μετάβασης σε ένα
πλήρως ηλεκτρονικό περιβάλλον, όσον αφορά τις συναλ-
λαγές των οικονομικών φορέων και των πολιτών με τα τε-
λωνεία, είναι μία συνεχής προσπάθεια η οποία συμβάλλει
ουσιαστικά στην οικονομική ανάκαμψη της χώρας μας.

Το εγχειρίδιο ενημερώνει τους οικονομικούς φορείς
για ορισμένα προπαρασκευαστικά βήματα που πρέπει να
ακολουθήσουν εφόσον σχεδιάζουν να πραγματοποι-
ήσουν εξαγωγές εμπορευμάτων σε τρίτες χώρες. Επίσης
εισάγει τις έννοιες του τελωνειακού καθεστώτος εξαγω-
γής και της διασάφησης εξαγωγής. Ταυτόχρονα παρου-
σιάζει τα κύρια εμπλεκόμενα μέρη στην τελωνειακή δια-
δικασία εξαγωγής, αναφέρεται στο ωράριο λειτουργίας
των τελωνείων και παρέχει διάφορα παραδείγματα εξα-
γωγής εμπορευμάτων σε τρίτες χώρες.

Περιέχει πληροφορίες σχετικά με τη λειτουργία
του Υποσυστήματος Εξαγωγών του ICISnet που
χρησιμοποιείται για την ηλεκτρονική διεκπεραί-
ωση των διατυπώσεων εξαγωγής και εξόδου από
τους υπόχρεους οικονομικούς φορείς και τα εμ-
πλεκόμενα τελωνεία. Αναλυτικά περιγράφει όλα
τα επιμέρους βήματα που ακολουθούνται κατά τη
συνήθη διαδικασία εξαγωγής. Περιλαμβάνει τις
διατυπώσεις που τηρούνται στο τελωνείο εξαγω-
γής όπως υποβολή διασάφησης με προσκόμιση
των εμπορευμάτων στο τελωνείο εξαγωγής, απο-
δοχή της διασάφησης, διενεργούμενοι έλεγχοι για
την επαλήθευση της διασάφησης, παράδοση των
εμπορευμάτων προς εξαγωγή. Μεταξύ άλλων
απαντά σε ερωτήματα σχετικά με το πρόσωπο που
μπορεί να υποβάλει τη διασάφηση, το αρμόδιο τε-
λωνείο εξαγωγής, τον χρόνο υποβολής και τον
τρόπο συμπλήρωσης της διασάφησης, τα είδη των
υποστηρικτικών εγγράφων και τον τρόπο με τον
οποίο δηλώνονται κατά την υποβολή της διασάφη-
σης. Στη συνέχεια περιγράφει λεπτομερώς τις δια-
τυπώσεις που τηρούνται στο τελωνείο εξόδου για
προσκόμιση των εμπορευμάτων στο τελωνείο εξό-

δου, τους διενεργούμενους ελέγχους κατά την έξοδο, τη
παράδοση των εμπορευμάτων για έξοδο και επιτήρηση
της εξόδου, τη γνωστοποίηση και επιβεβαίωση της εξό-
δου, μέχρι την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης της εξαγω-
γής των εμπορευμάτων από το τελωνείο εξαγωγής.

Στο πλαίσιο της ενημέρωσης, υπεισέρχεται επίσης σε
επιμέρους θέματα όπως η δυνατότητα εκτροπής της απο-
στολής, η έξοδος μετά από αποθήκευση των εμπορευμά-
των και η διαδικασία έρευνας που ενδέχεται να περιλαμ-
βάνει τη χρήση εναλλακτικών στοιχείων για την
απόδειξη της εξόδου. Ενημερώνει για τα είδη
των τελωνειακών απλουστεύσεων που μπορούν
να εφαρμόζονται κατά την εξαγωγή εμπορευ-
μάτων σε τρίτες χώρες. Αναφέρεται στη δυνατό-
τητα χρήσης ελλιπούς διασάφησης σε περιστα-
σιακή βάση και εν συνεχεία αναλύει τις απλου-
στευμένες διαδικασίες εξαγωγής που χρησιμο-
ποιούνται από τους οικονομικούς φορείς κατό-
πιν χορήγησης σχετικής άδειας. Παρουσιάζει τα
οφέλη των απλουστεύσεων και επεξηγεί τη δια-
δικασία τελωνισμού και τους διάφορους τύπους
διασαφήσεων που υποβάλλονται ανάλογα με τη
χρησιμοποιούμενη απλούστευση. Καλύπτει
επίσης τις ειδικές περιπτώσεις εμπορευμάτων όπως
ηλεκτρική ενέργεια και φυσικό αέριο, των οποίων η φύ-
ση και η ροή δικαιολογούν τη χορήγηση άδειας για υπο-
βολή διασάφησης υπό τη μορφή εγγραφής στις λογιστι-
κές καταχωρίσεις του διασαφιστή με απαλλαγή από την
υποχρέωση προσκόμισής τους στο τελωνείο.

Στα 14 κεφάλαια του οδηγού εξετάζεται η δυνατότητα
υποβολής της διασάφησης εξαγωγής πριν από την προ-
σκόμιση των εμπορευμάτων στο τελωνείο, επεξηγούνται
οι όροι και οι διαδικασίες τροποποίησης της διασάφησης
είτε πριν είτε μετά την παράδοση των εμπορευμάτων προς

εξαγωγή, καθώς και η διαδικασία ακύρωσης της διασά-
φησης κατόπιν αιτήματος του διασαφιστή είτε πριν είτε
μετά την παράδοση των εμπορευμάτων προς εξαγωγή,
καθώς και τις περιπτώσεις ακύρωσης της διασάφησης με
πρωτοβουλία του τελωνείου εξαγωγής. Δίνονται κατευ-
θυντήριες οδηγίες σχετικά με ορισμένες ειδικές περι-
πτώσεις όπως είναι η εξαγωγή εμπορευμάτων μέσω τα-
χυδρομείου, η εξαγωγή εμπορευμάτων αξίας έως 1.000
ευρώ μέσω εταιρειών ταχυμεταφοράς, η εξαγωγή εμπο-
ρευμάτων μη εμπορικού χαρακτήρα και δειγμάτων, η

εξαγωγή στο πλαίσιο ενιαίας σύμβασης μεταφο-
ράς, η εξαγωγή που ακολουθείται από διαμετα-
κόμιση και η εξαγωγή προϊόντων ΕΦΚ. Εστιάζει
στις περιπτώσεις προσωρινής εξαγωγής εμπο-
ρευμάτων ενόψει της μεταγενέστερης επανει-
σαγωγής τους στην αρχική τους κατάσταση και
αποτυπώνει τη διαδικασία που πρέπει να εφαρ-
μόζεται όταν τα εν λόγω εμπορεύματα πωλούν-
ται στο σύνολό τους ή εν μέρει μετά την έξοδό
τους από το τελωνειακό έδαφος της Ένωσης.
Αποσαφηνίζονται περιπτώσεις εκ των υστέρων
υποβολής της διασάφησης εξαγωγής και παρέ-
χονται ορισμένες διευκρινίσεις σχετικά με την

τελωνειακή διαδικασία αποστολής ενωσιακών εμπορευ-
μάτων σε τμήματα του ειδικού φορολογικού εδάφους της
ΕΕ. Τέλος, περιγράφει την εφεδρική διαδικασία εξαγω-
γής που εφαρμόζεται σε περιπτώσεις μη διαθεσιμότητας
του ηλεκτρονικού συστήματος των οικονομικών φορέων
ή των τελωνείων λόγω προσωρινής βλάβης.

Σκοπός του εγχειριδίου είναι η δημιουργία ενός πρα-
κτικού οδηγού για την εφαρμογή της τελωνειακής διαδι-
κασίας εξαγωγής εμπορευμάτων εκτός του τελωνειακού
εδάφους της ΕΕ. Ειδικότερα, το εγχειρίδιο αποσκοπεί
πρωτίστως στην υποστήριξη και διευκόλυνση των εξα-

γωγικών επιχειρήσεων της χώρας μας και άλ-
λων οικονομικών φορέων που εμπλέκονται
στην αλυσίδα διακίνησης των εμπορευμάτων
και συμμετέχουν στη διεκπεραίωση των απαι-
τούμενων τελωνειακών διατυπώσεων κατά την
εξαγωγή εμπορευμάτων σε τρίτες χώρες. Απο-
τελεί επίσης έναν βασικό χρηστικό οδηγό για
τους υπαλλήλους των αρμόδιων τελωνείων
που υποστηρίζει την εκπλήρωση του καθήκον-
τός τους να εποπτεύουν την ορθή τήρηση των
διατυπώσεων εξαγωγής και εξόδου από τους
υπόχρεους οικονομικούς φορείς κατά τρόπο,
ώστε να συμβάλουν ταυτόχρονα στη δίκαιη και
ανοιχτή εμπορική δραστηριότητα. Βασική επι-
δίωξη της έκδοσης του εγχειριδίου είναι να
αποτελέσει ένα περιεκτικό έγγραφο που περι-
γράφει με απλό και κατανοητό τρόπο την τελω-
νειακή διαδικασία της εξαγωγής, αξιοποιών-
τας τη συστηματική χρήση παραδειγμάτων και
παραπομπών σε κατάλληλες πηγές για την πε-
ραιτέρω ενημέρωση των ενδιαφερόμενων επι-
χειρήσεων αλλά και των τελωνειακών υπαλλή-
λων. Συγχαρητήρια στην ΑΑΔΕ!

Ο οδηγός της ΑΑΔΕ δείχνει τον ασφαλή
δρόμο αύξησης των ελληνικών εξαγωγών

του
Βασίλη 
Κορκίδη

Πρόεδρος
ΕΒΕΠ



Ο
ι διπλωματικές πρωτοβουλίες των
Αμερικανών φαίνεται να πιάνουν
τόπο, καθώς το Ισραήλ συμφώνη-

σε να σταματήσει τις στρατιωτικές δρα-
στηριότητες στη Γάζα για τον μήνα του Ρα-
μαζανιού, ενώ η Χαμάς εξέτασε ένα προ-
σχέδιο για εκεχειρία που περιλαμβάνει
παύση στις μάχες και μια ανταλλαγή ομή-
ρων-αιχμαλώτων. Το προσχέδιο προβλέ-
πει ότι η Χαμάς θα απελευθερώσει 40 Ισ-
ραηλινούς ομήρους, συμπεριλαμβανομέ-
νων γυναικών, ανηλίκων, ατόμων άνω των
50 ετών και αρρώστων, ενώ οι Ισραηλινοί
θα αποφυλακίσουν περίπου 400 Παλαι-
στίνιους κρατουμένους και δεν θα τους
συλλάβουν ξανά. Επιπλέον προβλέπει ότι
θα επιτραπεί να γίνουν εργασίες σε νοσο-
κομεία και αρτοποιεία στη Γάζα, ενώ 500
φορτηγά με ανθρωπιστική βοήθεια θα ει-
σέρχονται καθημερινά στον θύλακα, σύμ-
φωνα με πηγές που επικαλείται το
Reuters. Το Ραμαζάνι αναμένεται να ξεκι-
νήσει το βράδυ της 10ης Μαρτίου και να
τελειώσει το βράδυ της 9ης Απριλίου. «Το
Ραμαζάνι πλησιάζει και υπήρξε συμφωνία
από τους Ισραηλινούς να μην προβούν σε
επιχειρήσεις κατά τη διάρκεια του Ραμα-
ζανιού, επίσης, προκειμένου να μας δοθεί
χρόνος να βγάλουμε όλους τους ομήρους
έξω από τη Γάζα», δήλωσε ο Αμερικανός
πρόεδρος. 

Μπάιντεν: «Χάνετε
τη διεθνή υποστήριξη»

Ο Τζο Μπάιντεν προειδοποίησε επίσης
ότι το Ισραήλ κινδυνεύει να χάσει τη διεθνή
υποστήριξη λόγω του υψηλού απολογι-
σμού νεκρών στη Λωρίδα της Γάζας. Το Ισ-
ραήλ, σημείωσε ο Αμερικανός πρόεδρος,
δεσμεύτηκε να καταστήσει δυνατή την εκ-
κένωση των Παλαιστινίων από τη Ράφα στη

νότια Γάζα πριν εντείνει την εκστρατεία του
εκεί για να καταστρέψει τη Χαμάς. 

Ο Αμερικανός πρόεδρος εξέφρασε την
ελπίδα ότι έως την ερχόμενη Δευτέρα θα
υπάρξει συμφωνία για εκεχειρία στον πό-
λεμο του Ισραήλ με τη Χαμάς. «Υπάρχουν
πάρα πολλοί αθώοι άνθρωποι που σκοτώ-
νονται. Και το Ισραήλ έχει επιβραδύνει τις
επιθέσεις στη Ράφα». 

Οι μεσολαβητές έχουν εντείνει τις προ-
σπάθειες για την επίτευξη συμφωνίας για
εκεχειρία στη Γάζα, με την ελπίδα να απο-
τρέψουν μια ισραηλινή επίθεση στην πόλη
Ράφα, όπου περισσότεροι από ένα εκα-
τομμύριο εκτοπισμένοι έχουν καταφύγει
στο νότιο άκρο του θύλακα. Το Ισραήλ,

πάντως, κατηγόρησαν δύο μη κυβερνητι-
κές οργανώσεις σχετικά με τον περιορι-
σμό της ανθρωπιστικής βοήθειας στη Λω-
ρίδα της Γάζας παρά το αίτημα του Διε-
θνούς Δικαστηρίου της Χάγης να καταβά-
λει κάθε προσπάθεια για να αποτρέψει τη
γενοκτονία στο πολιορκούμενο έδαφος. Η
Διεθνής Αμνηστία δήλωσε ότι οι ισραηλι-
νές αρχές δεν «έλαβαν τα ελάχιστα μέτρα
που απαιτούνται για να συμμορφωθούν»
με την απόφαση του Διεθνούς Δικαστηρί-
ου που εκδόθηκε τον Ιανουάριο. Ο αριθ-
μός των φορτηγών με ανθρωπιστική βοή-
θεια που εισέρχονται στη Γάζα έχει μει-
ωθεί κατά περίπου ένα τρίτο μετά την από-
φαση του δικαστηρίου. 

ΑΑΓΩΝΙΑ ΣΤΙΣ ΗΠΑ

Θα έχουν το 2025
τον γηραιότερο 
πρόεδρό τους 
Οι Αμερικανοί πολίτες θα κληθούν
να διαλέξουν στις προεδρικές εκλο-
γές ανάμεσα στον 78χρονο Ντόναλντ
Τραμπ και τον 81χρονο Τζο Μπάιν-
τεν, το οποίο σημαίνει ότι όποιος εκ
των δύο κερδίσει τις εκλογές, στις
20 Ιανουαρίου 2025 θα γίνει και ο
γηραιότερος άνθρωπος που ορκίζε-
ται πρόεδρος των ΗΠΑ.
Η μέση ηλικία των Αμερικανών προ-
έδρων κατά την ανάληψη των καθη-
κόντων τους τοποθετείται στα 55
έτη, σύμφωνα με το Pew Research
Centre. Ο επόμενος πρόεδρος είτε
θα μπαίνει είτε θα διανύει ήδη την
όγδοη δεκαετία της ζωής του -για να
κυβερνήσει έναν λαό με μέση ηλι-
κία 38,9 έτη. Η ηλικία των υποψη-
φίων αποτελεί, έτσι, κεντρικό θέμα
της εκλογικής αναμέτρησης, πράγ-
μα που δεν προκαλεί ιδιαίτερη έκ-
πληξη. «Υπάρχει μια αντικειμενική
ανησυχία σχετικά με την ηλικία. Και
αυτό είναι απολύτως θεμιτό», σχο-
λιάζουν ξένοι αναλυτές. Είναι προ-
φανές ότι όσο μεγαλύτερος είναι
κανείς, τόσο περισσότερες είναι οι
πιθανότητες να εμφανίσει σοβαρά
προβλήματα υγείας ή ακόμη και να
πεθάνει νωρίτερα από ό,τι θα περί-
μενε κανείς.
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Τι προβλέπει το προσχέδιο
για εκεχειρία 40 ημερών

Αναβρασμό έχει προκαλέσει η δήλωση του Γάλλου προ-
έδρου Εμανουέλ Μακρόν ότι «δεν πρέπει να αποκλειστεί» η
αποστολή νατοϊκών και ευρωπαϊκών στρατευμάτων στην
Ουκρανία στο μέλλον. «Δεν υπάρχει συναίνεση σήμερα για
την αποστολή, επισήμως, χερσαίων στρατευμάτων. Όμως τί-
ποτε δεν πρέπει να αποκλειστεί. Θα κάνουμε ό,τι απαιτείται,
ώστε η Ρωσία να μην μπορέσει να κερδίσει τον πόλεμο αυ-
τό», δήλωσε ο Γάλλος πρόεδρος κατά τη διάρκεια συνέντευ-
ξης Τύπου μετά το πέρας της διεθνούς συνόδου για την υπο-

στήριξη της Ουκρανίας. Δεν θέλησε να πει περισσότερα για
τη στάση της Γαλλίας στο ζήτημα, επικαλούμενος την ανάγκη
τήρησης «στρατηγικής αμφισημίας».

Όμως, «δεν είπα ότι η Γαλλία δεν τάσσεται υπέρ», συνέχι-
σε. «Δεν αίρω την αμφισημία λέγοντας ονόματα. Λέω ότι
ήταν μια από τις επιλογές που συζητήθηκαν», πρόσθεσε. Η
επιλογή αυτή δεν είχε αναφερθεί ποτέ έως τώρα από την κυ-
βέρνηση της Γαλλίας.

Αρκετά μέλη της ΕΕ και του ΝΑΤΟ εξετάζουν το ενδεχόμε-

νο ανάπτυξης στρατευμάτων στην Ουκρανία, υποστήριξε ο
πρωθυπουργός της Σλοβακίας Ρόμπερτ Φίτσο, πριν τη συ-
νάντηση των ηγετών της ΕΕ και του ΝΑΤΟ στο Παρίσι. Ο Φί-
τσο επικαλέστηκε ένα «έγγραφο» που απαριθμεί τα θέματα
που θα συζητηθούν στο Παρίσι και το οποίο «θα σας προκα-
λούσε ανατριχίλα». «Αυτά τα θέματα», είπε, «υπονοούν ότι
ορισμένα κράτη-μέλη του ΝΑΤΟ και της ΕΕ εξετάζουν το εν-
δεχόμενο να στείλουν στρατεύματα στην Ουκρανία σε διμε-
ρή βάση».

Μακρόν: Αποκλείεται προς το παρόν η αποστολή στρατού του ΝΑΤΟ και της ΕΕ στην Ουκρανία 
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Η Χαμάς θα απελευθερώσει 40 Ισραηλινούς 
ομήρους, ενώ οι Ισραηλινοί θα αποφυλακίσουν 

περίπου 400 Παλαιστίνιους κρατουμένους
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Ε
ντολοδόχοι για τρομοκρατικά χτυπήματα
μέσα από τις φυλακές Κορυδαλλού φαίνε-
ται πως ήταν ορισμένα από τα μέλη της

τρομοκρατικής οργάνωσης που συνελήφθησαν
χθες έπειτα από μεγάλη επιχείρηση της Αντιτρο-
μοκρατικής Υπηρεσίας της ΕΛΑΣ, η οποία είχε ως
αποτέλεσμα τη σύλληψη δέκα ατόμων, μεταξύ των
οποίων και δύο εν ενεργεία στρατιωτικών, οι οποί-
οι υπηρετούσαν ως πυροτεχνουργοί του Στρατού
και της Αεροπορίας.

Μάλιστα, κάποιοι από τους
συλληφθέντες είχαν στείλει τον
φάκελο-βόμβα στα δικαστήρια
Θεσσαλονίκης, επειδή η συγκε-
κριμένη δικαστής είχε βγάλει
καταδικαστική απόφαση για
έναν από αυτούς τους συλλη-
φθέντες. Οι Αρχές έχουν και το
υλικό DNA και από τον «κού-
ριερ» που μετέφερε τον εκρη-

κτικό φάκελο στα δικαστήρια της Θεσσαλονίκης.
Όπως λένε οι ειδικοί, αν ο φάκελος είχε ανοιχτεί,
θα στοίχιζε τη ζωή όλων όσοι θα βρίσκονταν στον
χώρο εκείνη τη στιγμή.

Όπως έλεγαν χθες αστυνομικές πηγές στην
«Political», μεταξύ των συλληφθέντων είναι και
άτομα που είχαν εμπλοκή σε ληστείες και πλέον
σχετίζονται και με τρομοκράτες. Η έρευνα διεξήχ-
θη υπό άκρα μυστικότητα και ξεσκέπασε τα μέλη
της ομάδας «Σύμπραξη Εκδίκησης», τα οποία,
όπως εκτιμάται, ετοίμαζαν κάποιο μεγάλο χτύπη-
μα στο κέντρο της Αθήνας, ενώ τις επόμενες μέρες
αναμένονται και άλλες συλλήψεις. Για την υπόθε-
ση κατηγορούνται δέκα ημεδαποί, από τους οποί-
ους έξι συνελήφθησαν, ενώ οι τέσσερις είναι ήδη
έγκλειστοι σε καταστήματα κράτησης.

Το κατηγορητήριο και οι στόχοι
Σύμφωνα με την επίσημη ανακοίνωση της Αστυ-

νομίας, οι συλληφθέντες κατηγορούνται για -κατά
περίπτωση- συμμετοχή και ένταξη σε τρομοκρατι-
κή οργάνωση, αξιόποινη υποστήριξη και παροχή
ουσιωδών πληροφοριών, απόπειρα ανθρωποκτο-
νίας, βία κατά υπαλλήλων και δικαστικών προσώ-
πων, έκρηξη, κατασκευή και κατοχή εκρηκτικών
υλών, φθορά ξένης ιδιοκτησίας, παράβαση της νο-
μοθεσίας περί όπλων, ενώ εμπλέκονται και στις
πέντε εξής επιθέσεις:

• Αποστολή παγιδευμένου με εκρηκτική ύλη
φακέλου στο Δικαστικό Μέγαρο Θεσσαλονίκης, ο
οποίος βρέθηκε στις 12/2/2024.

• Έκρηξη αυτοσχέδιου εκρηκτικού μηχανισμού
σε υποκατάστημα τράπεζας στα Πετράλωνα στις
25/1/2024.

• Έκρηξη αυτοσχέδιου εκρηκτικού μηχανισμού
στις 13/11/2023 σε κτηριακό συγκρότημα στην Κη-
φισιά, όπου στεγάζεται εταιρεία.

• Ρίψη χειροβομβίδας στις 8/7/2023 σε αυτοκί-
νητο ιδιοκτησίας σωφρονιστικού υπαλλήλου, το
οποίο ήταν σταθμευμένο σε χώρο στάθμευσης πο-
λυκατοικίας στο Χαϊδάρι.

• Ρίψη χειροβομβίδας και έκρηξη αυτοσχέδιου
εκρηκτικού μηχανισμού στις 24/6/2023 σε αυλή
οικίας στη Λάρισα.

Ως επικεφαλής αυτής της «Σύμπραξης» εμφανί-
ζεται ένας αντιεξουσιαστής 36 ετών, ο οποίος τα τε-
λευταία δέκα χρόνια έχει απασχολήσει τις Αρχές για
ληστείες και είναι έγκλειστος στις φυλακές Δομο-
κού. Του αποδίδονται συνολικά δύο ληστείες, μία
στην Αθήνα και μία στη Θεσσαλονίκη, ενώ είχε εκτί-
σει ποινή κράτησης τόσο στον Κορυδαλλό όσο και σε

άλλο σωφρονιστικό κατάστημα της χώρας. Οι αξιω-
ματικοί της Αντιτρομοκρατικής εντόπισαν στοιχεία
και για έναν έγκλειστο στις φυλακές Λάρισας αλλά
και για άλλο ένα πρόσωπο στις φυλακές Γρεβενών.

Οι σχέσεις τους με ποινικούς
Συνολικά από τα ξημερώματα της Τρίτης έγιναν

έρευνες σε σπίτια αλλά και σε δύο σωφρονιστικά
καταστήματα, όπου κρατούνται άτομα που είναι
ύποπτα για σχέσεις με τρομοκρατία. Η συνύπαρξη
ποινικών και τρομοκρατών είναι πλέον γνωστή
στις Αρχές. Όπως λένε στην «Political» αξιόπιστες
πηγές, οι δύο διαφορετικές δεξαμενές τρομοκρα-
τών είναι συγκοινωνούντα δοχεία τα οποία αλλη-
λοβοηθιούνται και αλληλοστηρίζονται. Οι έρευνες
επικεντρώνονται στο αν είχαν συνεργασία σε λη-
στείες ή άλλες ποινικές ενέργειες, όπως τα συμβό-
λαια θανάτου. Στα εργαστήρια της ΕΛΑΣ βρίσκον-
ται ήδη τα οχήματα που χρησιμοποιούσαν ορισμέ-
νοι από τους συλληφθέντες και αναμένεται να δια-
πιστωθεί αν υπάρχει εμπλοκή τους σε κάποια τρο-
μοκρατική ενέργεια. Η έρευνα συνεχίζεται για να
διαπιστωθεί αν βρίσκονται πίσω και από άλλες
επιθέσεις σε βάρος δικαστικών, όπως η πρόσφατη
επιστολή-βόμβα στο Εφετείο της Θεσσαλονίκης ή
και σε παλιότερες επιθέσεις που μπορεί να έχουν
σχέση με παραλλαγές του ονόματος της οργάνω-

σης, σε βάρος μιας δικαστικού και ενός αστυνομι-
κού και πάλι εξ ονόματος του συγκεκριμένου έγ-
κλειστου ληστή-αντιεξουσιαστή.

Όσες υποθέσεις συσχετιστούν αναμένεται να
συμπεριληφθούν στη σχετική δικογραφία. Πάν-
τως, πριν από λίγες μέρες οι επικεφαλής αστυνο-
μικών υπηρεσιών είχαν λάβει μυστικά διαταγές
από την ηγεσία της ΕΛΑΣ για «αυξημένα μέτρα
ασφαλείας», καθώς υπήρχε μια έντονη ανησυχία
για τρομοκρατικό χτύπημα που θα επισκίαζε την
επίθεση στο υπουργείο Εργασίας.

Τα ευρήματα των ερευνών
Από τις έρευνες που πραγματοποιήθηκαν

σε διάφορους χώρους, μεταξύ των οποίων τρία κε-
λιά καταστημάτων κράτησης και εννέα οικίες, βρέ-
θηκαν και κατασχέθηκαν πολεμικό τυφέκιο, 3 πι-
στόλια, περίστροφο, καραμπίνα, εξαρτήματα
όπλων, ποσότητες εκρηκτικής ύλης, φυσίγγια δια-
φόρων διαμετρημάτων, κινητά, ηλεκτρονικοί υπο-
λογιστές και φορητά μέσα αποθήκευσης (USB),
μικροποσότητες ναρκωτικών ουσιών, 2 αυτοκίνη-
τα και μοτοσικλέτα και χειρόγραφες σημειώσεις.

Η ανάρτηση σε ιστότοπο
αντιεξουσιαστικού χώρου

«Σε μια εποχή που η “φιλελεύθερη” οικονομία

επιβάλλεται από το καπιταλιστικό σύστημα με τη
θεμελίωση της εκάστοτε δεξιάς ατζέντας, τόσο
στην Ελλάδα όσο και γενικότερα στις περισσότε-
ρες χώρες του πλανήτη, κορωνίδα αποτελούν οι
τράπεζες», είχε γράψει η «Σύμπραξη Εκδίκησης»
σε ανάρτησή της σε ιστότοπο του αντιεξουσιαστι-
κού χώρου έπειτα από ένα χτύπημά της και προσέ-
θεσε ότι «δεν είναι τυχαίο πως η κολεγιά ιδιωτικών
κολοσσών, τραπεζιτών και κυβερνήσεων είναι η
βασική κερδισμένη από τη μόνιμη κρίση που χτυ-
πάει τη χώρα εδώ και χρόνια. Ιδιωτικοποιούν όλες
τις δημόσιες υπηρεσίες που ανήκουν στον λαό,
ασφαλίζοντας τα χρήματά τους στις τράπεζες με
υπέρογκους τόκους, πλουτίζοντας όλο και περισ-
σότερο. Παίζουν πρωταρχικό ρόλο στους πλειστη-
ριασμούς, αρπάζοντας τα σπίτια του κόσμου όσο
πιο γρήγορα γίνεται, αδιαφορώντας για τους αν-
θρώπους που εξαιτίας τους υποφέρουν εδώ και
χρόνια».

Σε άλλο σημείο η ομάδα προειδοποιούσε για
νέο χτύπημα, τονίζοντας πως «θα μπορούσαμε να
πούμε πάρα πολλά, αλλά όλοι γνωρίζουμε τον
άθλιο ρόλο των τραπεζών. Οπότε θα επανέλθουμε
στο θέμα μετά το επόμενό μας χτύπημα. Ο κομβι-
κός λόγος που επιλέξαμε να επιτεθούμε στη συγ-
κεκριμένη τράπεζα στην οδό 3ων Ιεραρχών 115 στα
Πετράλωνα είναι το εφετείο στις 2/2/2024 του συν-
τρόφου αναρχικού Τζιώτζη Φώτη, στα πλαίσια της
έμπρακτης αλληλεγγύης. Αυτή η τράπεζα ήταν ο
πρώτος οικονομικός στόχος της δράσης του για να
συνεχίσει τον συνειδητό δρόμο της παρανομίας
που επέλεξε, σπάζοντας την άδειά του από τις φυ-
λακές της Λάρισας», επισήμαναν στο κείμενό τους
που δημοσιεύτηκε στις 27 Ιανουαρίου. 

Η οργάνωση είχε εμπλακεί σε τουλάχιστον πέντε επιθέσεις και ετοίμαζε
μεγάλο χτύπημα στην Αθήνα - Έγιναν δέκα συλλήψεις, μεταξύ 

των οποίων και δύο πυροτεχνουργών του Στρατού και της Αεροπορίας

Τρομοκράτες και δύο
εν ενεργεία στρατιωτικοί

ΠΩΣ Η ΕΛΑΣ... ΞΕΔΟΝΤΙΑΣΕ ΤΗ «ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΕΚΔΙΚΗΣΗΣ»

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ο
λοένα και περισσότερο αυξάνον-
ται οι φόβοι στην Τουρκία, συγ-
κεκριμένα στην Κωνσταντινού-

πολη, να γίνει ένας μεγάλος σεισμός που
μπορεί να προκαλέσει τεράστιες κατα-

στροφές. Τις τελευταίες μέρες
τα τουρκικά μέσα μαζικής
ενημέρωσης άρχισαν και πάλι
να μεταδίδουν πληροφορίες
αλλά και προειδοποιήσεις για
την πιθανότητα ο εγκέλαδος
να χτυπήσει τη χώρα, με τους
σεισμολόγους της γείτονος να
εκφράζουν τις ανησυχίες τους

σχετικά με το «νέο ρήγμα» που ανακαλύ-
φθηκε νοτίως της Κωνσταντινούπολης
και το οποίο εκτιμάται ότι θα δώσει κά-
ποια στιγμή σίγουρα σεισμό άνω των 7
Ρίχτερ. Τι λένε οι Έλληνες σεισμολόγοι
για αυτές τις πιθανότητες και πώς μπορεί
να επηρεαστεί και η χώρα μας;

«Το κυρίαρχο σεισμικό ρήγμα στην
Ανατολική Μεσόγειο είναι το περίφημο
ρήγμα της Βόρειας Ανατολίας, το οποίο
καταλήγει στη θάλασσα του Μαρμαρά
κοντά στην Κωνσταντινούπολη και κατό-
πιν διακλαδίζεται σε τρεις κλάδους που
εισέρχονται στο Βόρειο Αιγαίο. Στο ρήγ-
μα αυτό έχουν γίνει σεισμοί με μέγεθος
μέχρι 8 Ρίχτερ, οι οποίοι επαναλαμβά-
νονται κάθε φορά και σε άλλη θέση του
ρήγματος. Ένα από τα κενά που παρατη-
ρούνται τις τελευταίες δεκαετίες εντοπί-
ζεται στον θαλάσσιο χώρο της θάλασσας
του Μαρμαρά, οπότε απειλεί ευθέως την
ευρύτερη περιοχή της Κωνσταντινούπο-
λης με μεγέθη που μπορούν να φτάσουν
και το 7,5. Παρόλο που δεν μπορούμε να
προβλέψουμε πότε ακριβώς θα γίνει ο

επόμενος σεισμός, στην Τουρκία προ-
σπαθούν να λαμβάνουν προληπτικά μέ-
τρα», είπε στην «Political» ο σεισμολόγος
Γεράσιμος Παπαδόπουλος.

Πώς μπορεί να επηρεαστούν οι περιο-
χές κοντά στην Κωνσταντι-
νούπολη; Απειλούνται τα ελ-
ληνικά νησιά; «Οι τρεις κλά-
δοι ρηγμάτων που εισέρχον-
ται στο Βόρειο Αιγαίο μάς δί-
νουν κατά καιρούς σεισμούς
με μέγεθος περίπου μέχρι 7,2
Ρίχτερ. Ο τελευταίος σεισμός
αυτού του είδους έγινε τον
Μάιο του 2014 με μέγεθος 6,9
κοντά στη Σαμοθράκη. Κατά
συνέπεια και το Βόρειο Αι-
γαίο απειλείται από σεισμούς
σημαντικού μεγέθους, αλλά ο
κίνδυνος μειώνεται από το
γεγονός ότι οι εστίες αυτών
των σεισμών γίνονται σε υπο-
θαλάσσιο χώρο. Παρ’ όλα αυ-
τά, πρέπει να λαμβάνονται μέτρα προ-
στασίας προληπτικά και η επιστημονική
παρακολούθηση να είναι συνεχής, όπως
εξάλλου και σε ολόκληρη τη χώρα», σχο-
λίασε ο κ. Παπαδόπουλος.

Και τα δύο ρήγματα έχουν
μια προβολή στο Αιγαίο

Από την πλευρά του, ο καθηγητής Δυ-
ναμικής Τεκτονικής Εφαρμοσμένης Γε-

ωλογίας και Διαχείρισης Φυσικών Κατα-
στροφών και πρόεδρος του ΟΑΣΠ Ευθύ-
μης Λέκκας μιλώντας στην ΕΡΤ διευκρι-
νίζει ότι δεν είναι νέο ρήγμα αλλά μια με-
γάλη τεκτονική δομή που αποτελεί έναν

κλάδο του ρήγματος της Βό-
ρειας Ανατολίας. Ένας δεύτε-
ρος κλάδος είναι αυτός από
τη Νικομήδεια που περνάει
από την Προύσα και διαχέεται
σε δύο κλάδους 50 χιλιόμε-
τρα νοτιότερα. Σε ερώτηση αν
η κατεύθυνση είναι προς τη
χώρα μας, ο Ευθύμιος Λέκ-
κας απάντησε: «Ναι και τα
δύο ρήγματα αυτά έχουν μια
διεύθυνση Ανατολή, Δύση.
Άρα και τα δύο ρήγματα
έχουν μια προβολή στο Αι-
γαίο, όχι στον ηπειρωτικό χώ-
ρο της Ελλάδας».

Αναφορικά με την Αγια-Σο-
φιά, για την οποία μεταξύ άλ-

λων και ο εγνωσμένης αξίας ιστορικός
Ιλμπέρ Ορταϊλί είχε επισημάνει ότι «αν
δεν κλείσουν την Αγια-Σοφιά θα καταρ-
ρεύσει, πρέπει να κλείσει για πάντα και να
γίνουν μόνιμα έργα αποκατάστασης», ο κ.
Λέκκας σχολίασε πως «υπάρχει τρωτότη-
τα ακόμη και με στατική φόρτιση, δηλαδή
χωρίς σεισμό. Θεωρώ ότι η έκθεση λόγω
πληθυσμιακής συσσώρευσης και πυκνό-
τητας είναι πάρα πολύ μεγάλη. Το ένα τρί-

το των κατοικιών στην Κωνσταντινούπολη
είναι παλιές κατασκευές πριν από κάθε
αντισεισμικό κανονισμό. Το ένα τρίτο εί-
ναι σύγχρονες κατασκευές με αντισει-
σμικούς κανονισμούς. Αλλά αυτό δεν μας
λέει και πολλά πράγματα. Γιατί είδαμε
ακριβώς πέρυσι στην Αντιόχεια και την
ευρύτερη περιοχή τι έχει συμβεί ακόμη
και σε καινούργιες κατασκευές. Εκεί εί-
χαν το μεγαλύτερο πρόβλημα, εκείνες οι
κατασκευές πέρυσι ανατινάχθηκαν στη
διάρκεια της νύχτας. Επισφαλείς αποδεί-
χτηκαν και κατασκευές στην καινούργια
πόλη της Κωνσταντινούπολης προς το αε-
ροδρόμιο».

Σχετικά με το πώς θα μπορούσε να
επηρεαστεί η χώρα μας, ανέφερε ότι «ναι
μεν το 1999 είχαμε την άμεση επίδραση
του σεισμού και έγινε στον ελληνικό χώ-
ρο σεισμός στην Αθήνα, 20 μέρες μετά
από εκείνον της Τουρκίας, αλλά τώρα δεν
είναι πλήρης η αντιστοίχιση και αμφί-
δρομη γιατί πρέπει να δούμε πότε θα γί-
νει σεισμός, τι χαρακτηριστικά δυναμικά,
γεωμετρικά θα έχει, ώστε να δούμε αν θα
επηρεάσει τον ελληνικό χώρο. Μπορεί
και να μην τον επηρεάσει, αλλά αυτό θα
το δούμε με βάση τον σεισμό», είπε ο κα-
θηγητής. «Δεν υπάρχει καμία σύγκριση
μεταξύ των κατασκευών στον ελληνικό
χώρο και τον τουρκικό. Στην Ελλάδα τα
δημόσια κτήρια είναι σε πολύ καλή κατά-
σταση και εξελίσσεται ο πρωτοβάθμιος
θεσμικός υποχρεωτικός έλεγχος. Το
αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα θα
έχουμε μια μερική εικόνα και στη συνέ-
χεια στο τέλος του χρόνου θα έχουμε μια
ολοκληρωμένη εικόνα», είπε τέλος ο Ευ-
θύμιος Λέκκας.

Πόσο απειλούμαστε από πιθανό
μεγάλο σεισμό στην Πόλη;

Πόσο απειλούμαστε από πιθανό
μεγάλο σεισμό στην Πόλη;

Πόσο απειλούμαστε από πιθανό
μεγάλο σεισμό στην Πόλη;

Ο Γεράσιμος Παπαδόπουλος και ο Ευθύμης Λέκκας μιλούν 
για τα Ρίχτερ που αναμένονται στην Τουρκία και τις επιπτώσεις 

που μπορεί να υπάρξουν στη χώρα μας

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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O
σο οι σεισμολόγοι στην Τουρκία αναφέρονται
σε έναν επικείμενο μεγάλο σεισμό, τα πολιτικά
κόμματα στη χώρα ανεβάζουν ξεκάθαρα στρο-

φές ενόψει των κρίσιμων δημοτικών εκλογών που θα
πραγματοποιηθούν στις 31 Μαρτίου.

Το κυβερνών ΑΚΡ, σε μια μεγάλη προεκλογική φιέστα
με τον Τούρκο πρόεδρο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, ανακοί-
νωσε την υποψηφιότητα του πρώην υπουργού Περιβάλ-
λοντος Μουράτ Κουρούμ για τον μεγαλύτερο δήμο της
χώρας. Πώς αξιοποιεί τον πιθανό μελλοντικό σεισμό ο
Ερντογάν; Πώς απειλεί τους ψηφοφόρους στην Κων-
σταντινούπολη να ψηφίσουν τον δικό του υποψήφιο;

Σύμφωνα με όσα γράφουν τα τουρκικά ΜΜΕ, οι δημο-
τικές εκλογές αποτελούν για τον Ερντογάν πολιτικό
στοίχημα, καθώς η Κωνσταντινούπολη των 18 εκατομ-
μυρίων κατοίκων θεωρείται το κλειδί της εξουσίας για

ολόκληρη τη χώρα, ενώ και ο ίδιος ως
δήμαρχος Κωνσταντινούπολης ξεκίνησε
το 1994 την ανοδική του πορεία προς την
κορυφή του τουρκικού πολιτικού συστή-
ματος. Ο Εκρέμ Ιμάμογλου κατόρθωσε
το 2019 να κατακτήσει η κεμαλική αντι-
πολίτευση τον μεγαλύτερο δήμο της χώ-
ρας για πρώτη φορά έπειτα από 31 χρό-
νια. Ο συγκεκριμένος πολιτικός είναι ο

μοναδικός που μπορεί να τον κοντράρει στα ίσια και για
αυτό ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογαν τον φοβάται.

«Δεν είναι καλές οι δημοσκοπήσεις»
«Έχει χρησιμοποιήσει τους σεισμούς και στο παρελ-

θόν για να κάνει την κωλοτούμπα τελικά και με εμάς. Το
χρησιμοποίησε πολύ για τις προηγούμενες εκλογές. Εί-
χε πει “εγώ μπορώ να ανοικοδομήσω τη χώρα”. Το ίδιο
κάνει και τώρα. Ειδικά για την Κωνσταντινούπολη είναι
στοίχημα γιατί θέλει να δει τον Ιμάμογλου -μια απειλή
για αυτόν- να χάνει», είπε στην «Political» ο διεθνολό-
γος Αλέξανδρος Δεσποτόπουλος.

Επιπλέον, ο καθηγητής Διεθνών Σχέσεων ξεκαθάρισε
πως ο Τούρκος πρόεδρος επενδύει στον φόβο του σει-
σμού. «Απειλεί ότι δεν θα υπάρχει φυσικό αέριο στην
πόλη αν δεν εκλεγεί ο υποψήφιός του. Γενικώς ο φόβος
και η απειλή είναι το όλον στις πολιτικές του επιδιώξεις.

Το ότι καταφεύγει σε τέτοια μέσα είναι δηλωτικό ότι οι
δημοσκοπήσεις δεν είναι καλές για αυτόν ειδικά στην
Κωνσταντινούπολη», τόνισε και συνέχισε: «Το ότι μπαί-
νει στην απειλή και τον φόβο σημαίνει ότι παίζει τα ρέ-
στα του. Δεν είναι σημάδι αυτοπεποίθησης αυτό αλλά
φόβου».

Το γεγονός ότι ο Τούρκος πρόεδρος επέλεξε τον Μου-
ράτ Κουρούμ ως υποψήφιο για τον μητροπολιτικό Δήμο
της Κωνσταντινούπολης και το ότι κάνει προεκλογική

εκστρατεία πάνω στους σεισμούς σχολίασε και ο σει-
σμολόγος Ευθύμης Λέκκας: «Ο ίδιος ο πρόεδρος Ερν-
τογάν κάνει προεκλογική εκστρατεία με βάση τον σει-
σμό και λέει ότι ο δικός του υποψήφιος είναι πιο ικανός
να διαχειριστεί μια ενδεχόμενη σεισμική καταστροφή
στην Κωνσταντινούπολη. Καταλαβαίνετε λοιπόν ότι στην
Κωνσταντινούπολη, επειδή είναι μια πόλη των 18 εκα-
τομμυρίων ανθρώπων, υπάρχει πολύ μεγάλη έκθεση
του πληθυσμού».

Ο Ερντογάν
ποντάρει στην...
τρομοκρατία
των Ρίχτερ

Δόνηση 4,6R στα Δαρδανέλια
Χθες το μεσημέρι σημειώθηκε σεισμός μεγέθους

4,6 Ρίχτερ στα Δαρδανέλια και, σύμφωνα με τα

στοιχεία του Ευρωμεσογειακού Ινστιτούτου, το επί-

κεντρο εντοπίζεται σε χερσαία περιοχή 24 χιλιόμε-

τρα δυτικά της Μπίγα. Το εστιακό βάθος του σει-

σμού μετρήθηκε στα 13 χιλιόμετρα, ενώ δεν σημει-

ώθηκαν ζημιές. Ωστόσο, φούντωσε η αγωνία μήπως

πρόκειται για… προάγγελο του μεγάλου σεισμού

που περιμένουν στη γείτονα χώρα. 

Ο διεθνολόγος Αλέξανδρος Δεσποτόπουλος τονίζει 
ότι ο Τούρκος πρόεδρος επενδύει στον φόβο του σεισμού 

και απειλεί ότι δεν θα υπάρχει φυσικό αέριο 
στην Κωνσταντινούπολη αν δεν εκλεγεί ο υποψήφιός του 

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com



ΤΕΤΑΡΤΗ 28 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΚΟΙΝΩΝΙΑ28

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Την παρέμβαση του Αρείου Πάγου προκά-
λεσε η διαρκής αύξηση των περιστατικών
ανήλικης παραβατικότητας-εγκληματικό-

τητας. Με εγκύκλιο που απέστειλε η αντεισαγγε-
λέας του Ανώτατου Δικαστηρίου Ευσταθία Καπα-
γιάννη προς τους εισαγγελείς Εφετών και Πρωτο-
δικών της χώρας, ζητεί να προχωρήσουν σε μια
σειρά από δράσεις για την αντιμετώπιση του φαι-
νομένου ολοένα και περισσότεροι ανήλικοι να
προβαίνουν σε παραβατικές συμπεριφορές που
ενίοτε αφορούν ακόμη και κακουργήματα. Η
ανώτατη εισαγγελική λειτουργός επικαλείται
πρόσφατα επίσημα στοιχεία της Αστυνομίας, τα
οποία δείχνουν ότι το α’ οκτάμηνο του 2023 υπήρ-
ξε ραγδαία αύξηση έκνομων συμπεριφορών κλο-
πής/ληστείας με πρωταγωνιστές και θύματα ανη-
λίκους κατά 56% σε σχέση με όλο το 2022.

«Κόκκινες» περιοχές, όπου καταγράφονται τα
περισσότερα περιστατικά ανήλικων παραβατών
που δρουν είτε μεμονωμένα είτε σε συμμορίες,
είναι η Αθήνα και η Θεσσαλονίκη. Ειδικά για το λε-
κανοπέδιο, το κέντρο της πρωτεύουσας αλλά και
τα βόρεια προάστια κατέχουν τα πρωτεία, καθώς
έχουν καταγραφεί δεκάδες περιστατικά σε κεν-
τρικούς δρόμους και πλατείες. Αίσθηση προκαλεί
πως ανάμεσα στις περιοχές με αυξημένη ανήλικη
παραβατικότητα συγκαταλέγονται η Ανατολική
Μακεδονία και η Θράκη, ενώ αυξητικές τάσεις
παρατηρούνται και στην Κρήτη.

«Το κοινωνικό πρόβλημα της εγκληματικότη-
τας των ανηλίκων προβάλλει έντονο και επίκαιρο

όσο ποτέ άλλοτε, με τα περιστατικά
που έρχονται στο φως να επιβεβαι-
ώνουν την άποψη ότι αυτό έχει λάβει
μεγάλες διαστάσεις. (…) Η εγκλημα-
τικότητα των ανηλίκων είναι ένα θέ-
μα όχι αμιγώς αστυνομικό και δικα-
στικό αλλά ευρύτερα κοινωνικό και
ως τέτοιο πρέπει πρωτίστως να αντι-
μετωπιστεί. Είναι ένα θέμα που αφο-
ρά όλους μας και ο εισαγγελέας και
δη ο εισαγγελέας Ανηλίκων μπορεί

και πρέπει να παίξει πρωτεύοντα ρόλο στην κα-
τεύθυνση αυτή», σημειώνει η αντεισαγγελέας του
Αρείου Πάγου στην εγκύκλιό της.

Αυξήθηκαν 36% οι ληστείες
σε σχέση με πέρυσι

Σύμφωνα με τα στοιχεία που επικαλείται η ει-
σαγγελική εγκύκλιος, μέσα στο 2023 στα δίχτυα
του νόμου μπλέχτηκαν 10.776 ανήλικοι παραβά-
τες. Το εντυπωσιακό και συνάμα αποκαρδιωτικό
είναι ότι 1.110 παιδιά είναι κάτω των 11 ετών! Ακό-
μη, 1.400 παραβάτες είναι ηλικίας από 12 έως 14
ετών. Μέσα σε έναν χρόνο οι αστυνομικοί εξάρ-
θρωσαν 17 συμμορίες ανηλίκων που έχουν εμ-
πλακεί σε 132 υποθέσεις σκληρής βίας. Μέσα από
τις δικογραφίες αποκαλύπτεται η δράση σκληρών
ανήλικων ομάδων, με τους ειδικούς, όπως σημει-
ώνεται στην εισαγγελική εγκύκλιο, να κάνουν λό-
γο για μια νέα γενιά παραβατών που αποκαλούν-
ται «generation knife crime».

Ανησυχητικά είναι και τα στοιχεία που αποτυ-
πώνουν ραγδαία αύξηση της ανήλικης παραβατι-
κότητας με θύματα άλλους ανηλίκους. Τα περι-

στατικά ληστειών με δράστες ανηλίκους που επι-
τέθηκαν σε συμμαθητές τους αυξήθηκαν κατά
36% σε σχέση με το 2022. Τους πρώτους εννέα μή-
νες του 2023 435 ανήλικοι έπεσαν θύματα ληστεί-
ας, αριθμός που σε σχέση με το 2021 έχει πεντα-
πλασιαστεί!

Οι δράσεις που περιλαμβάνει
η εισαγγελική εγκύκλιος

Με την εγκύκλιο που απέστειλε η αντεισαγγε-
λέας του Αρείου Πάγου Ευσταθία Καπαγιάννη
προς όλες τις Εισαγγελίες Εφετών και Πρωτοδι-
κών της χώρας, ζητεί να εφαρμοστεί ένα πλέγμα
προληπτικών μέτρων και δράσεων ώστε να πε-
ριοριστούν τα περιστατικά παραβατικών συμπερι-
φορών με δράστες ανηλίκους.

Καταρχάς, ζητεί από τους κατά τόπους εισαγ-
γελείς Ανηλίκων, εκτός από τον κατά προτεραι-
ότητα σχηματισμό δικογραφιών και την περαίωσή
τους, να δώσουν έμφαση στη συνεργασία με άλ-
λους συναρμόδιους φορείς. Όπως σημειώνει η
κυρία Καπαγιάννη, «να δώσετε έμφαση σε δρά-

σεις και προγράμματα μέσω των οποίων τα παιδιά
θα μαθαίνουν τον σεβασμό, τη συνεργασία, τη
συμμετοχή, τη λήψη πρωτοβουλιών για πράγματα
που τους ενδιαφέρουν, τη διαχείριση του θυμού,
την επίλυση συγκρούσεων, τη βελτίωση της επι-

κοινωνίας, τη διαχείριση του άγχους ώστε να τε-
θεί ένα ανάχωμα στη βία».

Επιπροσθέτως, η αντεισαγγελέας του Αρείου
Πάγου στην εγκύκλιό της περιλαμβάνει τη δυνα-
τότητα οι κατά τόπους εισαγγελείς Ανηλίκων να
δίνουν παραγγελίες μέσω των κοινωνικών υπη-
ρεσιών και των δομών υγείας ώστε να διενερ-
γούνται έρευνες για τις συνθήκες διαβίωσης, δια-
παιδαγώγησης και της κοινωνικής κατάστασης
των οικογενειών των ανηλίκων που εμφανίζουν
παθογένειες και να εστιάζουν στο αν τα παιδιά και
οι έφηβοι έχουν υποστεί κάποια μορφής βία από
το οικογενειακό ή το φιλικό τους περιβάλλον και
αν χρήζουν ψυχολογικής ή συμβουλευτικής υπο-
στήριξης. Επιπλέον ζητεί να υπάρχει διαρκής συ-
νεργασία με τις διευθύνσεις πρωτοβάθμιας και
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης κάθε νομού για την
αντιμετώπιση των φαινομένων βίας στις σχολικές
μονάδες, ώστε οι κατά τόπους εισαγγελείς να ενη-
μερώνονται άμεσα για περιστατικά ανήλικης πα-
ραβατικότητας.

Τέλος, η κυρία Καπαγιάννη προτείνει τη διορ-
γάνωση δράσεων με τη συνεργασία επιστημόνων
(κοινωνικοί λειτουργοί, ψυχολόγοι, ψυχίατροι)
αστυνομικών, δικηγόρων κ.λπ., με στόχο την ενη-
μέρωση των γονέων, των εκπαιδευτικών αλλά και
των ίδιων των παιδιών.

Οι «κόκκινες περιοχές»
των ανήλικων... γκάγκστερ

Τα αδικήματα στα οποία 
προβαίνουν οι ανήλικοι
• Ληστείες
• Κλοπές
• Σωματικές βλάβες μεταξύ 

μαθητών
• Ναρκωτικά
• Προσβολές γενετήσιας 

αξιοπρέπειας
• Βιασμοί
• Πορνογραφία ανηλίκων
• Εγκληματική οργάνωση
• Παράβαση νομοθεσίας 

περί όπλων 
• Αρπαγή ανηλίκων 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ-ΣΟΚ 
ΓΙΑ ΤΟ 2023
• 10.776 ανήλικοι παραβάτες
• 110 παιδιά κάτω των 11 ετών
• 1.400 από 12 έως 14 ετών

Καμπανάκι από Άρειο Πάγο 
για τους μικρούς εγκληματίες 
- Σε έναν χρόνο εξαρθρώθηκαν
17 συμμορίες παιδιών 
που είχαν εμπλακεί 
σε 132 υποθέσεις

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com
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«Τ ο παιδί που υιοθετεί επιθε-
τικές ή παραβατικές πρά-
ξεις εκτός οικογένειας κα-

τά πάσα πιθανότητα θα είναι το ίδιο είτε
θύμα εντός της οικογένειας είτε μάρτυ-
ρας κάποιας κακής συμπεριφοράς»,
εξηγεί στην «Political» η ψυχολόγος-
ψυχοθεραπεύτρια Βέρα Αθανασίου. Ως
έναν βασικό παράγοντα που έχει συμ-
βάλει στην απότομη αύξηση των περι-
στατικών βίας και έκνομων πράξεων
από παιδιά και εφήβους οι ειδικοί θεω-
ρούν τα χρόνια της οικονομικής κρίσης
που προηγήθηκαν αλλά και της καραντί-
νας λόγω του κορονοϊού, τα οποία επη-
ρέασαν τις σχέσεις εντός της οικογένει-
ας. Τα περιστατικά ενδοοικογενειακής
βίας αυξήθηκαν και επηρέασαν και τη
συμπεριφορά των παιδιών, σημειώνουν
οι επιστήμονες.

«Είμαστε προϊόντα του περιβάλλον-
τός μας. Επομένως ό,τι αντιλαμβάνεται
το παιδί στο άμεσο και στο ευρύτερο πε-
ριβάλλον του δεν γίνεται να μην έχει αν-
τίκτυπο στο ίδιο. Έχουμε αύξηση της εν-
δοοικογενειακής βίας, αυτό δεν γίνεται
να μην αποτελέσει ερέθισμα για τα παι-
διά ώστε να μην επηρεαστούν συναι-
σθηματικά και κατ’ επέκταση και στις
συμπεριφορές τους εντός και εκτός οι-
κογένειας και, αντίστοιχα, γονείς που
έχουν βιώσει και οι ίδιοι μια κρίση, ανα-
σφάλεια, συναισθηματικές δυσκολίες.
Ως αποτέλεσμα του κορονοϊού έχουμε
πολύ μεγάλη αύξηση στην κατάθλιψη,
στις αγχώδεις διαταραχές και όλα αυτά
βέβαια δεν μπορεί να μην επηρεάζουν
τα παιδιά. Άρα, η κρίση γενικότερα έχει
επιφέρει αλλαγές και μέσα στην ελληνι-
κή οικογένεια. Από εκεί και πέρα, ένα
παιδί που θα υιοθετήσει παραβατικές
συμπεριφορές στο σχολείο και έξω από
αυτό ουσιαστικά είναι ένα παιδί που μέ-
σα στο σπίτι του δεν αισθάνεται ότι κα-
λύπτεται συναισθηματικά. Υπάρχουν
δηλαδή συναισθηματικά ελλείμματα
που δεν γίνονται αντικείμενα επεξεργα-
σίας μέσα στην οικογένεια, το παιδί δεν
μπορεί να βρει ένα ασφαλές πλαίσιο να
εκφραστεί και ψάχνει να βρει ασφάλεια
μέσα σε ομάδες που είναι παραβατικές.
Ακόμη και αν ακούγεται οξύμωρο, μέσα
σε αυτές αισθάνεται ότι ανήκει, ενώ μέ-
σα στην οικογένειά του αισθάνεται ότι
μπορεί να μην ανήκει, οι γονείς να μην
το έχουν εντοπίσει αυτό και έτσι βγαί-
νοντας από ένα σπίτι όπου νιώθουν ότι
δεν έχουν έναν ρόλο, ταυτότητα, κάτι,
μπαίνουν σε μια ομάδα και αισθάνονται
ότι είναι κάτι», σημειώνει η Βέρα Αθα-
νασίου.

Επιπλέον, η επιβράβευση μέσω likes
και σχολίων στα κοινωνικά δίκτυα

ωθούν τους ανηλίκους να βιντεοσκο-
πούν και να αναρτούν τις παράνομες
πράξεις τους, παρότι τις περισσότερες
φορές συνειδητοποιούν πως αυτά που
κάνουν δεν είναι παιχνίδι αλλά έκνομες
ενέργειες. «Δέχονται επιβράβευση αν
έχουν κάνει μια κακή πράξη. Έπειτα η
επιβράβευση έρχεται από τις απανωτές
προβολές στο TikTok και στα άλλα κοι-
νωνικά δίκτυα, δηλαδή τα παιδιά ξέρουν

ότι αυτό είναι κακό, ότι μπορεί να επι-
βληθεί ποινή και, παρ’ όλα αυτά, το κά-
νουν. Άρα, ουσιαστικά μέσα από αυτό
αισθάνονται ότι “εγώ μπορώ να προκα-
λέσω, να έχω αποδοχή, να πάρω κάτι
που μου λείπει από το οικογενειακό πε-
ριβάλλον” και αυτό γίνεται με πάρα πολύ
αρνητικό και βλαπτικό τρόπο για το ίδιο
το παιδί και τα υπόλοιπα», καταλήγει η
κυρία Αθανασίου.

Δράμα: Χειροπέδες
σε 40χρονο που
κατείχε υλικό
παιδικής πορνογραφίας

Οκτώ αρχεία με υλικό παιδικής πορ-
νογραφίας είχε αποθηκευμένα σε κινη-
τό τηλέφωνο και φορητό ηλεκτρονικό
υπολογιστή ένας 40χρονος. 

Το υλικό βρέθηκε μετά από έρευνα
της Υποδιεύθυνσης Προστασίας Ανηλί-
κων της Διεύθυνσης Ασφάλειας Θεσσα-
λονίκης με τη συνδρομή προσωπικού
του Τμήματος Ασφαλείας Δράμας στο
σπίτι του 40χρονου στη Δράμα, αφού εί-
χε προηγηθεί καταγγελία.

Ο άνδρας με τη χρήση μέσου κοινωνι-
κής δικτύωσης ήρθε σε επαφή με
14χρονο μέσω συνομιλιών και ανταλλα-
γής μηνυμάτων και στο πλαίσιο της επι-
κοινωνίας τους του απέστειλε φωτογρα-
φίες με άσεμνο υλικό, ζητώντας και από
τον ίδιο να πράξει παρόμοια, όπως και
έκανε. 

Στη συνέχεια πρότεινε στον παθόντα
να συναντηθούν από κοντά, ενώ παράλ-
ληλα τον προέτρεψε να του στείλει άσε-
μνες φωτογραφίες συνομήλικου φίλου
του, με τον οποίο ο 40χρονος ήρθε επί-
σης σε επικοινωνία, με τον δεύτερο
ανήλικο να αρνείται. 

Ενημερώθηκε ο εισαγγελέας Ποινι-
κής Δίωξης Δράμας και έγινε η σύλλη-
ψη του 40χρονου. 

Ξυλοκόπησαν 
15χρονο
στη Θεσσαλονίκη

Θύμα ξυλοδαρμού έπεσε ένα ανήλικος
το βράδυ του περασμένου Σαββάτου
στην Ανατολική Θεσσαλονίκη. Σύμφωνα
με καταγγελία 15χρονου, ενώ βρισκόταν
με δύο φίλους του έξω από εμπορικό κα-
τάστημα, τον πλησίασαν τρεις άγνωστοι
και του επιτέθηκαν απρόκλητα. 

Οι φίλοι του απομακρύνθηκαν για να
ξεφύγουν και καθώς δεχόταν τα χτυπή-
ματα πλησίασαν στο σημείο τουλάχιστον
δέκα ακόμη άτομα, που άρχισαν και αυτά
να βιαιοπραγούν σε βάρος του.

Οι δράστες πριν απομακρυνθούν από
το σημείο έκλεψαν το τσαντάκι του θύμα-
τος. Ο ανήλικος απευθύνθηκε σε νοσο-
κομείο για την παροχή των πρώτων βοη-
θειών και την επομένη υπέβαλε μήνυση
στο αρμόδιο αστυνομικό τμήμα (συνο-
δεία του κηδεμόνα του). 

Η υπόθεση ερευνάται από την Υποδι-
εύθυνση Προστασίας Ανηλίκων Θεσσα-
λονίκης της ΕΛΑΣ.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΠΑΛΑΣΚΑΣ: 
Ο ρόλος Αστυνομίας και υπουργείου 
Παιδείας και το παιδικό panic button

Ο Σταύρος Μπαλάσκας, ειδικός αστυνομικός αναλυτής, δηλώνει
στην «Political»: «Τελικά, στην πράξη αποδεικνύεται ότι η Αστυ-
νομία μπορεί να συμβάλει στην πάταξη της εγκληματικότητας-
παραβατικότητας των νέων μόνο έως το 30%. Αυτό μπορεί να γίνει
με πύκνωση των μηχανοκίνητων και όχι μόνο περιπολιών στα μέ-
ρη όπου έχει εντοπιστεί η μεγαλύτερη παραβατικότητα. Τα βόρεια
προάστια και το κέντρο της Αθήνας κατέχουν τα πρωτεία. Η ψηφιακή
διασφάλιση της έγκαιρης προτροπής και αντιμετώπισης μπαίνει στο παιχνίδι. Δημιουρ-
γούνται πλατφόρμες όπου ιδιαίτερα στους χώρους των σχολείων θα δηλώνονται τα περι-
στατικά bullying και εγκληματικότητας κατευθείαν στο υπουργείο Παιδείας. Στα σκαριά
είναι και το λεγόμενο παιδικό panic button. Το πρόβλημα από τον πρωθυπουργό Κυριάκο
Μητσοτάκη χαρακτηρίστηκε αμιγώς κοινωνικό και για αυτό με δική του εντολή συγκαλεί-
ται επιτροπή σοφών που θα κάνει προτάσεις για την επίλυση του προβλήματος. Ας μη γε-
λιόμαστε, η οικογένεια και τα σχολεία μας πρέπει να είναι οι πρωταγωνιστές στη λύση του
προβλήματος». 

Η ψυχολόγος-
ψυχοθεραπεύτρια
Βέρα ΑθανασίουΟι αιτίες που

ωθούν παιδιά
σε παραβατικές
συμπεριφορές
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Πωλητήριο στο σπίτι όπου έμενε η Ρούλα Πισπιρίγκου
μαζί με τον πρώην σύζυγό της μπήκε πριν από λίγες μέρες,
όπως βλέπετε στις φωτογραφίες που δημοσιεύει η «Politi-
cal». Πρόκειται για το τριώροφο κτήριο που ανήκε στην Ευ-
γενία Κούτρα. Στο ισόγειο ζούσε η Πισπιρίγκου με τον Μάνο
Δασκαλάκη, όσο οι δυο τους ήταν ζευγάρι. Η υπόθεση της

πώλησης του συγκεκριμένου κτηρίου έχει
προκαλέσει πονοκέφαλο στο μεσιτικό γραφείο,
καθώς η δημοσιοποίηση της πρόθεσης πώλη-
σης έχει λειτουργήσει, όπως υποστηρί-
ζουν, αποτρεπτικά.

Μάλιστα, οι υπεύθυνοι του μεσιτικού
γραφείου δήλωσαν στην «Political»
πως ενδέχεται να κινηθούν ακόμη και

νομικά, καθώς θεωρούν πως αυτή η δημοσιότητα
είναι αρνητική και εμποδίζει οποιονδήποτε να
επενδύσει πραγματοποιώντας την αγορά του συγ-
κεκριμένου ακινήτου. Το τριώροφο κοστολογήθηκε συνο-
λικά στις 270.000 ευρώ. Στην αγγελία που δημοσιεύτηκε
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης έγιναν 10 σχόλια αλλά και
139 κοινοποιήσεις που αφορούσαν την «είδηση» στην το-

πική κοινωνία πως το σπίτι πωλείται. Ο κό-
σμος της Πάτρας έχει συνδέσει το συγκεκρι-
μένο με τη υπόθεση του θανάτου τριών παι-
διών της ίδιας οικογένειας, με την υπόθεση

να βρίσκεται στα δικαστήρια, ενώ η μητέρα των παιδιών εί-
ναι κρατούμενη.

Το τριώροφο της οδού Μπιζανίου άνηκε στην σπιτονοικο-
κυρά Ευγενία Κούτρα, η οποία είχε ταλαιπωρηθεί από προ-

βλήματα υγείας και έφυγε από τη ζωή το 2020. Οι κληρονό-
μοι της δεν θέλουν, όπως φαίνεται, να έχουν καμία σχέση
με το τριώροφο κτίριο και θέλουν να το πουλήσουν. Όπως
μας μετέφερε επιχειρηματίας της γειτονιάς, το πουλάνε
270.000 ευρώ και μέχρι σήμερα λίγοι είναι εκείνοι που εν-
διαφέρθηκαν. Στη συγκεκριμένη γειτονιά είχε συγκεντρω-
θεί αρκετός κόσμος έξω από το σπίτι όταν είχε ξεσπάσει ο
σάλος με την υπόθεση του θανάτου των τριών παιδιών.

Σ
οκάρει ο εντοπισμός νεκρού εμ-
βρύου το βράδυ της Δευτέρας σε
αποχέτευση κτηρίου στα Εξάρχεια.

Σύμφωνα με όσα έχουν γίνει γνωστά, η
Αστυνομία περισυνέλεξε αργά το βράδυ
της Δευτέρας το έμβρυο και την Τρίτη ανα-
μένεται να γίνει νεκροψία, ενώ παράλληλα
είναι σε εξέλιξη οι έρευνες. Φως στη σκο-
τεινή υπόθεση αναμένεται να ρίξει η ιατρο-
δικαστική εξέταση κατόπιν εισαγγελικής
εντολής.

Οι Αρχές εξετάζουν το ενδεχόμενο κά-
ποια γυναίκα που είχε μεταβεί στο κτήριο
να απέβαλε και να πέταξε το έμβρυο στην
τουαλέτα. Το νεκρό έμβρυο εντοπίστηκε σε
αποχέτευση επί της οδού Σόλωνος, σύμ-
φωνα με αναφορά εργαζομένου σε συνερ-
γείο αποφράξεων, ο οποίος βρέθηκε σε εγ-
καταστάσεις της ΜΚΟ Γιατροί χωρίς Σύνο-
ρα. Ο υπάλληλος της εταιρείας τοποθέτησε
κάμερα στον αγωγό αποχέτευσης για να
εντοπίσει πού χρειάζεται απόφραξη, για
την οποία και εκλήθη. Η εξέταση του αγω-
γού έφερε μια φρικιαστική αποκάλυψη,
καθώς ο υπάλληλος της εταιρείας απο-
φράξεων εντόπισε ότι υπήρχε κάτι που
έμοιαζε με βρέφος.

Πέντε μηνών
Οι εικασίες επιβεβαιώθηκαν, καθώς όν-

τως διαπιστώθηκε ότι επρόκειτο για έμ-
βρυο περίπου 5 μηνών. Ο υπάλληλος ειδο-
ποίησε την Αστυνομία και τους Γιατρούς
χωρίς Σύνορα, καθώς στη συγκεκριμένη
οδό συστεγάζεται και ο εν λόγω οργανι-
σμός. Ο ίδιος, σύμφωνα με όσα ισχυρίστη-

κε, ενημέρωσε τους υπεύθυνους της ΜΚΟ,
οι οποίοι του απάντησαν ότι θα κάνουν
άμεσα όσα απαιτούσε η περίσταση. Στις
18.30 ο υπάλληλος της εταιρείας αποφρά-
ξεων μετέβη στο ΑΤ των Εξαρχείων και
ενημέρωσε για το μακάβριο εύρημά του
τους αστυνομικούς. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες, είχε μαζί του και φωτογραφίες που
επιβεβαίωναν τα λεγόμενά του.

Αργά το βράδυ της Δευτέρας αστυνομι-
κοί βρήκαν το νεκρό βρέφος σε ένα «ψυ-
γείο» στα γραφεία της ΜΚΟ και οι υπεύθυ-
νοι που κλήθηκαν για εξηγήσεις τόνισαν
πως θα ενημέρωναν τις αρχές το πρωί της
Τρίτης. Το γεγονός ότι καθυστέρησαν να
ενημερώσουν άμεσα τις Αρχές έχει γεννή-
σει ήδη πολλά ερωτήματα. Οι άνθρωποι της
οργάνωσης τοποθέτησαν το έμβρυο σε ένα
κασόνι, ενώ στο σημείο μετέβησαν η Αστυ-
νομία και ο ιατροδικαστής προκειμένου να
προχωρήσουν σε νεκροψία-νεκροτομή,
από την οποία θα διαπιστωθεί αν πρόκειται
για αποβολή η άμβλωση.

Να σημειωθεί ότι δίπλα στα γραφεία των
Γιατρών χωρίς Σύνορα βρίσκεται μια ιδιωτική
μαιευτική κλινική και ερευνάται πώς το συγ-
κεκριμένο βρέφος βρέθηκε στο σύστημα
αποχέτευσης. Από τους αρμοδίους ερευνά-
ται το ενδεχόμενο αποβολής από εγκυμονού-
σα και κατά αυτό τον τραγικό τρόπο να βρέ-
θηκε το έμβρυο στο σύστημα αποχέτευσης.
Πάντως, δεν υπάρχει πληροφορία ούτε στο
μαιευτήριο ούτε στους Γιατρούς χωρίς Σύνο-
ρα για το αν έφτασε κάποια γυναίκα που πι-
θανότατα έχρηζε άμεσης βοήθειας. 

Φως στη σκοτεινή υπόθεση αναμένεται να ρίξει η ιατροδικαστική
εξέταση από την οποία θα φανεί αν πρόκειται για αποβολή ή άμβλωση

Πωλείται το σπίτι που έμενε η Πισπιρίγκου 
Στο σφυρί 
ολόκληρο
το τριώροφο,
στο ισόγειο του
οποίου κατοικούσε 
με τον πρώην 
σύζυγό της Μάνο
Δασκαλάκη

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Πού στρέφονται
οι έρευνες για

το νεκρό έμβρυο
σε αποχέτευση



Η
εμμονή 34χρονου να μάθει λεπτομέρειες για το σεξουα-
λικό παρελθόν της συντρόφου του αλλά και η ακραία ζή-
λια και χειριστική του συμπεριφορά ξεδιπλώθηκαν το με-

σημέρι της Τρίτης στην αίθουσα του Τριμελούς Πλημμελειοδι-
κείου Θεσσαλονίκης.

Άντρας καταδικάστηκε σε επτά μήνες φυλάκιση, με τριετή ανα-
στολή, καθώς κρίθηκε ένοχος από το δικαστήριο για ενδοοικογε-
νειακή βία. Ο κατηγορούμενος παραδέχτηκε ότι το βράδυ της Πα-
ρασκευής 23 Φεβρουαρίου, αφού μάλωσαν στον δρόμο, όταν ανέ-
βηκαν στο διαμέρισμα επιτέθηκε στην 27χρονη κοπέλα που είναι
έγκυος και της έκλεισε με τα χέρια του το στόμα για να μη φωνά-
ζει, ενώ άσκησε βία εις βάρος της.

Η παθούσα περιέγραψε, μεταξύ άλλων, στο δικαστήριο ότι ο κα-
τηγορούμενος ήταν πιεστικός, χειριστικός και δεν την άφηνε να
έχει επικοινωνία με άλλους ανθρώπους και τους γονείς της. Μάλι-
στα, ο κατηγορούμενος φέρεται να μην την άφηνε να έχει κινητό
τηλέφωνο, ωστόσο ένα βράδυ η κοπέλα έστειλε ένα μήνυμα στον
πατέρα της ζητώντας βοήθεια.

Αυτή δεν ήταν η πρώτη φορά που το ζευγάρι είχε έναν πολύ έν-

τονο καβγά, καθώς ο κατηγορούμενος θέλησε να εξηγήσει στο δι-
καστήριο ότι είναι «παλαιών αρχών» και ότι είχε πρόβλημα με το
σεξουαλικό παρελθόν της συντρόφου του, τονίζοντας παράλληλα
ότι και μαζί είχαν μια έντονη σεξουαλική ζωή, αφού νύχτα και μέ-
ρα συνευρίσκονταν ερωτικά.

Ο ίδιος αποδέχτηκε την πράξη του και δήλωσε ότι μετανιώνει
για ό,τι έκανε, όμως ενώπιον της έδρας παραδέχτηκε ότι είχε μια
χειριστική συμπεριφορά προς την 27χρονη, καθώς «ήταν ευάλω-
τη και ήθελε κάποιον να έχει δίπλα της».

Ο κατηγορούμενος αφού περιέγραψε με λεπτομέρειες τις σε-
ξουαλικές συνευρέσεις που είχε η σύντροφός του πριν από εκεί-
νον και στο διάστημα που το ζευγάρι ήταν σε απόσταση, είπε ότι η
κοπέλα του έλεγε συνέχεια ψέματα όταν τη ρωτούσε με πόσους
έχει συνευρεθεί ερωτικά πριν από εκείνον. «Αντιλήφθηκα ότι μου
έλεγε ψέματα για το παρελθόν της και εμένα μου αρέσει η σύντρο-
φός μου να μην έχει πάει με πολλούς άντρες γιατί είμαι παλαιών
αρχών. Είναι επιλογή μου να μην το θέλω», είπε. Ο 34χρονος ισχυ-
ρίστηκε ότι η γυναίκα δεν είχε καθόλου καλές σχέσεις με τους γο-
νείς της που ζουν σε νησί και ότι ο ίδιος τη βοηθούσε.

Στο συνέδριο της ΚΕΔΕ στην Αθήνα θα παραστεί το Σάββατο
2 Μαρτίου ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης Στέλιος Αγγελούδης.
Στην ομιλία του ο κ. Αγγελούδης θα σταθεί περισσότερο σε
όσα ενώνουν τους αυτοδιοικητικούς και σε συλλογική διεκδί-

κηση για την επίλυση των προβλημάτων. Όσο για την «κόντρα»
Κυρίζογλου - Δούκα; Σύμβουλοι της παράταξης Αγγελούδη
βρίσκονται και στις δύο πλευρές, αποδεικνύοντας για μία ακό-
μη φορά το «ανεξάρτητη και πολυσυλλεκτική» παράταξη.

Με… ενωτική ατζέντα στην ΚΕΔΕ ο Στέλιος Αγγελούδης 
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Ενισχυμένος ο Παππάς
Ο Πέτρος Παππάς, βουλευτής Κιλκίς του

ΣΥΡΙΖΑ, βγαίνει πολύ ενισχυμένος από το συ-
νέδριο. Δεν υπήρχε τηλεοπτικό πάνελ, διά-
δρομοι στο συνέδριο αλλά και από το βήμα
που να μην έδωσε το «παρών» και να μην υπε-
ρασπίστηκε τον Στέφανο Κασσελάκη κριτικά-
ροντας όσους ζητούσαν εκλογές. Άξιο πρω-
τοπαλίκαρο, μάλλον θα αναβαθμιστεί το επό-
μενο διάστημα. 

Πιάνουν… λιμάνι τα 110 
ηλεκτρικά λεωφορεία 

Μέσα στο Σαββατοκύριακο περιμένουμε να
πιάσουν λιμάνι τα 110 ηλεκτρικά λεωφορεία
από την Κίνα. Αυτό μας είπε ο υπουργός Υπο-
δομών και Μεταφορών Χρήστος Σταϊκούρας
κατά τη διάρκεια σύσκεψης που πραγματο-
ποιήθηκε στον ΟΑΣΘ. Μάλιστα σκέφτονται τις
επόμενες μέρες να ζητήσουν επιπλέον 40
οδηγούς, ενώ οι συμβάσεις των οδηγών που
λήγουν τον Σεπτέμβριο θα πάρουν παράταση
τουλάχιστον μέχρι τέλος του έτους.

Τακτική της βασιλόπιτας
Συσπείρωση, ανάδειξη θεμάτων και ανάταξη

ηθικού στο ΠΑΣΟΚ Θεσσαλονίκης μέσα από τις
εκδηλώσεις κοπής της παραδοσιακής βασιλόπι-
τας. Την «αποκάλυψη» της τακτικής έκανε ο
γραμματέας Ευρυβιάδης Ελευθεριάδης, καθώς
για πρώτη φορά κάθε δημοτική οργάνωση έκα-
νε ξεχωριστή εκδήλωση με ομιλητή ένα κεντρι-
κό στέλεχος. «Ποιος είναι ο σκοπός αυτών των
συνεχόμενων εκδηλώσεων; Μα φυσικά να συγ-
κεντρωθεί και να συσπειρωθεί ο κόσμος της κά-
θε περιοχής. Οι κάτοικοι του Ευόσμου, της
Τούμπας, της Καλαμαριάς, των Συκεών. Καλή η
συσπείρωση των 200-300 στελεχών που θα εμ-
φανιστούν παντού, αλλά ακόμη καλύτερη η
ενεργοποίηση διαφορετικού κόσμου και κυρίως
των απλών πολιτών», έγραψε χαρακτηριστικά.

Ούτε Σαββατοκύριακα ρεπό
Σε χλωρό κλαρί δεν αφήνει τους συνεργάτες

του ο Στέλιος Αγγελούδης ούτε τα Σαββατοκύ-
ριακα. Όπως μας μεταφέρθηκε, την περασμένη
Κυριακή ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης κάλεσε σε
απανωτές συσκέψεις στο δημαρχείο αντιδημάρ-
χους και ειδικούς συμβούλους. Αρχικά θέλησε
να ενημερωθεί πώς προχωράει το πλάνο στη
βιώσιμη κινητικότητα και ακολούθως έγινε σύ-
σκεψη για το φλέγον ζήτημα της καθαριότητας. 

Ένοχος για βία στην έγκυο σύντροφό του:
«Ήθελα να ξέρω με πόσους έχει πάει»

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
ΝΔ: Εντός Μαρτίου
το προσυνέδριο 
στη Θεσσαλονίκη 

Δύο ημερομηνίες έμαθα πως έπε-
σαν στο τραπέζι για προσυνέδριο της
ΝΔ στη Θεσσαλονίκη, 5 και 11 /3, με
επικρατέστερη όπως μου λένε αυτή
της 11ης Μαρτίου, καθώς 1 και 2 Μαρ-
τίου θα πραγματοποιηθεί η Εθνική
Συνδιάσκεψη της ΔΑΠ-ΝΔΦΚ στη
Δάφνη Αττικής, στο κλειστό Γυμνα-
στήριο «Μιχάλης Μουρούτσος». Το κάλεσμα 

της Ανδρεάδου 
σε γυναίκες 

Με γυναίκες δημοσιογράφους θα
γιορτάσει την Παρασκευή 8 Μαρτίου η
δήμαρχος Λαγκαδά Νίκη Ανδρεάδου.
Πήρε την πρωτοβουλία, με αφορμή την
Ημέρα της Γυναίκας, να προσκαλέσει
εκπροσώπους του Τύπου στο Σοχό,
όπου σε πιο χαλαρούς ρυθμούς θα συ-
ζητηθούν όλα τα θέματα της επικαιρότη-
τας. Περισσότερα προσεχώς…

Η Δώρα ανακοινώνει 
την υποψηφιότητα 
για την Ευρωβουλή

Μετά το συνέδριο έρχεται η ώρα που
η Δώρα Αυγέρη θα ανακοινώσει την
κάθοδό της για την Ευρωβουλή, αφή-
νοντας το πόστο της εκπροσώπου Τύ-
που του ΣΥΡΙΖΑ. Το στέλεχος του κόμ-
ματος από τη Θεσσαλονίκη στάθηκε
μέχρι τέλους στο πλευρό του προ-
έδρου και αναμένεται η αποχώρησή
της να συνδυαστεί με τις υπόλοιπες αλ-
λαγές που ετοιμάζει ο Στέφανος Κασ-
σελάκης. 
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ΝIΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙAΣ
«Διεθνής ψηφιακός κόμβος η Αττική»
Σ

τη σημαντικότερη
διοργάνωση στην παγ-
κόσμια αγορά των ψη-

φιακών τεχνολογιών και της
καινοτομίας, τη Διεθνή Έκθε-
ση Ψηφιακής Τεχνολογίας
Mobile World Congress 2024
που γίνεται στη Βαρκελώνη,
βρίσκεται ο περιφερειάρχης
Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς. 

Στην έκθεση η Περιφέρεια
Αττικής συμμετέχει για ακόμη
μια χρονιά με έξι καινοτόμες
επιχειρηματικές ομάδες στο
Εθνικό Περίπτερο της Ελλά-
δας. Στόχος της Περιφέρειας
Αττικής είναι να δοθεί έμφαση
-σε συνεργασία με την κεντρι-
κή κυβέρνηση- στις καινοτό-

μες επιχειρηματικές ιδέες
ώστε να ενισχυθούν η ανταγω-
νιστικότητα, η ανθεκτικότητα
και η εξωστρέφεια, δημιουρ-

γώντας νέες καλά αμειβόμε-
νες θέσεις εργασίας. Όπως
χαρακτηριστικά επισήμανε ο
Νίκος Χαρδαλιάς, «περισσό-

τερα από 220 εκατ. ευρώ από
το νέο ΕΣΠΑ (2021-2027) προ-
ορίζονται για δράσεις που
αφορούν τον ψηφιακό μετα-
σχηματισμό, τη δημιουργία νέ-
ων ερευνητικών υποδομών,
καθώς και clusters έρευνας
που θα καταστήσουν την Αττι-
κή έναν διεθνή ψηφιακό κόμ-
βο επιχειρηματικότητας, ένα
πραγματικό digital hub, ώστε
να πολλαπλασιάσουμε αυτά
που προσφέρει ο κλάδος της
τεχνολογίας και των επικοινω-
νιών στο ΑΕΠ της χώρας». Η
ελληνική αποστολή στην Έκ-
θεση συνδιοργανώνεται από
το υπουργείο Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, τον ΣΕΚΕΕ. 

Μη κατάργηση σχολικών 
επιτροπών ζητά ο δήμαρχος Αθηναίων

Να μην καταργηθούν οι σχολικές επιτροπές στον Δήμο Αθη-
ναίων ζητά η οικεία, υπό τον Χάρη Δούκα, δημοτική αρχή, ζητών-
τας από την κυβέρνηση την εξαίρεσή της από τον σχετικό νόμο
που προβλέπει την κατάργηση όλων των νομικών προσώπων των
δήμων και την ενσωμάτωσή τους στις κεντρικές υπηρεσίες των
δήμων. Την ίδια στιγμή στην προχθεσινή συνεδρίαση του δημοτι-
κού συμβουλίου ορίστηκαν τα νέα μέλη των προεδρείων όλων
των σχολικών επιτροπών της Αθήνας (πρωτοβάθμιας και δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης) και στις επτά δημοτικές κοινότητες.

Σημειώνεται πως η θητεία τους σε πρώτη φάση θα είναι το μέγιστο δύο έτη και τα
νέα μέλη αντικαθιστούν τα προεδρεία που είχε ορίσει τη προηγούμενη δημοτική αρ-
χή. Πάντως, επειδή οι σχολικές επιτροπές απαρτίζονται από αρκετά μέλη που προτεί-
νονται από όλες τις δημοτικές παρατάξεις, ο δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δούκας σε
πνεύμα δημοκρατικής-αναλογικής εκπροσώπησης ζήτησε από τους επικεφαλής να
προτείνουν άτομα που έχουν όρεξη να συνεισφέρουν στην προσπάθεια ώστε τα σχο-
λεία να λειτουργούν σωστά και προς όφελος των δημοτών.

Υπομονή από απλήρωτους
εργαζομένους ζητάει 
ο δήμαρχος Ελευσίνας...

«Κόλλησαν» οι πληρωμές εννέα εργα-
ζομένων στον Δήμο Ελευσίνας, καθώς οι
μισθοδοσίες τους δεν εντάχθηκαν στον
προϋπολογισμό του 2024 μετά την κατάρ-
γηση των νομικών προσώπων στα οποία
ανήκαν μέχρι και την προηγούμενη αυτο-
διοικητική περίοδο. Το Συνδικάτο ΟΤΑ Ατ-
τικής καταγγέλλει τον δήμαρχο Ελευσί-
νας Γιώργο Γεωργόπουλο, επιμένοντας
πως «η δημοτική αρχή του Δήμου Ελευσί-
νας προσπαθεί να τους απαξιώσει προ-
ετοιμάζοντας το έδαφος για την απόλυσή
τους, αφού οι συνάδελφοι είναι συμβασι-
ούχοι και οι συμβάσεις τους λήγουν το
αμέσως επόμενο διάστημα». Από την
πλευρά του ο δήμαρχος, όπως κρυφα-
κούει ο Ωτακουστής, δεν έχει πρόθεση να
απολύσει κανέναν και ζητάει να επιδεί-
ξουν υπομονή οι εν λόγω εργαζόμενοι
μέχρι και τον Απρίλη ώστε να γίνει η απαι-
τούμενη αναμόρφωση του προϋπολογι-
σμού και να ενταχθούν σε αυτόν τα απαι-
τούμενα χρηματικά κονδύλια.

Επίμονο «όχι» σε μετεγκατάσταση του καζίνου Πάρνηθας στη βόρεια Αθήνα
Επιμένουν στη μη μετεγκατάσταση

του καζίνου της Πάρνηθας τόσο στο
σημείο που έχει χωροθετηθεί στα
σύνορα των Δήμων Αμαρουσίου και
Χαλανδρίου όσο και σε οποιοδήποτε
άλλο σημείο εντός αστικού ιστού των
βορείων προαστίων οι δήμαρχοι
Ηρακλείου Αττικής, Μεταμόρφωσης,
Κηφισιάς, Γλυκόβρυσης-Πεύκης
και Φιλοθέης-Ψυχικού, όπως είχαν
αποφασίσει σε προγενέστερη συ-
νάντησή τους στο δημαρχείο Ηρακλείου Αττικής έπειτα από
πρόσκληση του δημάρχου Νίκου Μπάμπαλου.

Προς τούτο, η Συντονιστική Επιτροπή Αγώνα οργανώνει ενη-

μερωτική ημερίδα την Τετάρτη 6 Μαρτίου
στην αίθουσα «Ελληνική Κεραμική» στο
Μαρούσι με θέμα «Τις επιπτώσεις της με-
τεγκατάστασης του καζίνου Πάρνηθας»
στον οικιστικό ιστό των δήμων τους. «Σε
έναν αστικό ιστό που δυσκολεύεται να
βρει χώρο για σχολεία, πολιτιστικές και
αθλητικές εγκαταστάσεις, υπαίθριους
χώρους πρασίνου, που έχει ανάγκη από
χώρους πραγματικής αναψυχής και επι-
κοινωνίας των κατοίκων, η κυβερνητική

βούληση έχει να αντιτείνει την ύπαρξη καζίνου. Είμαστε κάθετα
αντίθετοι», επισημαίνουν στην κοινή τους ανακοίνωση οι αντι-
δρώντες δήμαρχοι.

Στα δικαστήρια 
Δήμος Αλίμου και
Τριφύλλειον Ίδρυμα
Με ευθείες βολές κατά της διοίκησης
του Τριφυλλείου Ιδρύματος Αλίμου για
κακοδιαχείριση άρχισε την παρέμβασή
του ο δήμαρχος Αλίμου Ανδρέας Κονδύ-
λης στο προχθεσινό Δημοτικό Συμβού-

λιο, υπερασπι-
ζόμενος τη μη
κ α τ ε δ ά φ ι σ η
κτηρίου δωρεάς.
Ο δήμαρχος κά-
λεσε το Σώμα να
α π ο φ α σ ί σ ε ι
αγωγή και
ασφαλιστικά μέ-
τρα κατά της δι-
οίκησης του Τρι-
φυλλείου Ιδρύ-
ματος, ενώ χα-

ρακτήρισε «ψευδή τον ισχυρισμό ότι
υπάρχει απόφαση από το Συμβούλιο Πο-
λεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητή-
σεων του υπουργείου Περιβάλλοντος
και Ενέργειας που επιτρέπει να αξιοποι-
ηθεί το οικοδομικό τετράγωνο 264 με
χρήση γενικής κατοικίας». Πρόσθεσε
δε ότι «η Πολεοδομία ακύρωσε την
άδεια της κατεδάφισης και συγχρόνως
διαπίστωσε θέμα πολεοδομικών αυθαι-
ρεσιών του ακινήτου». Προς τούτο, ο δή-
μαρχος κάλεσε το Σώμα να συζητήσει αν
θα στείλει την υπόθεση στον εισαγγε-
λέα. Το Δημοτικό Συμβούλιο ψήφισε την
προσφυγή στη Δικαιοσύνη με 24 υπέρ
και 4 λευκά (Γιούργας, Μπελιά, Ορφα-
νός και Κορομπίλη), ζητώντας τακτική
αγωγή και ασφαλιστικά μέτρα κατά της
διοίκησης του Τριφυλλείου Ιδρύματος,
να παραλείψει την κατεδάφιση του κτη-
ρίου και να επιβληθεί η αποπεράτωση
του κτηρίου, σύμφωνα με τους όρους
της δωρεάς του 2004.



Μ
ε εκρηκτική άνοδο τζίρου
κατά 27,1% έκλεισαν το
2023 τα καταστήματα τρο-

φίμων, ποτών και καπνού, επιβεβαι-
ώνοντας στην πράξη την ισχυρή επί-
δραση του πληθωρισμού στις τιμές
των βασικών προϊόντων. 

Κλάδοι και δραστηριότητες
Σύμφωνα με τα στοιχεία της Ελλη-

νικής Στατιστικής Αρχής, οι πέντε
κλάδοι με τη μεγαλύτερη συμμετοχή
στον ετήσιο κύκλο εργασιών το 2023

στο λιανικό εμπόριο, μετά τα
καταστήματα τροφίμων, ποτών
και καπνού, ήταν τα πρατήρια
καυσίμων με 11,6%, οι πωλήσεις
αυτοκινήτων και ελαφρών οχη-
μάτων επίσης με 11,6%, τα φαρ-
μακεία με 6,5% και τα καταστή-
ματα ενδυμάτων με 5,1%. Οι
δραστηριότητες που παρουσία-

σαν τη μεγαλύτερη αύξηση στον κύ-
κλο εργασιών το 2023, σε σχέση με
το 2022, είναι η πώληση αυτοκινή-
των με 28% και το εμπόριο παιχνιδιών
με 26,8%. Οι δραστηριότητες που πα-
ρουσίασαν τη μεγαλύτερη μείωση
στον κύκλο εργασιών το 2023 σε σχέ-
ση με το 2022 είναι το εμπόριο καυσί-
μων κίνησης με 11,4% και το εμπόριο
καινούργιων ειδών με 5,7%.

Αύξηση εισπράξεων
Σύμφωνα με τα στοιχεία της Ελληνι-

κής Στατιστικής Αρχής, ο τζίρος του
συνόλου των οικονομικών δραστηριο-
τήτων σε ολόκληρη τη χώρα κατά την
περσινή χρονιά διαμορφώθηκε στα
68,14 δισ. ευρώ, έναντι 63,7 δισ. ευρώ
με αύξηση 7%. Για τις επιχειρήσεις του
λιανικού εμπορίου, χωρίς τους κλά-
δους οχημάτων, τροφίμων και καυσί-
μων, ο κύκλος εργασιών ανήλθε σε
24,82 δισ. ευρώ, σημειώνοντας αύξη-
ση 5,6% σε σχέση με το 2022, όπου εί-
χε διαμορφωθεί σε 23,5 δισ. ευρώ. Ει-
δικά κατά το τελευταίο τρίμηνο του

2023, ο τζίρος στο λιανικό εμπόριο
παρουσίασε μικρή αύξηση κατά 3,7%,
με αποτέλεσμα οι συνολικές εισπρά-
ξεις να διαμορφωθούν στα 18,16 δισ.
ευρώ έναντι 17,52 δισ. ευρώ το 2022. 

Περικοπές
Επιπλέον, αξίζει να επισημανθεί ότι,

παρά τη σημαντική άνοδο του πληθω-
ρισμού, οι εισπράξεις του τελευταίου

τριμήνου του περσινού έτους παρου-
σίασαν μείωση κατά 0,1% σε σχέση με
το τρίτο τρίμηνο. Αυτό σημαίνει ότι το
τελευταίο τρίμηνο του έτους, παρά την
εορταστική περίοδο των Χριστουγέν-
νων και της Πρωτοχρονιάς, αλλά και
των Black Friday και Cyber Monday,
τα νοικοκυριά μείωσαν τις αγορές
τους, ενώ όσοι έχουν δανειστεί αναγ-
κάστηκαν σε δραστικές περικοπές,

προκειμένου να είναι σε θέση να απο-
πληρώσουν τις «αλμυρές» τοκοχρεο-
λυτικές δόσεις κάθε μήνα, λόγω της
ανόδου των επιτοκίων. 

Στον νομό Αττικής η μεγαλύτερη 
ετήσια αύξηση

Όπως επισημαίνει ο πρόεδρος του
Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμε-
λητηρίου Πειραιώς και επικεφαλής
του Περιφερειακού Επιμελητηριακού
Συμβουλίου Αττικής Βασίλης Κορκί-
δης, ο τζίρος του λιανικού εμπορίου
στον νομό Αττικής, παρουσίασε τη με-
γαλύτερη ετήσια αύξηση σε κύκλο ερ-
γασιών με 9,6%, ενώ ακολούθησαν η
Περιφέρεια Κρήτης με 7,2% και η Πε-
ριφέρεια Νοτίου Αιγαίου με 4%. Τα με-
γέθη του 2023 αποδεικνύουν την αυ-
ξημένη ανθεκτικότητα των περισσό-
τερων μικρομεσαίων επιχειρήσεων,
μέσα σε ένα περιβάλλον αβεβαιότη-
τας, υψηλών τιμών και αυξημένου
λειτουργικού κόστους.
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Με άνοδο κατά 27,1% έκλεισε η χρονιά 
- Οι πέντε κλάδοι της οικονομίας που ξεχώρισαν

«Πρωταθλητές» τζίρου 
τρόφιμα, πρατήρια 

και ΙΧ οχήματα το 2023

Σχεδόν οι εννέα στις δέκα επιχειρήσεις του εμπορί-
ου εξακολουθούν να μαστίζονται από την αβεβαιότητα
του υψηλού ενεργειακού κόστους, ενώ η συνεχής αύ-
ξηση των τιμών δεν επιτρέπει στις επιχειρήσεις να
επεξεργαστούν μακροπρόθεσμα πλάνα μετασχηματι-
σμού, αλλά να δώσουν βάρος μόνο στο πώς θα στα-
θούν όρθιες την… επόμενη μέρα. 

Αυτό προκύπτει μεταξύ πολλών άλλων συμπερα-
σμάτων, με βάση την ετήσια έκθεση της Εθνικής Συνο-
μοσπονδίας Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας για
την κατάσταση στην αγορά. Συγκεκριμένα, η ενεργει-

ακή κρίση επιδρά αρνητικά στη λειτουργία των εμπο-
ρικών επιχειρήσεων, καθώς για το 85,7% αυτών ο κύ-
κλος εργασιών έχει επηρεαστεί αρνητικά από τις ανα-
τιμήσεις στο κόστος ενέργειας, ενώ το 23% αντιμετω-
πίζει αυξήσεις της τάξης 21%-30% στο ενεργειακό κό-
στος. Σύμφωνα με την έκθεση, κατά την περσινή χρο-
νιά ο κλάδος του εμπορίου παρουσίασε τζίρο 169,4
δισ. ευρώ, ενώ αποτελεί τον μεγαλύτερο εργοδότη της
οικονομίας, καθώς σε αυτόν δραστηριοποιούνται
227.000 επιχειρήσεις και απασχολούνται 700.000 ερ-
γαζόμενοι. 

Σημείο προβληματισμού για τους ανθρώπους της
αγοράς αποτελεί και το γεγονός ότι η απασχόληση κα-
τέγραψε πέρσι μείωση κατά 3,5% σε σχέση με το 2022,
η οποία οφείλεται στη μείωση των θέσεων εργασίας
σε όλους τους επιμέρους κλάδους, με την υψηλότερη
να καταγράφεται στον κλάδο των αυτοκινήτων με
19,4%. Τέλος, όπως επισημαίνεται στην έκθεση, μετα-
ξύ άλλων, η συρρίκνωση στον κλάδο του εμπορίου
επηρεάζει αρνητικά τις επιδόσεις των μικρότερων
επιχειρήσεων, οι οποίες μοιάζουν παγιδευμένες σε
μια κατάσταση «εγκλωβισμού στασιμότητας».

Επιχειρήσεις: Εφιάλτης η ενέργεια, δεν τους επιτρέπει να έχουν μακροπρόθεσμα πλάνα

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Μ
ε την επιδίωξη να μετατραπεί η Θεσσαλονίκη σε
πόλη πρότυπο ολιστικής ανάπτυξης, μια πόλη
περισσότερο φιλική για τους κατοίκους και τους

επισκέπτες, το υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών υλο-
ποιεί εμβληματικά έργα και παρεμβάσεις.

Ο υπουργός Υποδομών και Μεταφορών Χρήστος Σταϊ-
κούρας, στην εναρκτήρια ομιλία του στο συνέδριο Prodex-
po στη Θεσσαλονίκη, μίλησε για τις παρεμβάσεις που προ-

ωθεί το υπουργείο με στόχο να αποκτήσει η πόλη ισχυ-
ρό γεωπολιτικό και γεωστρατηγικό αποτύπωμα στη
Νοτιοανατολική Ευρώπη. Στον πυρήνα της στρατηγι-
κής στόχευσης του υπουργείου Υποδομών και Μετα-
φορών είναι η αποτελεσματική προώθηση των εν εξε-
λίξει και νέων έργων, η ενίσχυση της ασφάλειας «πρά-

σινων» υποδομών και μεταφορών, η προώθηση της πα-
ραγωγικότητας και της αποτελεσματικότητας όλων των
δομών του τομέα και η τόνωση της αξιοπιστίας του πο-

λιτικού συστήματος ως προς την έγκαιρη υλοποίηση και την
αναγκαία χρηματοδότηση των παρεμβάσεων.

«Όλα αυτά βρίσκουν πλήρη αποτύπωση στη Θεσσαλονί-
κη. Πόλη στην οποία, επί χρόνια, καρκινοβατούσαν εμβλη-
ματικά έργα υποδομών, υπολειτουργούσαν δημόσιες συγ-
κοινωνίες και υφίστατο εύλογη καχυποψία της τοπικής
κοινωνίας. Σήμερα προσπαθούμε, με σχέδιο, επιμονή και
μεθοδικότητα, γνωρίζοντας ότι δεν υπάρχουν μαγικές συν-
ταγές, να αντιμετωπίσουμε αυτές τις προκλήσεις και να
βελτιώσουμε την ποιότητα ζωής των πολιτών», τόνισε χα-
ρακτηριστικά ο κ. Σταϊκούρας.

Τον Νοέμβριο το μετρό
Κορωνίδα στις μεγάλες παρεμβάσεις είναι το μετρό της

Θεσσαλονίκης, το οποίο παραδίδεται τον Νοέμβριο του
2024. Πρόκειται για ένα από τα πιο σύγχρονα μετρό στην
Ευρώπη, αφού διαθέτει τα πλέον καινοτόμα συστήματα και
τις πιο απαιτητικές προδιαγραφές ποιότητας, λειτουργικό-
τητας και ασφάλειας. Σε όλο το μήκος της γραμμής διεξά-
γονται δοκιμαστικά δρομολόγια. Οι εργασίες κατασκευής
της επέκτασης προς την Καλαμαριά αναμένεται να ολοκλη-
ρωθούν σε διάστημα περίπου 6 με 8 μηνών μετά την παρά-
δοση της βασικής γραμμής.

Από τη νέα περιφερειακή οδό της Θεσσαλονίκης, έργο
γνωστό ως FlyOver, θα μπορούν να διέρχονται 10.000 οχή-
ματα την ώρα, όταν σήμερα διέρχονται 5.000 οχήματα, ενώ,
παράλληλα, αυξάνεται το επίπεδο οδικής ασφάλειας και
μειώνεται το περιβαλλοντικό αποτύπωμα. Οι συμβατικές
υποχρεώσεις έχουν ξεκινήσει από την ημέρα υπογραφής
της σύμβασης έργου και αφορούν περίοδο 30 ετών και η
παράδοσή του τοποθετείται για τις 14 Μαΐου 2027.

Ο οδικός άξονας Θεσσαλονίκης - Έδεσσας αφορά την
αναβάθμιση του οδικού άξονα συνολικού μήκους 80 χλμ. Η
διάρκεια της ΣΔΙΤ θα είναι 3 έτη κατασκευαστική περίοδος

και 27 έτη λειτουργία και συντήρηση και ο προσωρινός
ανάδοχος αναμένεται να αναδειχθεί στο τέλος του 2024,
αρχές του 2025.

Η διάρκεια της ΣΔΙΤ για τον κάθετο άξονα Δράμας - Αμ-
φίπολης θα είναι 3 έτη κατασκευαστική περίοδος και 27 έτη
λειτουργία και συντήρηση. Η έγκριση των τευχών του αντα-

γωνιστικού διαλόγου ολοκληρώθηκε τον προηγούμενο μή-
να και ο προσωρινός ανάδοχος αναμένεται να αναδειχθεί
στο πρώτο τρίμηνο του 2025.

Η ολοκλήρωση της σύνδεσης του 6ου προβλήτα του λι-
μένα της Θεσσαλονίκης με τον αυτοκινητόδρομο ΠΑΘΕ εκ-
κρεμούσε από το 2000. Με την ολοκλήρωσή του θα αυξήσει
σημαντικά τις δυνατότητες συνδυασμένων μεταφορών αλ-
λά και τη συνολική ανταγωνιστικότητα του λιμανιού. Έχει
υλοποιηθεί περίπου το 40% του έργου και εκτιμάται ότι, στο
σύνολό του, θα ολοκληρωθεί το 2025.

Το έργο ΣΔΙΤ για τα δικαστικά μέγαρα της Κεντρικής Μα-

κεδονίας περιλαμβάνει την κατασκευή των νέων Δικαστι-
κών Μεγάρων Σερρών, Έδεσσας, Κιλκίς και την ανακατα-
σκευή του Δικαστικού Μεγάρου Θεσσαλονίκης.

Υλοποιούνται 17 σχολικές μονάδες στην Περιφέρεια
Κεντρικής Μακεδονίας, τα 16 από αυτά στη Θεσσαλονίκη,
με ΣΔΙΤ και οι Κτιριακές Υποδομές ΑΕ μεριμνούν για την
επίλυση των ζητημάτων στο οικοπέδου του Δήμου Νεάπο-
λης-Συκεών. Για τη σύνδεση του 6ου προβλήτα της Θεσσα-
λονίκης και του προαστιακού Δυτικής Θεσσαλονίκης είναι
σε εξέλιξη η Β’ φάση του διαγωνισμού, δηλαδή ο ανταγωνι-
στικός διάλογος. 

Η ενίσχυση της σιδηροδρομικής σύνδεσης των λιμένων
της Βορείου Ελλάδας, μέσω των νέων διευρωπαϊκών δια-
δρόμων, με την Κεντρική Ευρώπη. Πρόκειται για πρόνοιες
που ενσωματώνονται στον υπό αναθεώρηση κανονισμό για
την ανάπτυξη του διευρωπαϊκού δικτύου μεταφορών
(ΔΕΔ-Μ), όπου ο σιδηρόδρομος κατέχει δεσπόζουσα θέση.

Το αναθεωρημένο δίκτυο μεταφορών θα συμβάλει στην
εύρυθμη λειτουργία της εσωτερικής αγοράς και στην οικο-
νομική, κοινωνική και εδαφική συνοχή της Ευρωπαϊκής
Ένωσης και θα προαγάγει την αποδοτικότητα, τη διατροπι-
κότητα, τη διαλειτουργικότητα και την ανθεκτικότητα των
υποδομών μεταφορών.

Σε επίπεδο διαδρόμων, που αποτελούν τη ραχοκοκαλιά
του δικτύου μεταφορών, η βασική αλλαγή για την Ελλάδα
είναι η κατάργηση του Orient - East Med Corridor (OEM), ο
οποίος με τον Κανονισμό του 2013 αποτελεί τον μοναδικό
διάδρομο που συνδέει τη χώρα με την Κεντρική Ευρώπη
και η είσοδος δύο νέων, με διαφορετική αρχιτεκτονική από
αυτή του ΟΕΜ. 

Παρεμβάσεις και στις αστικές συγκοινωνίες της πόλης,
καθώς δρομολογείται η ακόμη μεγαλύτερη ενίσχυση του
ΟΑΣΘ, με λεωφορεία και προσωπικό. Ο στόλος των λεωφο-
ρείων στη Θεσσαλονίκη θα ενισχυθεί με την προσθήκη 110
νέων ηλεκτρικών λεωφορείων το 2ο τρίμηνο του 2024, ενώ
προχωρά ο διαγωνισμός για την ανάθεση λεωφορειακών
γραμμών (όχημα, οδηγός και συντήρηση) σε 250 λεωφο-
ρεία, 10 ετών ή νεότερα, για τα επόμενα 10+1 έτη στη Θεσ-
σαλονίκη.

Τα 10 εμβληματικά 
έργα που αλλάζουν
τη Θεσσαλονίκη
και τη Βόρεια Ελλάδα

Ο υπουργός Υποδομών 
και Μεταφορών Χρήστος Σταϊκούρας

μίλησε στο συνέδριο Prodexpo 
για τις παρεμβάσεις που έχουν 

στόχο «να βελτιώσουμε 
την ποιότητα ζωής των πολιτών»

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου
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Την κοινοποίηση του σχεδίου στην Κομι-
σιόν για την αντιμετώπιση των προβλημάτων
ενεργειακής επάρκειας στην Κρήτη και τα
υπόλοιπα νησιά ετοιμάζει το υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, προκειμένου να
προχωρήσει το ταχύτερο δυνατόν στην υλο-
ποίησή, καθώς το έχει παρουσιάσει με βασι-
κό γνώμονα την έγκαιρη προετοιμασία ενό-
ψει της καλοκαιρινής περιόδου.

Επί της ουσίας, το ΥΠΕΝ ζητά από την
Κομισιόν να εγκρίνει την παράταση του

καθεστώτος απευθείας ανάθεσης στη ΔΕΗ
για την προσθήκη νέου δυναμικού που
αφορά την κάλυψη των ενεργειακών
αναγκών των νησιών, είτε με επέκταση του
υφιστάμενου είτε με νέες μονάδες, μέχρι
την οριστική τους διασύνδεση.

Το σχέδιο έχει συμπεριληφθεί στο νο-
μοσχέδιο του ΥΠΟΙΚ για τον αιγιαλό που
σήμερα πηγαίνει προς ψήφιση στην ολο-
μέλεια της Βουλής, ωστόσο πρέπει να πά-
ρει σχετικά γρήγορα την έγκριση της Κο-

μισιόν, καθώς απομένουν τέσσερις μόλις
μήνες για το καλοκαίρι και τα χρονικά πε-
ριθώρια στενεύουν.

Στην ίδια επιστολή, το ΥΠΕΝ θα αιτείται
και επέκταση του σχήματος των Υπηρε-
σιών Κοινής Ωφέλειας που έχει λήξει από
τις αρχές του 2019, χωρίς από τότε να
έχουν κινηθεί οι διαδικασίες από την ελ-
ληνική Πολιτεία για να ανανεωθεί. Το ζή-
τημα είναι εξίσου πιεστικό χρονικά, ενό-
ψει θερινής περιόδου, ενώ μένει να φανεί

και ποια στάση θα τηρήσει η DG Comp.
Κανονικά για το πρόσθετο δυναμικό πα-

ραγωγής που θα χρειαστεί να επιστρατευ-
τεί ώστε να καλυφθούν οι αυξημένες
ανάγκες των νησιών προβλέπεται αποζη-
μίωση μέσω του μηχανισμού των ΥΚΩ, με
χρόνο απόσβεσης τη 10ετία. Διαφορετικά,
αν δεν φτάσουν τα κεφάλαια του Ειδικού
Λογαριασμού (ΕΛΥΚΩ) που πάντως είναι
ελλειμματικός, τότε θα επιστρατευθεί το
Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης.

ΥΠΕΝ: Περιμένει έγκριση της Κομισιόν το σχέδιο για ενεργειακή επάρκεια των νησιών 

O
ρους για να διατηρηθούν αναλλοίωτες οι χρεώ-

σεις του Ειδικού Τέλους Μείωσης Εκπομπών Αε-

ρίων Ρύπων (ΕΤΜΕΑΡ) και σίγουρα να μην αυξη-

θούν στο άμεσο μέλλον δημιουργεί το υπουργείο Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας με τη νέα κατανομή για το 2024 των

εσόδων των δημοπρασιών των δικαιωμάτων CO2. 

Αναλυτικότερα, σύμφωνα με την Υπουργική Από-

φαση που δημοσιεύτηκε, το μερίδιο από τα έσοδα

που πηγαίνει υπέρ του Ειδικού Λογαριασμού των

ΑΠΕ (ΕΛΑΠΕ) αυξάνεται στο 14,61% από μόλις 3,8%

που ήταν το 2023, με αποτέλεσμα να διασφαλίζεται

μια πρόσθετη «γραμμή άμυνας» για τη βιωσιμότητα

του λογαριασμού, χωρίς την ανάγκη προσφυγής στην

αύξηση της ρυθμιζόμενης χρέωσης του ΕΤΜΕΑΡ. 

Υπενθυμίζεται ότι η Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων,

Ενέργειας και Υδάτων έχει ήδη αποφασίσει τη διατή-

ρηση των χρεώσεων ΕΤΜΕΑΡ στα ίδια επίπεδα με το 2023,

δηλαδή για τα νοικοκυριά και πάλι στα 17 ευρώ ανά μεγα-

βατώρα (ΜWh). Ωστόσο, η Ρυθμιστική Αρχή αναγνώριζε

την ανάγκη να αυξηθούν οι υπόλοιπες εισροές εσόδων του

Λογαριασμού με προεξάρχουσα την εισροή από τα δικαιώ-

ματα εκπομπών CO2, όπερ και εγένετο, ώστε οριστικά να

μη χρειαστεί να υπάρξει αναπροσαρμογή στη χρέωση του

ΕΤΜΕΑΡ. Μάλιστα, η εισήγηση της Αρχής έκανε λόγο για

αύξηση του ποσοστού τουλάχιστον στο 10% από 3,8% που

ήταν το 2023, γεγονός που υπερκαλύφθηκε με την Υπουρ-

γική Απόφαση που ορίζει ότι το 14,6% των εσόδων θα κατα-

λήγουν στον Ειδικό Λογαριασμό. 

Να σημειωθεί ότι στην Ελλάδα θα διατεθούν το 2024 δι-

καιώματα συνολικά 17.619.500 τόνων, ποσότητα που μετα-

φράζεται, βάσει εκτιμήσεων τιμής, στα 60 ευρώ ο τόνος, σε

συνολικό ποσό εσόδων της τάξης του 1 δισεκατομμυρίου

ευρώ περίπου. Η νέα κατανομή των εσόδων για το 2024

προβλέπει ότι το 2,55% των εσόδων και έως 30 εκατομμύ-

ρια ευρώ, θα διατεθούν στην ΕΔΕΥΕΠ για τις έρευνες για το

θαλάσσιο αιολικό δυναμικό. Οι έρευνες αφορούν ανεμο-

λογικές και βυθομετρικές μελέτες για την εγκατάσταση του

πρώτου κύματος υπεράκτιων αιολικών πάρκων. 

Θα καλυφθούν οι αποζημιώσεις
των ενεργοβόρων επιχειρήσεων

Με την Υπουργική Απόφαση για την κατανομή επιβεβαι-

ώνεται ότι αυξάνονται και για το 2024 τα έσοδα από τα δι-

καιώματα ρύπων που θα αξιοποιηθούν για το κόστος αντι-

στάθμισης εκπομπών CO2 των δικαιούχων βιομηχανικών

καταναλωτών. Το σχετικό ποσοστό καθορίζεται στο 17%, για

να καλυφθούν οι αποζημιώσεις των ενεργοβόρων επιχει-

ρήσεων που εκτίθενται σε σημαντικό κίνδυνο «διαρροής

άνθρακα», λόγω του κόστους των δικαιωμάτων ρύπων το

οποίο μετακυλίεται στις τιμές ηλεκτρικής ενέργειας (κό-

στος έμμεσων εκπομπών).

Την ίδια στιγμή, για το 2024 μειώνονται αισθητά τα έσοδα

που προορίζονται για το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης,

στο 45,82% από 77,3% πέρσι. Η μείωση ήταν αναμενόμενη,

με δεδομένο ότι πλέον έχουν αποσυρθεί οι οριζόντιες επι-

δοτήσεις στους λογαριασμούς ρεύματος, που χρηματοδο-

τούνταν από το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης.

Παράλληλα, φέτος αυξάνονται στο 10,08% (από 2,685%

πέρυσι) τα έσοδα στο Πράσινο Ταμείο για τη χρηματοδότη-

ση έργων για την προστασία, διατήρηση και βελτίωση του

φυσικού περιβάλλοντος, για τη χρηματοδότηση έργων για

την προστασία και διαχείριση δασών. 

Η αύξηση οφείλεται σε σημαντικό βαθμό στο γεγονός ότι

το Πράσινο Ταμείο θα αναλάβει τη χρηματοδότηση του προ-

γράμματος «Παραγωγικό δάσος», μέσω του οποίου θα θε-

σπιστεί οικονομικό κίνητρο για τις εργασίες απομάκρυνσης

και αξιοποίησης βιομάζας (υλοτομία, παράγωγα προϊόντα

κ.λπ.), ώστε να δημιουργηθεί αγορά που στην πορεία θα αυ-

τοχρηματοδοτεί την αφαίρεση της υπερβάλλουσας καύσιμης

ύλης από τα δάση. Το Πράσινο Ταμείο θα λάβει επίσης ένα

επιπλέον 1,65% των εσόδων, αυτή τη φορά για τη χρηματοδό-

τηση δράσεων με σκοπό την ενίσχυση και σταδιακή διαφο-

ροποίηση των τοπικών οικονομιών και τη δημιουργία νέων

θέσεων εργασίας στις πρώην λιγνιτικές περιοχές. 

Με υπουργική απόφαση, το μερίδιο που πηγαίνει υπέρ του Ειδικού Λογαριασμού 
των ΑΠΕ (ΕΛΑΠΕ) αυξάνεται το 2024 στο 14,61% από μόλις 3,8% που ήταν το 2023

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης
mikle_mastorakis@msn.com

Λ Ο Γ Α Ρ Ι Α Σ Μ Ο Ι  Ρ Ε Υ Μ Α Τ Ο Σ

«Ασπίδα προστασίας»
η νέα κατανομή
των εσόδων από
τα δικαιώματα CO2
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

«Σ
τόχος της ΔΕΗ είναι να
γίνει ο κορυφαίος παί-
κτης στον τομέα της κα-

θαρής ενέργειας και των κρίσιμων
υποδομών στη Νοτιοανατολική Ευ-
ρώπη, δημιουργώντας έναν ενερ-
γειακό διάδρομο που θα προσθέτει
αξία σε όλες τις χώρες», επεσήμανε
ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβου-
λος της ΔΕΗ Γιώργος Στάσσης, μι-
λώντας χθες στο Βουκουρέστι, στο
συνέδριο Ziarul Financiar Power
Summit 24. «Η Ρουμανία αποτελεί
βασικό μέρος του στρατηγικού μας
σχεδίου. 

Για τον λόγο αυτό σχεδιάζουμε να
επενδύσουμε σημαντικά σε όλους
τους επιχειρηματικούς τομείς στη
Ρουμανία και κυρίως σε νέα καθαρή
δυναμικότητα και να εκσυγχρονί-
σουμε και να ψηφιοποιήσουμε πε-
ραιτέρω τα δίκτυα, καθιστώντας τα
πιο αποδοτικά, σταθερά και ανθεκτι-

κά, ώστε να ικανοποιήσουν τις ανάγ-
κες της ενεργειακής μας μετάβα-
σης», πρόσθεσε ο κ. Στάσσης και συ-
νέχισε: «Η Ρουμανία βρίσκεται σε
πολύ καλή θέση για να επωφεληθεί
από αυτή τη νέα εποχή, μετασχημα-
τίζοντας τον τρόπο με τον οποίο τα

νοικοκυριά και οι βιομηχανίες παρά-
γουν και καταναλώνουν ενέργεια.
Είμαι σίγουρος για την πορεία της
ενεργειακής μετάβασης της Ρουμα-
νίας. Ο Όμιλος ΔΕΗ και ιδιαίτερα η
τοπική μας ομάδα είναι εδώ για να
κάνει το καθήκον της».

Τη βουλγαρική Bulsatcom
εξαγόρασε η μητρική τής Nova

Η United Group, κορυφαίος πάροχος
τηλεπικοινωνιών και μέσων ενημέρω-
σης στη Νοτιοανατολική Ευρώπη και
μητρική εταιρεία τής Nova, ολοκλήρω-
σε με επιτυχία την εξαγορά της Bulsat-
com, παρόχου δορυφορικής τηλεόρα-
σης και ευρυζωνικού διαδικτύου στη
Βουλγαρία. Όπως αναφέρει σε σχετική
ανακοίνωση, η εξαγορά αποτελεί μέ-
ρος της μακροπρόθεσμης στρατηγικής
της United Group για την επέκταση και
ενίσχυση της παρουσίας της στην αγο-
ρά της Νοτιοανατολικής Ευρώπης και
την προώθηση της καινοτομίας με στό-
χο τη μετάβαση σε μια ψηφιακά συνδε-
δεμένη κοινωνία.

Χρυσό βραβείο για την
Παγκρήτια στα Digital
Finance Awards 2024

Το Χρυσό Βραβείο στην κατηγορία
Process & Technology - Best Opera-
tions / Business Process / Agile De-
velopment Project απέσπασε η Παγ-
κρήτια Τράπεζα στα φετινά Digital Fi-
nance Awards. Όπως αναφέρει σχετι-
κή ανακοίνωση, η Παγκρήτια αναδείχ-
θηκε νικήτρια της κατηγορίας για το
έργο της αναβάθμισης της πλατφόρ-
μας ηλεκτρονικής τραπεζικής και την
επιτυχημένη υποδοχή του πελατολο-
γίου της HSBC Ελλάδος από την πρώ-
τη μέρα της εξαγοράς. Η βράβευση
έγινε κατά τη διάρκεια των φετινών
Digital Finance Awards από την Bous-
sias Events.

Γ. Στάσσης: «Στόχος να γίνει η ΔΕΗ κορυφαίος 
παίκτης στην καθαρή ενέργεια στη ΝΑ Ευρώπη»

Στα 7,2 εκατ. ευρώ περιορίστηκαν τα καθαρά κέρδη της Pre-
mia Properties το 2023, με τα συνολικά έσοδα της εταιρείας
να ενισχύονται στα 19 εκατ. ευρώ. Τα προσαρμοσμένα EBIΤ-
DA της αυξήθηκαν στα 12,1 εκατ. ευρώ, με την εσωτερική
αξία της μετοχής (NAV) να ενισχύεται στα 147,2 εκατ. ευρώ ή
στο 1,71 ευρώ ανά μετοχή. Η εταιρεία παραμένει επικεντρω-
μένη σε κλάδους στους οποίους μεσοπρόθεσμα οι προσδο-
κίες παραμένουν θετικές, όπως τα logistics και τα εξυπηρε-
τούμενα διαμερίσματα, ενώ παράλληλα αξιολογεί συνεχώς

τις συνθήκες της αγοράς με στόχο τον εντοπισμό των κατάλληλων ευκαιριών που συνάδουν με την επενδυτι-
κή στρατηγική της. Ιδιαίτερη έμφαση δίδεται επίσης στη χρηματοδότηση με ανταγωνιστικούς όρους, αξιο-
ποιώντας όλα τα κατάλληλα χρηματοδοτικά εργαλεία όπως χρηματοδοτήσεις στο πλαίσιο του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας.

Τη νέα, υπερσύγχρονη Μονάδα Επεξεργασίας Απορριμμάτων
(ΜΕΑ) της Βοιωτίας, επένδυσης 17,4 εκατ. ευρώ, η οποία έχει
τη δυνατότητα επεξεργασίας 42.000 τόνων απορριμμάτων
ετησίως παρέδωσε την Πέμπτη 22 Φεβρουαρίου 2024 στον
Φορέα Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) Στερεάς
Ελλάδας ΑΕ, η κοινοπραξία Intrakat - Watt, συμβάλλοντας
έτσι στην εφαρμογή της κυκλικής οικονομίας στη χώρα και
στην υλοποίηση των στόχων του Εθνικού Σχεδίου Διαχείρι-
σης Αποβλήτων. Πρόκειται για μια ΜΕΑ που αξιοποιεί τεχνολογίες αιχμής και θα εξυπηρετήσει το σύνολο των
πράσινων και μπλε κάδων του Δήμου Θηβαίων, αλλά και της ευρύτερης περιοχής, σηματοδοτώντας, μάλιστα,
την πρώτη σχετική επένδυση στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας. Οι τεχνολογίες της ΜΕΑ αξιοποιούν μηχανι-
κή διαλογή, κομποστοποίηση και μια πλήρως αυτοματοποιημένη διεργασία, χρησιμοποιώντας σύγχρονο εξο-
πλισμό. Παράλληλα, η ΜΕΑ παράγει ηλεκτρική ενέργεια με καύση του παραγόμενου βιοαερίου.

Premia Properties: Αυξημένα έσοδα - 7,2 εκατ. τα κέρδη
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Παρέδωσε τη Μονάδα Επεξεργασίας
Απορριμμάτων της Θήβας η κ/ξ Intrakat - Watt
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Δήμος Αθηναίων: 
Ξεκίνησε η φύτευση 
2.975 μεγάλων δέντρων

Η Ανάπλαση Δημοσίων Χώρων ΑΕ ξεκίνησε
το έργο της προμήθειας, μεταφοράς και φύ-
τευσης 2.975 μεγάλων δέντρων σε συνεργασία
(καθοδήγηση -
υπόδειξη χώ-
ρων) με τις αρ-
μόδιες διευ-
θύνσεις του
Δήμου Αθη-
ναίων σύμφω-
να με σχετική
ανακοίνωση.

Το έργο δη-
μοπρατήθηκε
στις 28/6/2023
και είναι μέ-
ρος του Μνη-
μονίου Συνερ-
γασίας μεταξύ:
α) του υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,
β) του Δήμου Αθηναίων, γ) της Αττικό Μετρό
ΑΕ και 4) της Ανάπλαση ΑΕ. Το έργο χρηματο-
δοτείται από το ΠΔΕ του υπουργείου Μεταφο-
ρών και Υποδομών.

Παράλληλα, όπως ανακοινώθηκε, η Ανά-
πλαση Αθήνας ΑΕ, σε συνεργασία με τον Δήμο
Αθηναίων και τον ΟΠΑΝΔΑ, ξεκινάει άμεσα
την ανακατασκευή της παιδικής χαράς του Λό-
φου του Στρέφη, σε συνέχεια των από
23/5/2023 δημοπρατήσεων για την κατασκευή
των παιδικών χαρών: α) στο πάρκο Κοροπού-
λη, στα Σεπόλια (4η δημοτική κοινότητα), εμ-
βαδού 170 τμ, β) στο πάρκο Δρακοπούλου, στα
Άνω Πατήσια (5η δημοτική κοινότητα), εμβα-
δού 367 τμ, γ) στο πάρκο Κύπρου και Πατη-
σίων, στην Κυψέλη (6η δημοτική κοινότητα),
εμβαδού 181 τμ και δ) στον λόφο Στρέφη στα
Εξάρχεια (1η δημοτική κοινότητα), εμβαδού
200 τμ. Έως τις 4/12/2023 ολοκλήρωσε και πα-
ρέδωσε στον Δήμο Αθηναίων (ΟΠΑΝΔΑ) τις
πρώτες τρεις. Η χρηματοδότηση των κατα-
σκευών γίνεται από ίδιους πόρους της Ανά-
πλαση Αθήνας ΑΕ.

Ψήφο εμπιστοσύνης στην ελληνική
οικονομία και τις προοπτικές 
της δίνει η Telekom
Ψήφο εμπι-
σ τ ο σ ύ ν η ς
στην ελληνι-
κή οικονομία
και τις προ-
οπτικές της
δίνει ο τηλε-
πικοινωνια-
κός κολοσ-
σός Telekom.
Όπως τόνισε
η Dominique Leroy, μέλος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Telekom, υπεύθυνη για την Ευρώπη,
στη διάρκεια συνάντησης που είχε με εκπροσώ-
πους ελληνικών Μέσων Ενημέρωσης στο πλαίσιο
του φετινού MWC στη Βαρκελώνη. Η Telekom συ-
νεχίζει σταθερά να επενδύει στην Ελλάδα και τις
προοπτικές της μέσω του ομίλου του ΟΤΕ. Το επεν-
δυτικό πλάνο ύψους άνω των 3 δισ. ευρώ συνεχίζε-
ται δυναμικά, με βάση όλα όσα έχουν ανακοινωθεί
και περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, την ανάπτυξη
υπερσύγχρονων τηλεπικοινωνιακών υποδομών,
όπως είναι τα δίκτυα οπτικών ινών μέχρι το σπίτι
(FTTH) και το 5G. 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Εξαγοράστηκε το ιστορικό ξενοδοχείο
Titania στο κέντρο της Αθήνας

Στο δυναμικό της ροδίτικης ξενοδοχειακής εται-
ρείας H Hotels Collection | Hatzilazarou Group εν-
τάχθηκε το ιστορικό Titania Hotel, το οποίο σηματο-
δοτεί την προσθήκη του όγδοου ξενοδοχείου αλλά
και το πρώτο της εγχείρημα έξω από το «νησί των ιπ-
ποτών». Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση,
με αυτήν την επένδυση, ο όμιλος συνεχίζει να επε-
κτείνει την παρουσία του στην ελληνική ξενοδοχει-
ακή αγορά ακολουθώντας πιστά το όραμά του. Μετά
την πρόσφατη εξαγορά του Rhodes Bay Hotel & Spa
και Elite Suites, ο Όμιλος H Hotels Collection | Hatzi-
lazarou Group με υπερηφάνεια ανακοίνωσε την
προσθήκη ενός ακόμα ξενοδοχείου, στην περιοχή
της Αθήνας, στο χαρτοφυλάκιό του. Ο όμιλος ξεκίνη-
σε με το πρώτο του ξενοδοχείο, το Rodos Princess
Beach Resort & Spa, το 1993 με 450 κλίνες και 200
εργαζόμενους. Σήμερα, μετά από 30 και πλέον χρό-
νια διατηρεί περισσότερες από 8.000 κλίνες και απα-
σχολεί πάνω από 1.700 εργαζόμενους. 

Συνεργασία με το Πανεπιστήμιο
Πειραιώς υπέγραψε η PwC Ελλάδας

Μνημόνιο συνεργασίας, με στόχο την ενίσχυση
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, τη
στήριξη των σπουδαστών και την παροχή εξειδικευ-
μένων γνώσεων υπέγραψε η PwC Ελλάδας με το
πρόγραμμα μεταπτυχιακών σπουδών «Λογιστική
και Έλεγχος Επιχειρήσεων και Δημοσίων Οργανι-
σμών» του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επι-
χειρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματι-
κών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πει-
ραιώς. Όπως αναφέρει σχετική ανακοίνωση, στόχος
του μνημονίου είναι η ουσιαστική συνδρομή της
PwC Ελλάδας στο πρόγραμμα με παροχή εξειδικευ-
μένης γνώσης, η ανταλλαγή τεχνογνωσίας, η ανά-
πτυξη καινοτόμων έργων και η δημιουργία γέφυρας
επικοινωνίας μεταξύ της ερευνητικής, της ακαδη-
μαϊκής κοινότητας και του επιχειρηματικού κόσμου.

MIG: Επέστρεψε στην κερδοφορία
το 2023 με EBITDA 0,2 εκατ. 

Κέρδη μετά από φόρους 103,3 εκατ. ευρώ σε ενο-
ποιημένο επίπεδο έναντι ζημιών 5,6 εκατ. ευρώ το
2022 εμφάνισε η MIG Συμμετοχών λόγω της θετικής
επίδρασης από τη διάθεση της άμεσης και έμμεσης
συμμετοχής στην ATTICA, σύμφωνα με την ανακοί-
νωση αποτελεσμάτων 2023 της εταιρείας στο χρημα-
τιστήριο τη Δευτέρα. Τα ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα
στους ιδιοκτήτες της μητρικής ανήλθαν σε 121,9
εκατ. ευρώ έναντι 10,8 εκατ. ευρώ στις 31/12/2022.
Μηδενικός ήταν ο τραπεζικός δανεισμός σε επίπεδο
εταιρείας, ενώ τα ταμειακά διαθέσιμα και λοιπά άμε-
σα ρευστοποιήσιμα στοιχεία ενεργητικού στην εται-
ρεία ανήλθαν σε 12,1 εκατ. ευρώ.



Π
ροσδοκίες για αισθητή
μείωση των τιμών, κυρίως
των τροφίμων, καλλιεργεί

η κυβέρνηση για τον Μάρτιο, κα-
θώς από μεθαύριο αναμένεται να
περάσουν σταδιακά στον κατανα-
λωτή «εκπτώσεις» έως και 15%!

Όπως δήλωσε χθες
στην ΕΡΤ ο υπουρ-
γός Ανάπτυξης Κώ-
στας Σκρέκας, «από
την Παρασκευή και
μετά θα εφαρμοστεί
σε όλο το εύρος της η
δέσμη μέτρων την
οποία έχουμε λάβει

και έχουμε περάσει από τη Βουλή
των Ελλήνων, με τελικό στόχο να
δούμε σε σημαντικές κατηγορίες
προϊόντων να μειώνονται οι τιμές».
Ο υπουργός σημείωσε ότι το πρό-
βλημα της ακρίβειας είναι το πρώ-
το που απασχολεί σήμερα τα ελλη-
νικά νοικοκυριά και με τις πρωτο-
βουλίες που έχει αναλάβει η κυ-
βέρνηση θα υπάρξουν μειώσεις τι-
μών τουλάχιστον σε 2.000 κωδι-
κούς προϊόντων ευρείας λαϊκής

κατανάλωσης. Μεταξύ αυτών περι-
λαμβάνονται τα καθαριστικά σπιτι-
ού, τα είδη προσωπικής υγιεινής,
οι βρεφικές πάνες και σειρά άλλων
προϊόντων που έχουν ανελαστική
ζήτηση, καθώς αφορούν τα βασικά
για τη διαβίωση του μέσου νοικο-
κυριού.

Τα μέτρα που θέτει σε εφαρμογή η
κυβέρνηση έχουν ως μοχλό την ενί-
σχυση του ανταγωνισμού, ώστε να
υπάρχουν αντικίνητρα για αισχρο-
κέρδεια, ενώ, σύμφωνα με τον κ.
Σκρέκα, μέχρι στιγμής έχουν πραγ-
ματοποιηθεί πάνω από 25.000 έλεγ-
χοι και έχουν επιβληθεί πρόστιμα
που ξεπερνούν τα 12 εκατ. ευρώ.
Μάλιστα, στις πολυεθνικές εταιρείες
αλλά και σε εγχώριες επιχειρήσεις,
στις οποίες επιβλήθηκαν πρόστιμα
για αισχροκέρδεια παρατηρείται ση-
μαντική αποκλιμάκωση των τιμών,

ενώ η Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγ-
χου Αγοράς έχει σηκωμένες τις…
κεραίες, προκειμένου να εντοπίσει
περιπτώσεις καταστρατήγησης του
μέτρου μείωσης των τιμών άνω του
5%, το οποίο ακολουθούν οι αλυσίδες
σουπερμάρκετ, εφαρμόζοντας τις
σχετικές σημάνσεις. 

Οι κινήσεις της κυβέρνησης εκτι-
μάται ότι θα έχουν άμεσο αντίκτυπο
στην αγορά από τις πρώτες κιόλας
εβδομάδες, ενώ με «σύμμαχο» τις
πολύ χαμηλές τιμές του φυσικού αε-
ρίου και του ηλεκτρικού ρεύματος,
εκτιμάται ότι οι μειώσεις τιμών θα γί-
νουν πολύ πιο αισθητές μέσα στον
Μάιο, δηλαδή, λίγο πριν τη διενέρ-
γεια των ευρωεκλογών. Στόχος του
οικονομικού επιτελείου αλλά και του
Μεγάρου Μαξίμου είναι να περιορι-
στεί ο αντίκτυπος που έχει η ακρί-
βεια για τα νοικοκυριά και τις επιχει-
ρήσεις και να… πειστούν οι κατανα-
λωτές ότι τα μέτρα της κυβέρνησης
φέρνουν αποτελέσματα, ενισχύον-
τας την αγοραστική δύναμη και το-
νώνοντας τον ανταγωνισμό μεταξύ
των επιχειρήσεων.
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Μπαίνουν στη φάση 
της υλοποίησης 

τα μέτρα της κυβέρνησης

ΕΣΕΕ: «Σύμμαχοι» κατά
της φοροδιαφυγής 
7 στους 10 που
πληρώνουν με κάρτα
«Συμμάχους» στην προσπάθεια περιο-
ρισμού της φοροδιαφυγής έχει η κυ-
βέρνηση 7 στους 10 καταναλωτές, οι
οποίοι πραγματοποιούν τις συναλλαγές
τους με ηλεκτρονικό χρήμα, ενώ πρω-
τοπόροι αποδεικνύονται οι νέοι άνθρω-
ποι! Αυτό προκύπτει από έρευνα της
Visa και του Ινστιτούτου Μελετών της
Εθνικής Συνομοσπονδίας Εμπορίου και
Επιχειρηματικότητας, αποδεικνύοντας
την εντυπωσιακή αύξηση της νέας…
μόδας, η οποία αναπτύχθηκε κυρίως το
2015 με τα capital controls, απογειώθη-
κε κατά την περίοδο της πανδημίας και
έχει εκτοξευτεί τώρα σε πολύ υψηλά
επίπεδα, λόγω της επέκτασης των POS
σε όλο το φάσμα της οικονομικής δρα-
στηριότητας. Επιπλέον, περισσότεροι
από 8 στους 10 παίρνουν μαζί τους κάρ-
τες ή και ψηφιακό πορτοφόλι, όταν
φεύγουν από το σπίτι τους, ενώ 1 στους
3 επιλέγει να έχει μαζί του αποκλειστι-
κά κάρτες ή ψηφιακό πορτοφόλι.

Μείωση καταθέσεων
και δανείων 
τον Ιανουάριο 
Κατά 5,2 δισ. ευρώ μειώθηκαν οι κατα-
θέσεις τον Ιανουάριο, καθώς νοικοκυ-
ριά και επιχειρήσεις απέσυραν χρήμα-
τα για να καλύψουν φορολογικές υπο-
χρεώσεις, αλλά και για να εξοφλήσουν
ή να μειώσουν το υπόλοιπο των δανείων
προς τις τράπεζες. Σύμφωνα με τα στοι-
χεία της Τραπέζης της Ελλάδος, τον Ια-
νουάριο, το συνολικό ύψος των καταθέ-
σεων του ιδιωτικού τομέα διαμορφώθη-
κε στα 189,67 δισ. ευρώ, έναντι 194,78
δισ. ευρώ τον Δεκέμβριο. Οι επιχειρή-
σεις απέσυραν 3,167 δισ. ευρώ για να
πληρώσουν φόρους, αλλά και για να πε-
ριορίσουν την έκθεσή τους στον δανει-
σμό, ενώ τα νοικοκυριά «σήκωσαν» 2,07
δισ. ευρώ, κυρίως για να καλύψουν τρέ-
χουσες ανάγκες λόγω της ακρίβειας.
Την ίδια στιγμή, η χρηματοδότηση των
τραπεζών προς την οικονομία μειώθηκε
κατά 4,47 δισ. ευρώ έναντι του Δεκεμ-
βρίου, γεγονός που αποδεικνύει ότι πε-
ρισσότερες επιχειρήσεις και νοικοκυ-
ριά εξόφλησαν τις υποχρεώσεις τους
προς τις τράπεζες, ενώ την ίδια στιγμή
υπάρχει απροθυμία ανάληψης ρίσκου,
λόγω των υψηλών καταθέσεων.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Πτώση τιμών έως 15%
στο… ράφι από μεθαύριο!
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Σ
τη σημερινή, πλήρη αγωνιστική, προτελευταία
της κανονικής περιόδου, πριν από την έναρξη
των πλέι οφ, ο Παναθηναϊκός συναντάει τη μοί-

ρα του με τον Άρη στη Λεωφόρο. Αν φέρει τέταρτο σερί
ανεπιτυχές αποτέλεσμα, μετά το 2-2 με τη Λαμία, το 1-2
από τον ΠΑΟΚ και το 1-1 με την Κηφισιά, τότε οι εξελί-

ξεις μπορεί να είναι και πέραν των φυ-
σιολογικών. Ήδη, όπως έγραψε χθες μό-
νο η «Political», υπάρχει έντονο κλίμα
αμφισβήτησης ακόμα και του Φατίχ Τε-
ρίμ, πολύ περισσότερο του Γιάννη Αλα-
φούζου, επειδή έδιωξε τον Ιβάν Γιοβάνο-
βιτς και υποσχέθηκε ότι με τον Τούρκο οι
«πράσινοι» θα είχαν πιο εύκολη πρόσβα-
ση με το ειδικό βάρος του νέου κόουτς.

Στα δε social media, όπου διαμορφώνονται συνειδή-
σεις, αλλά και δράσεις των οπαδών, ο Τερίμ αποδομή-
θηκε τελείως από τους νεαρούς φαν του Παναθηναϊκού
λόγω… Μεντιλίμπαρ. Ο κύριος όγκος των ποσταρισμά-
των των οπαδών του Παναθηναϊκού αναφέρεται στον

προπονητή του Ολυμπιακού και στο ότι με τέσσερα παι-
χνίδια στον πάγκο των «ερυθρόλευκων», κατάφερε να
μεταμορφώσει μια ομάδα-σκορποχώρι, ενώ ο Τερίμ
δεν βελτίωσε τους «πράσινους» σε κανέναν τομέα
(άμυνα, επίθεση), με συνέπεια το «τριφύλλι» και να κα-
τρακυλήσει από την κορυφή και να μην εμπνέει με την
απόδοσή του. Στον αμυντικό τομέα, ενώ ο Ολυμπιακός
πήρε έναν σέντερ μπακ των 18 εκατ. ευρώ δανεικό από
την Πόρτο, τον Κάρμο, ο Τερίμ έφερε έναν συμπατριώτη
του, ονόματι Ακαϊντίν, από τη Φενέρ, επίσης δανεικό και
έναν Βραζιλιάνο, τον Βίκτορ Ούγκο, που δεν είναι παί-

κτης για ομάδα που κάνει πρωταθλητισμό. Εν κατακλεί-
δι, σήμερα είναι μια κρίσιμη μέρα για τον Παναθηναϊκό,
τον Αλαφούζο και τον Τερίμ.

Άλλο μεγάλο ματς για σήμερα δεν υπάρχει. Η πρωτοπό-
ρος ΑΕΚ υποδέχεται τον ΠΑΣ Γιάννινα, ο δεύτερος ΠΑΟΚ
πάει στις Σέρρες να παίξει με τον Πανσερραϊκό και ο Ολυμ-
πιακός ταξιδεύει στο Αγρίνιο για να συναντήσει τον Παναι-
τωλικό.

Το πλήρες πρόγραμμα: Αστέρας Τρ. - Κηφισιά (15.00, No-
va), Βόλος - ΟΦΗ (15.00, Cosmote TV), Ατρόμητος - Λαμία
(17.00, Nova), Παναιτωλικός - Ολυμπιακός (17.00, Cosmote
TV), ΑΕΚ - ΠΑΣ Γιάννινα (19.00, Cosmote TV), Πανσερραϊ-
κός - ΠΑΟΚ (20.00, Nova), Παναθηναϊκός - Άρης (21.00,
Cosmote TV). 

* Στο τραπέζι βρίσκεται η αναπροσαρμογή του προγράμ-
ματος των πλέι οφ της Super League, καθώς η ΕΠΟ ζήτησε
την αναβολή της 2ης αγωνιστικής του ειδικού μίνι πρωτα-
θλήματος, η οποία έχει προγραμματιστεί για τις 17 Μαρτίου.
Ο λόγος έχει να κάνει με το ότι στις 21/3 η Εθνική θα αντιμε-
τωπίσει το Καζακστάν για τα πλέι οφ του Nations League,
τα οποία θα κρίνουν την πρόκριση στο Euro 2024.

Πλήρης αγωνιστική σήμερα, 
ο Παναθηναϊκός υποδέχεται τον Άρη 

και οι νεαροί οπαδοί του στα social media
αποδομούν τον Τούρκο προπονητή 

και χειροκροτούν τον Βάσκο 
κόουτς του Ολυμπιακού

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
(24 αγ.)1.ΑΕΚ ........................................552.ΠΑΟΚ ....................................543.Παναθηναϊκός ......................524.Ολυμπιακός ..........................505.Άρης........................................416.Λαμία......................................347.Αστέρας Τρ.............................308.ΟΦΗ........................................249.Πανσερραϊκός ......................2410.Ατρόμητος ............................2411.Παναιτωλικός........................1912.ΠΑΣ Γιάννινα ........................1713.Βόλος ....................................1714.Κηφισιά ................................17* Ο Ολυμπιακός έχει έναν μηδενισμό και αφαίρεση ενός βαθμού.Ο Τερίμ στα σκοινιά, 

αποθεώνουν τον Μεντιλίμπαρ



Τ
ον λένε Βασίλη και η μπασκε-
τική πιάτσα αναρωτιέται αν
είναι ο νέος Kill Bill του ελλη-

νικού μπάσκετ παίρνοντας από τον
Βασίλη Σπανούλη το αντίδωρο. Βα-
σίλης Τολιόπουλος, πρώην του
Ολυμπιακού, νυν του Άρη. 

Στο παιχνίδι με την Ολλανδία, όπου
τα εθνικά χρώματα πήραν τη νίκη με
74-72 ακριβώς στο τελευταίο δευτε-
ρόλεπτο για το Eurobasket ’25, ο Το-
λιόπουλος πέτυχε ρεκόρ καριέρας
με την Εθνική με 26 πόντους σε 30
λεπτά συμμετοχής, έχοντας ακόμη 3
ριμπάουντ, 8 ασίστ και 2 κλεψίματα
στο ενεργητικό του. Και όχι μονάχα
αυτό. Από τα χέρια του προήλθαν
45 πόντοι από τους 74 που σημείωσε

η Εθνική απέναντι στους Ολλανδούς.
Οι 26 πόντοι του Τολιόπουλου ήρθαν
από 4/9 τρίποντα, 5/9 δίποντα και 4/4

βολές, ενώ από τις ασίστ του οι Έλ-
ληνες διεθνείς σημείωσαν 19 πόν-
τους (3 τρίποντα, 5 δίποντα).

Kill Bill Τολιόπουλος στην Εθνική «Αφού ξέρεις 
ποιος με πυροβόλησε»

Απόσπασμα από τη διαδικασία ενώπιον του αθλητικού
δικαστή για την υπόθεση ρατσιστικής επίθεσης στον παί-
κτη της Κηφισιάς, Τετέι, για την οποία κατηγορείται ο
Μπέος. Ο Αργύρης Λίβας είναι δικηγόρος του παίκτη.
Ακολουθεί ο διάλογος:
Λίβας: Αφού ξέρεις ποιος με πυροβόλησε, γιατί δεν το
λες; 
Μπέος: Εσύ ξέρεις.
Λίβας: Εσύ είπες πως το ξέρεις.
Μπέος: Το στρατόπεδο που είσαι τώρα.
Ο δικηγόρος Λίβας είχε πυροβοληθεί στα πόδια το 2015.

Διέγραψε τον Ντάνι Άλβες 
η Μπάρτσελόνα

Μετά την καταδίκη του Ντάνι Άλβες για βιασμό, φαί-
νεται πως η Μπαρτσελόνα δεν θέλει να έχει καμία σχέ-
ση με τον παίκτη ο οποίος φόρεσε τη φανέλα της για
πολλά χρόνια, καταγράφοντας περισσότερες από 250
συμμετοχές. Έτσι, στην ιστοσελίδα της Μπαρτσελόνα,
ο Βραζιλιάνος δεν είναι πια ανάμεσα σε ποδοσφαιρι-
στές όπως ο Λιονέλ Μέσι, ο Ροναλντίνιο, ο Ρονάλντο, ο
Ριβάλντο, ο Τσάβι, ο Αντρές Ινιέστα, ο Πεπ Γκουαρδιό-
λα, ο Ρόναλντ Κούμαν, ο Γιόχαν Κρόιφ και άλλοι.

Άλλαξαν οι ώρες 
του Ολυμπιακού

Άλλαξαν οι ώρες του Ολυμπιακού στα ματς της Eu-
roLeague με Βίρτους και Παναθηναϊκό, λόγω συμμε-
τοχής της ποδοσφαιρικής ομάδας στο Conference
League κόντρα στη Μακάμπι Τελ Αβίβ. Ήτοι: Ολυμπια-
κός - Βίρτους Μπολόνια, Πέμπτη 7/3, 22.00, Ολυμπια-
κός - Παναθηναϊκός AKTOR, Πέμπτη 14/3, 19.45.
Ολυμπιακός - Μακάμπι Τελ Αβίβ, Πέμπτη 7/3, 19.45.
Μακάμπι Τελ Αβίβ - Ολυμπιακός, Πέμπτη 14/3, 22.00.

Σουηδία: Για πρώτη 
φορά ξένος προπονητής

Ιστορική απόφαση πήρε η ποδοσφαιρική ομοσπον-
δία της Σουηδίας αναθέτοντας το τιμόνι της εθνικής
ομάδας στον Δανό Γιoν Νταλ Τόμασον, τον πρώτο ξένο
που θα κάτσει στον πάγκο της. Ο Τόμασον, που παραι-
τήθηκε πρόσφατα από τη θέση του προπονητή της
Μπλάκμπερν, υπέγραψε διετές συμβόλαιο, το οποίο
καλύπτει τη σειρά των προκριματικών του Παγκοσμί-
ου Κυπέλλου του 2026 και θα επεκταθεί αυτόματα,
εφόσον η Σουηδία προκριθεί στα τελικά.

Το Ντουμπάι 75 εκατ. στη EuroLeague
Το Ντουμπάι, μετά την προφορική συμφωνία για

συμμετοχή δικής του ομάδας στη EuroLeague του
μπάσκετ την προσεχή σεζόν, έναντι 70 εκατ. ευρώ για
τρία χρόνια, προσφέρει άλλα 75 εκατ. ευρώ για να γί-
νουν στο έδαφός του τα τρία επόμενα Final 4. Στην Έιτι-
χαντ Αρίνα, χωρητικότητας 28.000 θεατών. 

SPORTS
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Ο Τσιμίκας 
τέσσερις 
κούπες

Ο Κώστας Τσιμίκας, με την κατάκτηση του League Cup ή Carabao Cup, 
έχει σηκώσει τέσσερις κούπες με τη φανέλα της Λίβερπουλ. Έχει, ακόμα, 
πανηγυρίσει το Κύπελλο Αγγλίας, άλλο ένα Carabao Cup και το Community 
Shield του 2022. Το αξιοσημείωτο είναι ότι τα τρία από τα τέσσερα τρόπαια 
ο Έλληνας αριστερός μπακ τα έχει κατακτήσει με αντίπαλο την Τσέλσι.
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Δάρδα Η
κολοσσιαία φιγούρα του «θεϊκού αυτο-
κράτορα της χριστιανικής χρυσής εποχής»
επέστρεψε στην ιταλική μητρόπολη. Το

αριστουργηματικό άγαλμα του αυτοκράτορα Κων-
σταντίνου, με ύψος σχεδόν δεκατρία μέτρα, εκτίθε-
ται σε παράπλευρο κήπο του Καπιτωλίου, με την
επιβλητική φιγούρα του ηγεμόνα του 4ου αιώνα να
αντικρίζει και πάλι τη Ρώμη!

Το κεφάλι, τα χέρια, τα πόδια και άλλα αυθεντι-
κά θραύσματα του λεγόμενου Κολοσσού του
Κωνσταντίνου που ανακαλύφθηκαν το 1486 πα-
ρέμεναν μέχρι πρότινος εκθεσιακά κομμάτια.
Ωστόσο με πρωτοβουλία της ισπανικής ΜΚΟ Fac-
tum Foundation και του διάσημου καλλιτέχνη
Adam Lowe το γλυπτό ανεγέρθηκε στην αρχική
του μορφή με τη βοήθεια 3D εκτυπώσεων για τη
χύτευση αντιγράφων. Το έργο χρηματοδοτήθηκε
από τον οίκο μόδας Prada, αλλά το κόστος έχει
παραμείνει κρυφό. 

Άγαλμα του Δία ή του Μεγάλου Κωνσταντίνου;
Το ολοκαίνουργιο άγαλμα, που αρχικά βρισκόταν

στην αψίδα της Βασιλικής του Μαξέντιου στη Ρω-
μαϊκή Αγορά, δημιουργήθηκε με μαρμαρόσκονη,
φύλλα χρυσού και γύψο και παραδόθηκε στις ιταλι-
κές αρχαιολογικές αρχές που προχώρησαν πρό-
σφατα στα αποκαλυπτήριά του.

Η επιβλητική φιγούρα του καθιστού Μεγάλου
Κωνσταντίνου, ντυμένου με επιχρυσωμένο χιτώνα
να κρατά σκήπτρο και μια υδρόγειο, δημιουργήθη-
κε το 312 μΧ, έπειτα από δική του απαίτηση. Κατα-

σκευασμένος από μάρμαρο και επιχρυσωμένο
μπρούντζο, λεηλατήθηκε και έσπασε πριν ανακα-
λυφθεί εκ νέου κατά τη διάρκεια ανασκαφών τον
15ο αιώνα. Η οπτική επίδραση που προκαλεί στους
επισκέπτες ο «Κολοσσός» είναι αυτή που επιθυ-
μούσε ο αυτοκράτορας στην αρχαία Ρώμη, όταν τα
μνημειώδη έργα έπρεπε να μεταδώσουν στους
υπηκόους την αίσθηση του μεγαλείου και του φό-
βου της αυτοκρατορικής εξουσίας. 

Οι ερευνητές, ωστόσο, προσπαθούν να διευκρινί-
σουν αν το άγαλμα αναπαριστά τον θεό Δία ή πράγ-
ματι τον ηγεμόνα που ανακηρύχθηκε άγιος από την
Ορθόδοξη Εκκλησία.

Τελικά, το στοιχείο που το διαφοροποιεί από
εκείνα του πατέρα των θεών του Ολύμπου είναι ο
χιτώνας που αφήνει εκτεθειμένο το δεξί πόδι: ήταν
ένδειξη ευλάβειας και υποταγής σύμφωνα με την
ομηρική αφήγηση, καθώς οι υπήκοοι υποκλίνονταν
μέχρι το γόνατο. 

Το αριστουργηματικό άγαλμα 
χρηματοδοτήθηκε από τον οίκο 
μόδας Prada, αλλά το κόστος 

έχει παραμείνει κρυφό

Ο αυτοκράτορας Κωνσταντίνος 
ατενίζει και πάλι τη Ρώμη

Ο παγκόσμιος σούπερ σταρ της house
μουσικής και βραβευμένος με Gram-
my έρχεται στην Αθήνα για μία και μο-
ναδική εκρηκτική εμπειρία γεμάτη
μουσική, ένταση και ατελείωτη δια-
σκέδαση. Με μια καριέρα που εκτεί-
νεται πάνω από 35 χρόνια, ο κορυφαί-
ος Νεοϋορκέζος DJ Ντέιβιντ Μορά-
λες θα εμφανιστεί στο «Botoxe» το
Σάββατο 9 Μαρτίου, με τον Έλληνα DJ
Akylla να ζεσταίνει πρώτος τα decks.
Πορτορικανός στην καταγωγή, ο πο-
λυτάλαντος παραγωγός και επιχειρη-

ματίας έχτισε μια σπουδαία καριέρα
επηρεασμένη από τα κλαμπ της Νέας
Υόρκης, όπου έκανε τα πρώτα του βή-
ματα τη δεκαετία του ’80, για να ανα-
γνωριστεί στη συνέχεια από τη διεθνή
κοινότητα ως ένας από τους κορυφαί-
ους remixers.
Ο Ντέιβιντ Μοράλες έχει υπογράψει
την παραγωγή σε περισσότερες από
500 remix κυκλοφορίες για διάση-
μους καλλιτέχνες όπως οι Mariah Ca-

rey, Aretha Franklin, Michael Jack-
son, Janet Jackson, Spice Girls, Eric
Clapton, Seal, Pet Shop Boys, U2,
Donna Summer, Whitney Houston,
Selena και Jamiroquai. Ήταν υποψή-
φιος για το πρώτο του βραβείο Gram-
my το 1996 ως παραγωγός στο άλμ-
πουμ της Mariah Carey «Daydream»
για το τραγούδι «Fantasy», ενώ προ-
τάθηκε ξανά, αποσπώντας το 1998 το
Grammy «Remixer of the Year». 

«Πανζουρλισμός» για τον θρυλικό DJ Ντέιβιντ Μοράλες!
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«Π
αρέλαση» επωνύμων στα εγ-
καίνια του πρώτου flagship s-
tore της κορυφαίας εταιρείας

οπτικών Grandoptical. Το happy event
εξελίχθηκε σε ένα δυνατό πάρτι με τις
μουσικές επιλογές της guest DJ Xenia
Ghali στη διαπασών. Μαρία Μπεκατώρου, Νίκος Γεωργιάδης, Ελένη Τσολάκη Μαρία Κορινθίου

Το απίθανο πάρτι 
εγκαινίων με… 
γυαλιά ηλίου!

Μαριέττα Χρουσαλά Ευγενία Δημητροπούλου Ελένη Χατζίδου, Ετεοκλής Παύλου Xenia Ghali, Κοσμάς Κουμιανός

Τέα Πρέλεβιτς και Άννα Πρέλεβιτς Φωτεινή Πετρογιάννη, Εβίτα Τσιλοχρήστου Ειρήνη Κολιδά, Σάρα Εσκενάζυ Ανθή Σαλαγκούδη

Δημήτρης Ουγγαρέζος Χριστίνα Κανελλοπούλου Ισμήνη Παπαβλασοπούλου Αποστολία Ζώη Αγγελική Δαλιάνη





Μ
έχρι πρόσφατα οι διατροφικές οδηγίες
συνιστούσαν να αποφεύγουμε την κα-
τανάλωση προϊόντων πλούσιων σε λι-

παρά και χοληστερόλη, όπως βούτυρο, κρόκους
αυγών και γαλακτοκομικά προϊόντα με πλήρη λι-
παρά. Τα τρόφιμα αυτά αντικαθίστανται συχνά με
υποκατάστατα χαμηλών λιπαρών όπως μαργαρί-
νη, ασπράδια αυγών και γαλακτοκομικά προϊόντα
χωρίς λιπαρά, με στόχο τη βελτίωση της υγείας
και την απώλεια βάρους. 

«Αυτό οφείλεται στην εσφαλμένη αντίληψη ότι
η κατανάλωση τροφών πλούσιων σε χοληστερόλη
και λίπος μπορεί να αυξήσει το σωματικό βάρος
καθώς και τον κίνδυνο εμφάνισης διάφορων
ασθενειών. Μελέτες έχουν διαψεύσει σήμερα αυ-
τή την πεποίθηση, αν και οι μύθοι γύρω από τη χο-
ληστερόλη και το λίπος συνεχίζουν να κυριαρ-
χούν σε πολλά άρθρα και οι δίαιτες με πολύ χαμη-

λή πρόσληψη σε λιπαρά είναι αρκετά δημοφιλείς
στο ευρύ κοινό», αναφέρει ο Κάρολος Παπαλαζά-
ρου, κλινικός διαιτολόγος-διατροφολόγος, o
οποίος αναφέρεται σε γνωστούς διατροφικούς
μύθους όπως ότι η κατανάλωση λίπους οδηγεί σε
αύξηση βάρους.

Ο ίδιος εξηγεί: «Αν και είναι αλήθεια ότι η υπερ-
βολική κατανάλωση οποιουδήποτε μακροθρεπτι-
κού συστατικού, συμπεριλαμβανομένου και του
λίπους, οδηγεί σε αύξηση βάρους, η κατανάλωση
τροφών πλούσιων σε λιπαρά ως μέρος μιας υγιει-
νής, ισορροπημένης διατροφής δεν οδηγεί σε αύ-
ξηση βάρους. 

Αντίθετα, η κατανάλωση τροφών πλούσιων σε
λιπαρά μπορεί υπό προϋποθέσεις να συμβάλει
στην απώλεια βάρους και στο αίσθημα πληρότη-
τας όταν κάποιος ακολουθεί μια υποθερμιδική δί-
αιτα. Για αυτόν τον λόγο, διατροφικά μοτίβα που

είναι πολύ πλούσια σε λιπαρά, συμπεριλαμβανο-
μένων των κετογονικών διαιτών, έχει αποδειχθεί
ότι προάγουν την απώλεια βάρους. Φυσικά, ση-
μασία έχει η ποιότητα των λιπαρών τροφών. Η κα-
τανάλωση τροφών υψηλής επεξεργασίας που εί-
ναι πλούσιες σε λιπαρά, όπως φαστ φουντ, ζαχα-
ρούχα αρτοσκευάσματα και τηγανητά, μπορεί να
αυξήσει τον κίνδυνο πρόσληψης βάρους». 

Παράλληλα μας εξηγεί ότι πολλοί άνθρωποι πι-
στεύουν ότι τα τρόφιμα πλούσια σε χοληστερόλη,
όπως τα ολόκληρα αυγά και τα γαλακτοκομικά με
πλήρη λιπαρά, είναι ανθυγιεινά. «Ωστόσο, αυτό
δεν ισχύει. Στην πραγματικότητα, πολλά τρόφιμα
με υψηλή περιεκτικότητα σε χοληστερόλη είναι
πλούσια σε θρεπτικά συστατικά. Για παράδειγμα,
οι κρόκοι των αυγών που είναι πλούσιοι σε χολη-
στερόλη, παράλληλα είναι πλήρεις με σημαντικές
βιταμίνες και μέταλλα, συμπεριλαμβανομένης
της Β12, της χολίνης και του σεληνίου, ενώ το
πλήρες γιαούρτι με υψηλή περιεκτικότητα σε χο-
ληστερόλη είναι πλούσιο σε πρωτεΐνες και ασβέ-
στιο», αναφέρει.

Έρευνες έχουν δείξει ότι η κατανάλωση υγιει-
νών τροφών πλούσιων σε χοληστερόλη όπως τα
αυγά, τα λιπαρά θαλασσινά και τα πλήρη γαλακτο-
κομικά είναι ευεργετικά για την υγεία.
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kpapakosto@yahoo.gr

Τα κορεσμένα λιπαρά προκαλούν 
καρδιακές παθήσεις;
«Ενώ το θέμα αυτό εξακολουθεί να συζητείται έντονα μεταξύ των επαγγελματιών υγείας, πρό-
σφατη έρευνα δεν έδειξε σταθερή σχέση μεταξύ της πρόσληψης κορεσμένων λιπαρών και των
καρδιακών παθήσεων. Είναι αλήθεια ότι τα κορεσμένα λιπαρά αυξάνουν τους γνωστούς παρά-
γοντες κινδύνου για καρδιακές παθήσεις, όπως η LDL (κακή) χοληστερόλη και η απολιποπρω-
τεΐνη Β. Ωστόσο, η πρόσληψη κορεσμένων λιπαρών τείνει να αυξάνει την ποσότητα των μεγά-
λων σωματιδίων LDL, αλλά να μειώνει την ποσότητα μικρότερων, πυκνότερων σωματιδίων LDL
που συνδέονται με καρδιακές παθήσεις. Επιπλέον, οι έρευνες έχουν δείξει ότι ορισμένοι τύποι
κορεσμένων λιπαρών μπορεί να αυξήσουν την προστατευτική για την καρδιά χοληστερόλη
HDL. Στην πραγματικότητα, πολλές μεγάλες μελέτες δεν έχουν βρει σταθερή συσχέτιση μετα-
ξύ της πρόσληψης κορεσμένων λιπαρών και των καρδιακών παθήσεων, καρδιακής προσβολής
ή θανάτου που σχετίζεται με καρδιακές παθήσεις», καταλήγει ο κ. Παπαλαζάρου.

Κάρολος Παπαλαζάρου,
κλινικός διαιτολόγος-

διατροφολόγος

Η κατανάλωση τροφών πλούσιων 
σε λιπαρά ως μέρος μιας υγιεινής,
ισορροπημένης διατροφής 
δεν οδηγεί σε αύξηση βάρους

Τα ζωικά λίπη 
στη διατροφή μας 

και οι μύθοι

Τα ζωικά λίπη 
στη διατροφή μας 

και οι μύθοι



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Είναι απαγορευτική μέρα για να κάνετε ση-

μαντικές κινήσεις στα επαγγελματικά σας,

αλλά και στην προσωπική σας ζωή. Συμ-

βουλή μου είναι να μην εμπιστευτείτε σή-

μερα κανέναν που περιμένει από εσάς οι-

κονομική ενίσχυση.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Οι Ταύροι, ιδίως των πρώτων ημερών, εί-

ναι πολύ πιθανό να ζήσετε κάποιες ανα-

τροπές ή καθυστερήσεις σε βασικά θέμα-

τα που σας απασχολούν αυτές τις μέρες. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είναι μέρα απολογισμού και εγκράτειας,

ενώ σε διαφορετικές συνθήκες θα φέρετε

στη ζωή σας χάος, λάθη και ανατροπές, που

σίγουρα θα σας περιμένουν πιο κάτω. Γενι-

κότερα φυλάξτε τα κεκτημένα σας από άτο-

μα που θέλουν να σας βλάψουν. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Είστε αρκετά πιεσμένοι σήμερα με οικογε-

νειακά θέματα, αλλά και με καταστάσεις

που αφορούν παλιές υποθέσεις σας. Μια

στενάχωρη κατάσταση ίσως προκύψει μέ-

σα από άτομο του περιβάλλοντός σας. 

Λέων
(23/7-22/8)
Είναι μια αρκετά πολύπλοκη μέρα, όπου

θέλετε να επικοινωνήσετε και να βάλετε

σε τάξη εκείνα που σας επηρεάζουν, αλλά

δυστυχώς σήμερα δεν έχετε με το μέρος

σας τον παράγοντα τύχη.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Είναι πολύ πιθανό να πιεστείτε αρκετά σή-

μερα από σχέσεις, συνεργασίες και τα οι-

κονομικά σας. Αν τίποτα από όλα αυτά δεν

σας πτοεί, μη διστάσετε να βάλετε τα όριά

σας στους άλλους, είναι κάτι που πάντα το

ξεχνάτε και πάντα θα σας το υπενθυμίζει το

σύμπαν.   

Ζυγός
(23/9-23/10)
Είναι μια αρκετά περίεργη μέρα, όπου οι
καθυστερήσεις που θα συμβούν μπορεί να
σας εκνευρίσουν, αλλά θα καταλάβετε ότι
όλα έγιναν μόνο για το καλό σας.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Για εσάς που ανήκετε στις πρώτες μέρες
του ζωδίου σας, μια έντονη ψυχολογική
ανατροπή σάς περιμένει, ενώ γενικότερα
είστε καλά με τις προσωπικές σας υπο-
θέσεις.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Είστε αρκετά προβληματισμένοι με οι-
κογενειακά θέματα, ενώ κάποιες κακές
συμπεριφορές από πρόσωπα του περι-
βάλλοντός σας έχουν διαλύσει την ψυ-
χολογία σας. Γενικότερα σήμερα σχε-
διάστε χωρίς να μπείτε στη διαδικασία
να ολοκληρώσετε. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Είναι μέρα απολογισμού, γιατί αν βάλετε σε
ενέργεια καινούργια σχέδια, μάλλον θα χα-
θούν πριν ολοκληρωθούν. Φροντίστε να
έχετε την καλύτερη συντροφιά, γιατί μόνο
εκείνη θα σας καταλάβει και θα σας στηρί-
ξει με ανιδιοτέλεια. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Για εσάς τους Υδροχόους, η μέρα αυτή δεν
είναι από τις καλύτερες και καλό είναι να
μην κάνετε οικονομικές κινήσεις που αρ-
γότερα θα μετανιώσετε. Αν για κάποιο λόγο
νιώθετε πληγωμένοι από κάποιο πρόσωπο,
κάντε την αυτοκριτική σας. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Οι μέρες αυτές σας έχουν κουράσει αρ-
κετά και ιδίως εσείς του πρώτου δεκαη-
μέρου νιώθετε απεριόριστη ψυχική απο-
δυνάμωση. Από την άλλη, μην πάρετε τώ-
ρα αποφάσεις, είναι καλύτερα να περιμέ-
νετε την κατάλληλη στιγμή.
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Σήμερα η Σελήνη θα βρίσκεται όλη μέρα σε κενό
πορείας, μια πολύ δύσκολη μέρα για αποφάσεις και
γενικότερα για καταστάσεις που θέλουμε να έχουν

ένα αποτέλεσμα. Από την άλλη, Ήλιος, Ερμής και Κρόνος θα
έχουν μια πολύ ασφυκτική σύνοδο, όπου ο περιορισμός, η
απομάκρυνση και γενικότερα η αίσθηση της δυσαρέσκειας
θα είναι έντονες. Μέρα που δεν θα υπάρχει ευκολία και όλα
θα χρειάζονται μεγάλη προσπάθεια για να ολοκληρωθούν.
Προσοχή να δείξουν Δίδυμοι, Παρθένος, Τοξότης και Ιχθύες
του πρώτου δεκαημέρου, όπως επίσης Ζυγός και Κριός του
τρίτου δεκαημέρου.  
* Για εσάς που σήμερα έχετε γενέθλια, η προσωπική σας
χρονιά θα ενεργοποιήσει εκκρεμότητες από το παρελθόν.
Μπορεί να υπάρξουν καταστάσεις που θα δοκιμάσουν την
αντοχή σας.
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Πρόεδρε, άσε τη Φάρλι
να μιλήσει!

Τ
ελευταία στιγμή την πήραν από την αγκαλιά του τη σκυλίτσα οι συνεργάτες του. Ο Στέφανος ήθελε

να δώσει τη συνέντευξη στην ΕΡΤ μαζί με τη Φάρλι. Τι πιο φυσιολογικό; Μη σας πω ότι η Φάρλι θα

τα έλεγε καλύτερα από τον πρόεδρο… Tι άλλο θα ζήσουμε σε αυτό τον τόπο; H πολιτική στα

καλύτερά της… 


